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नेकपाले बोल्नुपर्छ 


बालुवाटार जग्गा प्रकरणमा नेकपा महासचिव विष्णु पौडेलको संलग्नताले देशमा नैतिक मूल्यस्फीतिको प्रश्न फेरि 
एकपल्ट टड्कारो ढंगले उठाइदिएको छ । 

हाम्रो राजनीति र सार्वजनिक जीवनमा स्वार्थको द्वन्द्र' भन्ने विषयले अझै पनि महत्त्व पाइसकेको छैन । मिलाएर 
जे गरे पनि हुन्छ भन्ने आम कथ्य स्थापित छ । नेताहरूले विगत, वर्तमानका अनेक क्रियाकलापबाट स्वार्थको द्वन्द्व हुने 
क्षेत्रमा आफूलाई जानीनजानी पुग्याएका छन्‌ । 

हाम्रा सहकर्मी माधव बस्नेतले रूपन्देही, कपिलवस्तु र काठमाडौँमा गरी झन्डै तीन साता लगाएर गरेको स्थलगत 
खोजी रिपोर्टका क्रममा अनेकन तथ्य उजागर भएका छन्‌, जसबारे पौडेल मात्रै बोलेर पुग्दैन । उनीसमेतको नेतृत्वमा 
रहेको सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी मुखर रूपमा आउनुपर्ने हुन्छ । यो किन पनि भने, आजको राजनीतिमा के सत्ता- के 
प्रतिपक्षी, के साना दल- तिनका अनेकौँ नेता र सार्वजनिक ओहोदा ओगटेर बसेका मानिसलाई स्वार्थ समूहले उपयोग 
गरेका छन्‌ । नेताहरू स्वयं स्वार्थ समूहका अंग बन्न गएका छन्‌ । 

पौडेलले आफ्नो बचाउमा दिएका वक्तव्यमा प्रशस्तै विरोधाभास छन्‌ । हामीले खोजेका दस्तावेज र रिपोर्टले उनका 
तर्कलाई पुष्टि गर्दैनन्‌ । उल्टो त्यसमा गडबडी थपिइरहेको जनाउ मिल्छ । 

पौडेलबारे हामीले फेला पारेको तथ्य हो- उनी विगतमा आधारभूत आर्थिक तहबाट उठेर आम जनताको उत्थान 
हेतु राजनीतिमा क्रियाशील थिए । बर्दघाटको जग्गालाई बालुवाटारको बहुमूल्य सार्वजनिक जग्गासँग 'सट्वापट्टा' गर्न पुगेको, 
सुकुमबासीका लागि दिने भनी छुट्टयाइएको जग्गालाई आफूनो नाममा ल्याएको, विवादास्पद व्यक्तिसँग अनुचित उठबस 
गरेको जस्ता कुराले उनको विनयी व्यवहारको पर्दाभित्र लुकेको अर्को व्यक्तित्व खुलाउँछ । 

पछिल्ला समाचार पौडेल वरिपरि लेखिएका भए पनि बिषय उनको मात्रै होइन । लोकतान्त्रिक गणतन्त्रका 
सरकारहरूलाई सञ्चालन गरिरहेको पार्टी र तिनका नेता/कार्यकर्ता कस्तो हनुपर्छ भनेर बेलाबखत उठ्ने बहसले अब 
मूर्त आकार पाउनुपर्छ । नेपाल म्यागजिनले “राजनीतिक पार्टी हाँक्ने नेता /कार्यकर्ता कस्ता हुने' भन्नेबारे केही साताअघि 
चलाएको बहस-शृंखला यहाँनेर स्मरणीय छ । विश्लेषक विष्णु सापकोटाले त्यस शृंखलाको सुरुआतमा लेखेका थिए, 
आफनो उद्देश्यबाट विमुख नेता/कार्यकर्ता देशका लागि दुर्भाग्य र दल सुधारका लागि बाधक बन्न गएका छन्‌ ।' 

निश्चय नै नेता कार्यकर्ताको जीवनयापनका लागि निजी सामर्थ्य, श्रमको भूमिका आवश्यक बन्न गएको छ। तर 
आज अधिकांश नेता /कार्यकर्ताको जीवन श्रमबिनाको आम्दानीमा आश्रित छ । शक्ति, पहुँच र सम्बन्धको दुरुपयोग गरेर 
आर्थिक अनियमिततामा मुछिनेमा विगतका होनहार योद्धा छन्‌, जसले आफ्नो जीवन कुनै दिन दलालीमा चल्नेछ भनी 
सायद कल्पना पनि गरेका थिएनन्‌ । 

पौडेल त दृष्टान्त मात्रै हुन्‌, जो अहिले आफ्नो बचाउका लागि यथोचित कानुनी निर्णयको प्रतीक्षामा छन्‌ । प्रश्न 
नीतिनियमको होइन, नियतको हो । हाम्रा नेताहरूले लोकतन्त्रलाई पद्धति कम, प्रक्रिया बढी ठान्ने गरेका छन्‌ । कागजमा 
ठीकठाक देखाए भइहाल्छ भन्ने प्रवृत्तिको सिकार आजका बालुवाटार र खुलामञ्च हुन्‌ । राज्यविहीन समाज बनाउने, अझ 
निजी सम्पत्ति नै सबै समस्याको जड भएकाले त्यसको अन्त्य गरिछाड्ने बैचारिक दर्शन बोकेर प्रशिक्षण चलाउने हिजोका 
अभियानीहरू नै राज्यको सम्पत्तिसमेत व्यक्तिका नाममा ल्याउने परिपञ्चमा तानिनु उदेकलाग्दो छ । 

नेकपाले आफ्ना महासचिव मुछिएको यस प्रकरणमा नबोली सुख पाउने छैन । सरकारले आवश्यक कदम चाल्ने 
अपेक्षा राखिनु गलत हुँदैन । 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
नायब प्रमुख संवाददाता : राजकुमार बानियाँ वरिष्ठ संवाददाता : जनक नेपाल, माधव बस्नेत सहायक वरिष्ठ संवाददाता : योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम 
किन् ा ज्ज्ुहा संवाददाता : सुनिता लोहनी, यम बम अर्थ : विजयराज खनाल डिजिटल : क्रान्ति पाण्डे कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), सरोज बैजु 
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पाठक मञ्च 


रेडक्रसको खण्डन 
भ्रममा पार्न खोजियो 


अतिरञ्जित तरिकाले फलोअप समाचार प्रकाशन भएकामा हामी आश्चर्यचकित 

छौँ (अन्तर्राष्ट्रिय छानबिनमा रेडक्रस, ८ वैशाख) | त्यस्ता सामग्रीले 

मानवीय सेवामा समर्पित संस्थाप्रति जनमानसमा नकारात्मक धारणा पैदा 

हुने र भ्रमसमेत पर्न जाने हुँदा हाम्रो ध्यानाकर्षण भएको छ | 

० १७ चैत ०७५ साँझ हावाहुरीले पारेको विपद्को अवस्थामा नेपाल 
रेडक्रसका स्वयंसेवक सोही रातीदेखि खटिएका थिए | रेडक्रसका 
विभिन्न टोलीले पीडितलाई खाद्य र गैरखाद्य राहत सामग्री वितरण, 
प्राथमिक उपचार, आपतकालीन चर्पी निर्माण, बिरामीलाई निःशुल्क 


नेपालको जवाफ 
केको भ्रम, कुरै त्यही हो 


प्रदेश २ मा रेडक्रसको निर्वाचन थियो, २१ र २२ चैत ०७५ 
मा । त्यसैले रेडक्रसकर्मीको ध्यान उद्धारमा भन्दा निर्वाचनमै 
बढी केन्द्रित थियो | निर्वाचन अवधिभर मुकाम जमाउन 
रेडक्रस अध्यक्ष सञ्जीव थापालगायत गएका गए | उद्घाटन 
समारोहपछि आयोजकले हाम्रो प्रदेशको निर्वाचन हामी आफूनै 
ढंगले गर्छौं, तपाईंले हस्तक्षेप प्रयास नगर्नुस्‌ भनेर चेतावनी 
दिएलगत्तै राजधानी फर्किएका थिए । हामीले निमन्त्रणा नगरेका 
मान्छेसमेत किन ल्याएको भनेपछि रेडक्रस नेतृत्व थप नाजवाफ 


रगतजस्ता सहयोग उपलब्ध गराएको थियो | सोही दिनदेखि विभिन्न 
माध्यमबाट यसबारे समाचार प्रकाशित भएका छन्‌ । स्थानीय, गृह 
मन्त्रालय र जिल्ला विपद्‌ व्यवस्थापन समितिसँग बुझे वा तत्काल 
प्रतिकार्यको प्रतिवेदन हेरेमा रेडक्रसको काम स्पष्ट हुन्छ । 

०१८ र १९ फागुन ०७५ मा सम्पन्न विशेष महाधिवेशनको कार्यादेशअनुसार 
७ वटै प्रदेशको निर्वाचन ०७५ चैत्रभित्र पूर्वनिर्धारित मिति र समयमै 
सम्पन्न भएका हुन्‌ | प्रदेश २ लगायत ५ वटा प्रदेशमा 
निर्विरोध प्रदेश समितिको निर्वाचन सम्पन्न भएका 
छन्‌ | प्रकाशित समाचारमा मारमुंग्री भएको उल्लेख हुनु 
अतिरञ्जित हो । 

० सरकार र अरू संस्थालाई यसअघि पनि विभिन्न देशका 
रेडक्रसले सहयोग गरेका छन्‌ | रेडक्रस सोसाइटी अफ 
चाइनाले बारा र पर्साका हावाहुरी पीडितको सहयोगका 
लागि नेपाल रेडक्रसमार्फत ५० हजार अमेरिकी डलर 
सहयोग गर्ने भएको छ | कालोसूचीको चर्चा गरी समाचार 
प्रकाशित हुनु आधारहीन छ । 

० केही सञ्चार माध्यममा नेपाल रेडक्रसबारे नकारात्मक 
टिप्पणी आएपछि त्यसलाई स्पष्ट पार्न रेडक्रसकै अनुरोधमा अन्तर्राष्ट्रिय 
महासंघको टोली अध्ययनका लागि नेपाल आएको हो | यो कुनै 
छानबिन होइन | अहिले भएको अन्तर्राष्ट्रिय अध्ययन र राष्ट्रिय स्तरका 
निकायहरूको अध्ययनलाई नेपाल रेडक्रसले सहयोग गरिरहेको छ | 

० विभिन्न देशका रेडक्रस सोसाइटी आपसमा मिलेर कन्सोर्टियम बनाई 

नेपाल रेडक्रसलाई सहयोग गर्ने प्रचलन पुरानै हो । 

० आपतकालीन र समसामयिक विषयमा छलफल वा कामको सिलसिलामा 
स्वयंसेवक वा कर्मचारी कार्यसमयभन्दा बढी बस्नुपर्ने रेडक्रसको 
नियमित आकस्मिकताजस्तै हो | 

० आवश्यकता, योग्यता र परीक्षाका आधारमा कर्मचारी भर्ना, छनोट 
विधिसम्मत गरिँदै आएको छ | कसैको कसैसँग नाता पर्नु अयोग्यता 
हुन सक्दैन । कार्यकारी निर्देशक कर्मचारीको प्रमुख हो, व्यवस्थापनको 
होइन | समाचारमा उल्लिखित सूर्यबहादुर केसी नामका कोही पनि 
व्यक्ति संस्थामा छैनन्‌ | व्यवस्थापन समिति र व्यवस्थापनबारेको 
समाचारमा विरोधाभास छ | 


न देवरत्न धाख्वा 
यहामन्त्री नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 


४ जेपाल आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


बनेको थियो | 

भूकम्पपछि रेडक्रस शीर्ष नेतृत्वले मासिक मोटो रकम तलब 
खाएको थियो | तर त्यसलाई अतिरिक्त लाभाँश (ओनोरियम) 
शीर्षक दिएको थियो | जबकि अतिरिक्त लाभाँश एक पटक 
हुन्छ । तीन-तीन वर्षसम्म हुन सक्दैन | अतिरिक्त लाभाँशको 
कर २५ प्रतिशत बुझाउनुपर्छ । रेडक्रस नेतृत्वले अतिरिक्त 


कि शष अन्तर्राष्ट्रिय छानबिनमा 
अनियमितता छानबिनमा रेडक्रस 0000“ 


लाभाँशको कर पनि १५ प्रतिशत मात्र बुझाएको थियो | कर 
छलेबापत करिब ६ लाख रूपैयाँ चुक्ता गर्न कर कार्यालयले 
पत्राचार गरेपछि रेडक्रस नेतृत्वले भर्खरै त्यो रकम बुझाएको 
छ | यति मात्र होइन, भूकम्प अतिप्रभावित १४ जिल्लामा समेत 
अतिरिक्त लाभांशको कर छलेकाले करिब ११ लाख रूपैयाँ 
बुझाउन कर कार्यालयले पत्राचार गरेको छ | रेडक्रसको 
अन्तर्राष्ट्रिय महासंघको टोली अध्ययनका लागि मात्र होइन, 
छानबिनकै लागि आएको हो । 
कार्यकारी निर्देशक उमेश ढकालले काम दिएका पात्रको 
नाम इन्द्रबहादुर केसी हुनुपर्नेमा अन्यथा भएकामा क्षमा चाहन्छु 
ग माधव बस्नेत 
संवाददाता 


प्रतिक्रियाका लागि 


16|0010019010109.0011.1) 


लेख रचनाका लागि 
॥11012111112121(0)1 /11100%01110112 


1 01160911900716 की 011610911009716 [5)0160911999716 


स्णरण 


(यी मरर्तिहरू पास गर्नुपस्यो' 


जामती सेवामा पहिलो पटक नेपाल म्युजियम छाउनीमा 
हाकिम (किपर) मा खटिएं, ०२३ तिर | त्यहाँ 
पहिल्यै हाकिमका रूपमा प्राविधिकतर्फ म्युजिओलिस्ट 
वारकृष्ण श्रेष्ठ थिए । एउटै शाखामा दुइटा हाकिम 
भएपछि श्रेष्ठ प्राविधिकतर्फका प्रशासन प्रमुख भए भने म मचाहिँ 
साँस्कृतिक शाखा प्रमुख । 
नेपाल म्युजियमको मुख्य कार्यादेश प्राचीन मूर्ति[वस्तु 
मालपास गराउने थियो । ललितपुर, काठमाडौं र भक्तपुरमा 
मूर्ति बन्थे । पुराना मूर्ति विदेश बेच्न पुरातत्व विभाग र नेपाल 
म्युजियमबाट मालपास गर्नुपर्ने प्रावधान थियो | 
नेपाल म्युजियममा विदेशीहरू पुराना मूर्ति खरिद गरेर 
मालपास स्वीकृतिका लागि आउँथे | स्वदेशी व्यापारी पनि विदेशीले 
दिएका अर्डर पास गराउन आउँथे | हामी दुवैको कामचाहिँ 
अफिसमा आएका मूर्ति पुरानो|नयाँ भए|नभएको खुट्याएर अन्तिम 
स्वीकृति मालपास दिनुपर्ने हुन्थ्यो । मूर्ति मालपास गराइदिने 
कुनै संयन्त्र थिएन । विषयविज्ञताको नाताले म संस्कृति विषयको 
ज्ञाता र वारकृष्ण म्युजियम (मूर्ति) विशेषज्ञ रहेकाले खासै 
समस्या पर्दैनथ्यो | त्यही आधारमा 
हामीले विदेशी/स्वदेशी व्यापारीलाई 
मूर्ति मालपासको अनुमति दिन्थ्यौं 
नेपाल म्युजियमका कोठा धातुका 
मूर्तिले भरिएका हुन्थे मालपासका 
लागि | हामीले नयाँ मूर्ति भए तत्कालै 
मालपास अनुमति दिन्थ्यौँ | प्राचीन 
भए विदेशमा बेच्नका लागि स्वीकृति 
दिँदैनथ्यौँ । नयां/पुराना मूर्ति १० 
हजारदेखि लाखौँ रूपैयाँसम्म पर्थे 
विदेशमा बिक्री गर्न ल्याइएका पेन्टिङ 
पनि लाखौँ मूल्यसम्मका हुन्थे । 
अचम्म के भने एकपटक 
चुलेसी थियो, सूर्य आकृतिको | 
त्यसमा सरस्वती|भगवतीको बुट्टेदार 
चित्रअओंकित थियो । पुरातत्वले 
माल पास गरिदिएन | तर त्यही 
मालपासको जिम्मेवारीमा रहेका एक 
कर्मचारीले त्यसलाई १० हजारमा 
खरिद गरेछन्‌ | पछि उनले त्यो 
मूर्ति विदेशीलाई नै बेचे होलान्‌ । यस्तो हुन्थ्यो मूर्ति बेचबिखन 
गर्दा | त्यसैले नेपाल म्युजियमलाई माल अड्डा पनि भन्थे । 
पुराना मूर्ति बेच्न निषेध भए पनि केही कर्मचारीले 
पैसा खाएर मालपास गरिदिँदा रहेछन्‌ । तर हामीले त्यस्तो 
गतिविधिलाई पूर्णतः निषेध गन्यौं । नेपाल म्युजियमको कडाइका 


हरिराम जोशी 


कारण पुराना मूर्ति बेच्नेहरू त्रस्त भए | त्यसैले हुनुपर्छ, ०२३ मै 
मूर्ति मालपासको जिम्मा नेपाल म्युजियमबाट खोसेर पुरातत्वमा 
सारियो | हामीले त्यसलाई निरन्तरता दिन पाएनौँ । मूर्ति 
मालपासको जिम्मेवारीबाट बलात्‌ हट्नुपन्यो | 

मूर्ति मालपास गर्दा एक पटक अनौठो घटना बेहोन्यौं हामी 
दुई जनाले | एक अमेरिकी महिला ५-६ सय गोटा धातुका मूर्ति 
विदेश लैजान कार्यालय आएकी थिइन्‌ | हामीले ती अमेरिकी 
महिलाले ल्याएका मूर्तिमध्ये अधिकांश मालपास गरिदियौँ । केही 
मूर्ति भने धेरै पुराना भएकाले रोकिदियौँ | 

अमेरिकी महिलाले ल्याएका केही मूर्ति सय वर्षभन्दा पुराना 
थिए । सय वर्षभन्दा पुराना मूर्ति विदेश निर्यातमा प्रतिबन्ध छ, 
प्राचीन वास्तुकलासम्बन्धी ऐनमा । हामीले ती महिलालाई यसबारे 
जानकारी गरायौं | त्यस दिन उनी मालपास भए/नभएका मूर्तिको 
खेप गाडीमा हालेर फर्किइन्‌ । 

अर्को दिन हामी दुवै कार्यालयमा काम गर्दै थियौँ | बिहान 
११ बजेतिर राजा महेन्द्रका कान्छा भाइ वसुन्धरावीरविक्रम शाह 
नेपाल म्युजियमको अफिसमा टुप्लुक्क आइपुगे । हामी अक्क 
न बक्क पग्यौं । के कामका लागि 
आए होलान्‌ भन्ने जिज्ञासा पलायो | 

खासमा हामीले प्राचीन भनेर 
मालपास नगरिदिएका मूर्तिको अन्तिम 
स्वीकृति दिन अमेरिकी महिलालाई 
सँगै लिएर आएका रहेछन्‌ उनी । 
ती मूर्ति वसुन्धराकै गाडीमा रहेछन्‌ | 
गाडीबाट ओर्लनेबित्तिकै सरासर 
हामी दुई जनाको कार्यकक्षमा 
आएर वसुन्धराले पास नगरिएका 
ती मूर्ति देखाउँदै भने, "यी मूर्तिहरू 
पास गर्नुपन्यो ।' 


अन्तिम हस्ताक्षर गरिदियौँ | हामीसँग 

वसुन्धराका अगाडि ऐन-कानुनको 

लिखतबारे जानकारी दिने हिम्मत 
भएन | यसरी वसुन्धराको जोडबलमा प्राचीन मूर्ति बिदेसिए | 
नेपाल म्युजियममा मचाहिँ जम्माजम्मी १० महिना मात्र बसेँ | 
तलब त्यहीँ अफिसबाट ३ वर्षसम्म खाइयो | त्यसपछि काजमा 
पुरातत्व विभाग तानिएँ । 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


पूर्वप्रेमिकाको घरमा लुक्दा.. 


पूर्वप्रेमिकाको घरको छतमा 
एक सातादेखि लुकेर 

बसेका ३१ वर्षीय युवक प्रहरी 
फन्दामा परेका छन्‌ | दुई 
सन्तानकी आमासमेत रहेकी 
ती पूर्वप्रेमिकालाई अमेरिकाको 
पिटर्सबर्गस्थित घरमा ब्लाङ्केट 
भुइँमा फालेको र कमोडको 
सिट त्यत्तिकै छाडेको देखेपछि 
शंका लागिरहेको थियो | 
अप्रिल २४ मा जम्काभेट नै 
भएपछि उनी आत्तिएर 


चिच्याउँदै घरबाहिर निस्किइन्‌ | 


त्यतिबेलै छिमेकीले ९११ मा 


प्रहरीलाई सम्पर्क गरिदिए | 
घरमा खोजतलास गर्दा फर्निचर 


तथा लुगाबीच लुकेर 
बसिरहेको अवस्थामा फेला परे, 
क्यारी कोकुजी | 

प्रहरी सोधपुछमा 
क्यारीले आफू 
घरबारविहीन भएपछि 
पूर्वप्रेमिकाको घरमा बस्न 
थालेको बताए । यसअघि पनि 
क्यारीले ती महिलामाथि यौन 
हिंसा गरेकाले प्रहरीले उनलाई 
सुरक्षा दिँदै आएको थियो | 
न्युजडटस्काइडटकमसंग उनले 
भनिन्‌, "मेरो घरमा यस्तो त 
कसैले गर्दैनथ्यो " छौ 


त 


दकनेयाटी? 


» तिब्बत जानु साँखुको बाटो : ६९ वर्षअघिको साँखु । 


क )) 1 


उदयकुमार पिया 
समाजसेवी 


भरतपुरमा निर्माणाधीन स्पाइनल 
इन्जुरी उपचार र पक्षाघात भएकाको 
पुनर्स्थीपनाका लागि अस्पताल बनाउन 
तीन करोड रूपैयाँ दान | 


विश्वप्रकाश शर्मा 
कांग्रेस प्रवक्ता 


आर्थिक अवस्था कमजोर रहेकी देवी 
मेचेका लागि झापाको मेचीनगरमा आफूनै 
७ कठ्ठा जग्गा दिएर घर निर्माण | 


बसन्तकुमार शर्म्मा “नेपाल' 
साहित्य सर्जक 


नेपाली शब्दसागरका सर्जकको ९१ 
वर्षको उमेरमा निधन | 


मनोजकुमार भेटवाल 
ठेकेदार, स्वच्छन्द बिल्डर्स 


काठमाडौंको खुलामञ्चलाई ठेकेदार 

कम्पनीबाट पाँच करोडमा किनेर 

सार्वजनिक जग्गामा ४० वटा सटर 
निर्माण गरी बिक्री । 


६ लैपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


सोझै 


भाफ्नै उपमेयएले त मलाई टेर्नुभएन | 
एहाँले के टेर्नुहोला र ब्यै ? 


लाभग्राहीमा परेका 


11,214,487 


निर्माणाधीन घर 


३ टे ६,१९.१४९ 


अनुदान सम्झौता 


॥ 217 


स्रोत : पुनर्विर्माण प्राधिकरण 


खुलामञ्च बिक्री भएको 
सवाल कुनै समस्या या 
विवाद नै होइन | यो 
त सार्वजनिक स्थानमा 
सबैको आँखैअगाडि भएको 
बलात्कारजस्तो हो | यस्तो 
विषयमा महानगरपालिकाले 
लच्याङतन्याङ गर्दै जोखना 
हेर्नै पर्दैन । मेयरसाबले 
१५ मिनेटभित्र डोजर 
पठाउँदा हुन्छ । 


केशव स्थापित 
पूर्वमेयर 
काठमाडौँ महानगरपालिका 
अचलाइनखबर 
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परिहास 


माथि जेट, 
तल मिनीबस ? 


युक्रेनबाट 
निम्तो 


सुरेश किरण 
अन्ततः युक्रेनमा हास्य कलाकार भ्लादिमिर दुइटा दल एउटा बनेपछि नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीलाई सबैभन्दा 
जेलेन्स्कीले नै चुनाव जिते । त्यहाँ त यहाँजस्तो भोट ठूलो सकस परेको विषय हो, जिल्लाको एकीकरण | जति गर्दा 
आउनेबित्तिकै चुनाव जितिने होइन रहेछ | त्यसका पनि एकीकरण हुन सकिरहेको थिएन | 
लागि चरणका चरण पार गर्नुपर्ने रहेछ । जसोतसो त्यो पनि अस्ति बल्ल सकायो । 
सबै चरण पार गरी उनले पनि चुनाव जितिछाडे । नेताहरूलाई हाइसञ्चो भएको 


चुनाव जितेकामा जेलेन्स्की साह्रै खुसी छन्‌ | छ | तर कार्यकर्तालाई भने 
उनले सोचेछन्‌, यो खुसीयालीमा संसारभरका हास्य | कक... तनाव छ | किनभने 
कलाकारलाई युक्रेन बोलाउँ र पार्टी आयोजना गरर | पौ ३54 अमननेगन [पिनिमाहाबानुरडन्छ ता दनेबनीवोजमाई यो एकीकरणले 
अत: राष्ट्रपति पदको शपथग्रहण हुँदा संसारभरका ० कार्यकर्ताबीच 
गिनेचुनेका हास्य कलाकारलाई पनि निम्तो दिने उथलपुथल ल्याइदिएको 
निर्णय गरेछन्‌ | जस्तो, भारतमा नरेन्द्र मोदीले चुनाव छ । कार्यकर्ता यताको उता, 
जितेका बेला सार्क देशका प्रमुखलाई निम्तो उताको यता छ्यालब्याल 
दिएका थिए । जेलेन्स्कीले पनि सायद त्यसै गर्न भएका छन्‌ | अध्यक्ष 


लागेका होलान्‌ । खान खोजिरहेकालाई 
संसारभरका हास्य कलाकारलाई निम्तो सचिव बनाइएको छ | 

पठाइयो | भारत, अमेरिका, जापान, रूस, बेलायत, सचिवमा आँखा गाडेकालाई अध्यक्ष बनाइएको छ | 

जर्मनी आदि/इत्यादि । त्यस्तै एउटा निम्तो नेपालमा यो काम सकिएपछि नेताहरूले भने, "फलामको ढोका 

पनि आएछ | युक्रेनका नयाँ राष्ट्रपतिले नेपालका पार गरियो ।" 

हास्य कलाकारलाई पनि सम्फिनु हाम्रा लागि त तर एउटा वरिष्ठ कार्यकर्ताले भने, "त्यो फलामको 

खुसीकै कुरा हो | तर त्यो निम्तोले स्वयं हास्य ढोका होइन | नेताहरूले नै त्यसलाई फलामको ढोका 

कलाकारलाई भने साह्दै बेखुसी बनाइदिएछ | किनभने बनाइदिएका हुन्‌ ।' 

जेलेन्स्कीले नेपालका तर्फबाट जम्मा दुई जनालाई "कसरी ?“ कुरा नबुझेर अर्का कार्यकर्ताले सोधे । 

मात्रै निम्तो पठाएका रहेछन्‌- कमरेड केपी ओली र "वास्तवमा एकीकरण सजिलो थियो,“ वरिष्ठ कार्यकर्ताले 

माधव नेपाल | विश्लेषण सुरू गरे, "जिल्लामा अध्यक्ष खान खोज्नेहरू धेरै 
मिस्टेक कहाँनिर भो ! अहिले देशका सबै हास्य छन्‌ । तर पार्टीले काइदा जानेन | पार्टीको केन्द्रीय समितिमा 

कलाकार सोच र शोक दुवैमा डुबेका छन्‌ | अहिले कति जना अध्यक्ष छन्‌ ? दुई जना | केन्द्रमा दुई 


अध्यक्ष भएपछि जिल्लामा पनि दुई-दुई जना नै अध्यक्ष 
राखिदिएको भए समस्यै हुने थिएन ।' 

"तर दुई जना अध्यक्षले जिल्ला कसरी हांक्छन्‌ त 
कमरेड ?" अर्का कार्यकर्ताले कपाल कन्याए 

वरिष्ठ कार्यकर्ताले भने, "केन्द्र जसरी हाँक्छन्‌, जिल्ला 
पनि त्यसरी नै हाँक्छन्‌ । दुई जना अध्यक्ष भएर आजसम्म 
केन्द्रमा कुनै समस्या आएको छैन भने जिल्लामा कसरी आउँछ 
? आखिर दुई जना अध्यक्ष राखेर पनि पार्टी राम्रै हाँक्न 
सकिन्छ भन्ने कुरा त केन्द्रले प्रमाणितै गरिसक्यो नि | नेताहरू 
दुइटा पाइलट चाहिने जेट चलाएर उड्ने, अनि कार्यकर्तालाई 
चाहिँ एउटा ड्राइभर, एउटा खलासी दिएर मिनीबस 
चलाउ भन्ने ?” 

यसो भन्दा वरिष्ठ कार्यकर्ताको जीउ काँपिरहेको थियो । 
अर्का कार्यकर्ता उनको जीउ हेरिरहेका थिए । ७) 
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चिन्तनशील 
राप्रपा 


अन्ततः हिन्दुवादी-राजावादी राप्रपासँग सरकार वार्तामा 
बसेको छ | यतिबेला देशमा राप्रपाको आन्दोलन 
चलिरहेको छ । ज-जसले आन्दोलन गर्छ, त्योसंग वार्ता 
गर्ने नीति सरकारले लिएको छ | 

अब जहाँसम्म राप्रपासंग गर्ने वार्ताको एजेन्डा छ, 
त्यसमा हिन्दु राष्ट्रको बुँदा छ, राजतन्त्रको बुँदा भने 
छैन | के राप्रपाले राजतन्त्रको एजेन्डा छाडिसकेको 
हो ? यदि राप्रपाले पनि राजतन्त्रको एजेन्डा छाड्यो 
भने समाउने कसले त ? यो राजावादीका लागि गहन 
चिन्तनको विषय हो | 

मैले यसबारे राप्रपाका एक वरिष्ठ नेताजीसंग 
जिज्ञासा राखेँ, "सरकारसंग राजतन्त्रबारे वार्ता 
नगर्ने नेताजी ?” 

नेताजी अलिकति गम्भीर देखिए | देखिएको मात्र 
हो वा साँच्चै गम्भीर भएको हो, त्यो त थाहा भएन | तर 
उनले गम्भीरतापूर्वक भने, "अब राजतन्त्रको कुरा किन 
गर्नुपत्यो र ?” 

मैले सोधेँ, "किन गर्नुपरेन ? के अब तपाईंहरूलाई 
राजा नचाहिएकै हो ?” 

"नचाहिएको त कहाँ हो र,” उनले जवाफ 
फर्काइहाले, "हामी अझै पनि राजावादी नै हो, राजा 
चाहिन्छ भन्ने हाम्रो अडान यथावतै छ ।' 

"अनि किन राजतन्त्रबारे वार्ता नगर्ने त ?” मैले पनि 
तुरून्तै सोधिहालेँ । 

उनको मुहारमा पुनः गम्भीरता देखियो | सुस्तरी 
भने, "वास्तवमा हाम्रो भित्री निष्कर्ष के हो भन्दा 
राजतन्त्रसम्बन्धी मागको एक अंश यो सरकारले 
पूरा गरिसक्यो ।' 


प्‌ र?” 


दिमागमा यतिबाहेक अरू आएन | एक अंश पूरा 
गरिसक्यो भनेको के हो ? म सोध्नेवाला थिएँ तर उनको 
जवाफ भने जारी नै थियो, "हामीलाई विश्वास छ, बाँकी 
अंश पनि सरकारले पूरा गर्दै जाने नै छ ।' 

उनले एकछिन 'पज' लिए | अनि फेरि भने, "कुरा 
अहिले एउटै विषयमा मात्र अड्केको छ ।' 

"कुन विषय ?” मेरो जिज्ञासा स्वत: प्रकट भयो | 

"जमाना लैंगिक समानताको छ | संसार 
बदलिसक्यो | हामीले त राजा चाहिन्छ भनिरहेका थियौँ | 
अब राजाको ठाउँमा रानी आइदियो भने 
त्यसलाई स्वीकार्ने कि नस्वीकार्ने, अहिले हामी त्यसमा 
चिन्तनशील छौँ । यति कुरा टुंगिएपछि राजतन्त्रको 
समस्या टुंगिन्छ |” 

नेताजीको मुहारमा अलि चमक 
आएजस्तो देखियो । 0 


।उउ गा॥०९। 
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मको किरण टल्किएको तालमा लहरै पौडिरहेका असला माछा 
अनि ताल किनारको अग्लो मचानमा बसेर माछालाई चारा 
'घा दिन हानथाप | यो नियमित दृश्य हो, रारा तालको | 
समुद्री सतहदेखि २९ सय ७२ मिटर उचाइ, १ सय 
६७ मिटर गहिराइ र ५१ किलोमिटर लम्बाइ ओगटेको 'स्वर्गकी अप्सरा' 
नामले चिनिने पर्यटकीय गन्तव्य मुगुको रारा ताल विश्वमै दुर्लभ असला 
प्रजातिका माछाका लागि प्रसिद्ध छ । 
नेपालमा पाइने ६ प्रजातिमध्ये रारा तालमा मात्रै तीन प्रकारका 
असला माछा पाइन्छन्‌ । 
पारिलो घामले पानी तात्दै गएपछि तालको गहिराइमा झरेका 
माछा बिस्तारै सतहमा देखिन थाल्छन्‌ । झरीमा तालका माछा खोलातिर 
उक्लिन्छन्‌ । खोला सुक्दै जाँदा तालतिर भर्छन्‌ । 
हिमपात बेला लेकबस्तीका स्थानीय बैँसीतिर झरेजस्तै राराका 
माछा पनि ५० मिटर भन्दा तल समूहगत रूपमा बस्छन्‌ | ती माछा लेउ 
झारपात र मसिनो ढुंगा खाएर गुजारा गर्छन्‌ | 
पछिल्लो समय बढ्दै गएको मानवीय चपेटाका कारण बर्सेनि घट्दै 
छन्‌, राराका माछा | जेठ, असार, साउनमा ठूलादेखि मसिना माछाको 
हूल बग्रेल्ती देखिन्छ भने मंसिर, पुस, माघ र फागुनमा थोरै | 
हिमाली माछा भनेर चिनिने असला कसैले अन्यत्रबाट ल्याएर तालमा 
छाडेको नभई आफैँ उत्पत्ति भएको जानकार बताउँछन्‌ । ०४० मा जापानी 
विश्वविद्यालयबाट आएको एक टोलीले रारा तालको माछा कसरी उत्पत्ति 
भयो भन्नेबारे अनुसन्धान गरेको छायानाथ रारा नगरपालिका मुर्माका 
बिर्खबहादुर रोकाया बताउँछन्‌ । 
उक्त टोलीले राराबाट जापान लगेर असला माछापालन गर्ने प्रयास 
गरे पनि सफल भएको थिएन | जापानी टोलीले रारामा करिब ११ 
केजीसम्मको असला माछा रहेको उल्लेख गरेको थियो | 
०३५ भन्दाअघि रारातालको छाप्रु महादेवमा बाक्लो बस्ती थियो | 
वरपर खेतबारीमा लगाएको मौसमअनुसारको अनाज, गहुँ जौ, चिनो, 
कागुनो, फलफूल प्रशस्त उत्पादन हुने र त्यो झरी वर्षाले बगेर तालमा 
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आउने माछाको आहारा बन्थ्यो । सरकारले रारा क्षेत्रलाई निकुन्ज घोषणा 
गरी बस्ती उठाएर बाँके चिसापानी पुन्याएपछि त्यहाँको जमिन बाँझिदै 
गयो । तालमा अन्नपात जान छाड्यो | हरेक वर्षको खडेरीले ताल 
वरपरबाट बगेर आउने करिब ३ सय खोलानाला सुक्दै जाँदा माछाले 
आहारा पाउन मुस्किल छ । स्थानीय लेकविक्रम शाह भन्छन्‌, "जलवायु 
परिर्वतनका कारण कीरा-फट्यांग्रा लोप हुँदै जाँदा माछाले आहारा नपाउने 
अवस्था छ ।' 

स्थानीयका अनुसार २० कात्तिक ०५८ मा रारा तालमा फिस्टेल 
हेलिकप्टर दुर्घटना हुँदा त्यसमा रहेको ट्यांकी फुटेर तालमा रसायन 
मिसिँदा माछा मरेको हुन सक्ने अनुमान पर्यावरणविद्को छ । 

असार ०७४ मा त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट विशेषज्ञसहितको एउटा 
टोली रारा आएर अनुसन्धान गर्दा भोकमरीले माछामा छिप्रे टाटेपाटे रोग 
देखापरेको पुष्टि भएको थियो । तालमा खानेकुरा अभावले त्यहाँका माछा 
निकास रहेको खत्याड खोलातिर सर्न खोजेको अनुसन्धानमा संलग्न 
टोलीले जनाएको थियो | माछाको संख्या र बसाइँसराइ पुष्टि गर्न 
अनुसन्धान टोलीले केही माछामा ट्यागसमेत लगाएर फर्किएको थियो | 

पछिल्लो समय तालको तापक्रम बढ्दै जानु, झरीवर्षा कम हुनु 
आदि कारणले माछामा समेत प्रभाव पर्न गएको अनुसन्धानकर्ताको भनाइ 
छ । यस क्षेत्रमा मानवीय चाप बढ्दै जाँदा रारा प्रदूषित नहुने कुरै 
भएन | रारा घुम्न आउँदा होटलमा बास बस्ने पर्यटकले ताल छेउमै 
गएर साबुनले हातमुख, कपडा धोइदिँदा माछालाई असर परेको हुन सक्ने 
स्थानीयको दाबी छ | 

रारा राष्ट्रिय निकुन्जले माछा समात्न र मार्न प्रतिबन्ध लगाए पनि 

स्थानीयले जाल, बल्छी झरिउला, सोलिउ प्रयोग गरेर चोरीसिकार 
छाडेका छैनन्‌ | माछालाई जोगाएर पर्यावरण बचाउनुपर्छ भन्ने चेतनाभन्दा 
पनि कसरी मारेर खाने भन्ने गलत सोच उनीहरूमा छ | रारामा माछा 
मार्न, माछा मार्नकै लागि डुंगा लैजान निषेध गरिसकिएको बताउँछन्‌, 
निकुन्ज संरक्षण अधिकृत लालबहादुर भण्डारी | निकुन्ज कर्मचारी 
र सेनाले गस्तीमा तीव्रता दिएर माछा मार्ने, चोरीसिकारी गर्नेलाई 
निकुन्ज ऐनअनुसार कारबाही, दण्ड-जरिवाना थालिएको अधिकृत 
भण्डारीको दाबी छ । छ 


हरेक दिन पानी दिवस 


र्वप्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईको एउटा मननीय 
प लेख आयो गतांकको नेपाल म्यागजिनमा, 
८ | उथलपुथलको अर्को पर्खाइ' । त्यति लामो लेखमा 
जलवायु परिवर्तनबारे एक शब्द पनि भेटिएन । 
मुलुक हाँक्ने नेतृत्वमा पुगेको तप्काले जलवायु परिवर्तनबारे 
पनि चासो लिए ठूलो हौसला पुग्थ्यो, जलवायु परिवर्तनका 
नेपाली अध्येता र अभियन्तालाई । हामी अन्त, पेट्रोलियम, 
मेसिन, लुगा-कपडा सबै आयात गछौँ । कामको खोजीमा लाखौँ 
युवा बिदेसिएका छन्‌ । रोजगारी अभाव र बढ्दो परनिर्भरताका 
वास्तविकतालाई जलवायु परिवर्तनले ल्याउने चुनौतीसित जोडौँ । 
वस्तुपरक मन्थन सुरु गरौँ । 
केही पुराना प्रसंग । सन्‌ १९८२ मा सुनकोसी नदीको 
उपल्लोपट्टि धारा प्रणालीको सर्वेक्षण गर्न पूर्वी काभ्रेपलाञ्चोक 
पुगेको थिएँ । गाउँ पुगेको राती पानी पर्न सुरु भयो, बिहानीपख 
थामियो । बास बसेको थलोछेउ घरमा टायलको छानाबाट बलेसी 
टपटपिँदै थियो । भुइँको सानो खाल्डोमा सफा पानी जमेको थियो । 
नअटाएको सङ्लो पानी बग्दै पनि थियो । खाल्डो छेउ एउटी 
महिला जमेको पानी कचौराले उठाउँदै गाग्रीमा भर्दै थिइन्‌ । 
बलेसीको पानी भाँडोमा जम्मा गरी प्रयोग गर्ने विधिबारे केही 
सुने पनि त्यो दृश्य मेरा लागि नितान्त नौलो अनुभव थियो । 
मनमा लाग्यो, बलेसीको पानी ट्यांकीमा जम्मा गरे त खानेपानी 
आपूर्ति सुधार्न केही सहयोग हुन्थ्यो । काठमाडौँ फर्केपछि वर्षाको 
पानी संकलन गर्ने विषयमा चासो बढ्न थाल्यो । 
वर्षाको पानी संकलन गरेर प्रयोग गर्न सकिन्छ भन्ने ज्ञान 
नभएजस्तै बढ्दो कार्बनसितको मेरो कथा पनि फरक छैन । सन्‌ 
८० को दशकतिर सामान्यतया डिजेल बसमा यात्रा गरिन्थ्यो, 
त्रिभुवन राजपथ, कोदारी र पृथ्वी राजमार्ग हुँदै । धेरैतिर डाँडापट्टि 
हरियो वनस्पति बसको धुवाँले कालो भएको देखिन्थ्यो । धुवाँले हानि 
गर्छ कि भन्ने शंका लाग्थ्यो, तर त्यसबारे कुनै जानकारी थिएन । 
सन्‌ १९९१ तिर न्युयोर्कमा पृथ्वी सम्मेलन (१९९२) को 
तयारी बैठकमा सहभागी हुँदा बंगलादेशी मित्रहरूले जलवायु 
परिवर्तनबारे व्यक्त गरेका चासो सुन्ने मौका मिल्यो । जलवायु 
परिवर्तनका कारण समुद्री तह बढेर बंगलादेशमा नकारात्मक असर 
पर्ने सम्भावनाबारे त्यहाँ अध्ययन-अनुसन्धान, मन्थन अनि संवाद 
हुन थालिसकेका थिए । हिजोआज बंगलादेश जलवायु परिवर्तन 
बिषय छलफलको अग्रपंक्तिमा पर्छ । 
एक वर्षपछि सन्‌ १९९३ मा बंगलादेशमा जलवायु 
परिवर्तनबारे गरिएको एउटा अध्ययनको छलफलमा म पनि 
सामेल भएँ । त्यस वर्ष जुलाईमा मध्यनेपालमा भीषण वर्षा भयो । 
कुलेखानीको टिस्टुङमा २४ घन्टामा ५ सय ४० मिलिमिटर पानी 


फेटा 


अजय दीक्षित । 


नापिएको थियो । त्यसअघि त्यस्तो हाँडीघोप्टे वर्षा नापिएको 
थिएन । विनाशकारी बाढी आएको थियो । त्रिभुवन र पृथ्वी 
राजमार्गका पुल बगेका थिए । कुलेखानी जलविद्युत्‌ आयोजनाका 
संरचना तहसनहस भएका थिए । बागमती ब्यारेज क्षतिग्रस्त 
हुँदा झन्डै १ हजार ४ सय ६० व्यक्तिको ज्यान गएको थियो । 

वायुमण्डलमा कार्बनको मात्रा ३ सय ५७ पीपीएम रहेको 
त्यसबेला नेपालमा जलवायु परिवर्तनको प्रसंगले त्यति महत्त्व 
पाइसकेको थिएन । सन्‌ २००५ पछि मात्रै नेपालमा यो विषय अलि 
व्यापक छलफलमा आउन थालेको हो । हिजोआज कार्बनको मात्रा 
४ सय ११ पीपीएम पुगेको छ, जसका कारण विश्व वायुमण्डलको 
औसत तापक्रम झन्डै १५ डिग्री सेल्सियस पुगेको छ । औद्योगिक 
कालखण्डमा औसत तापक्रम १४ डिग्री सेल्सियस थियो । 

एउटा अध्ययन भन्छ, सन्‌ २१०० सम्म बिश्वको औसत 
तापक्रम १.५ डिग्रीले वृद्धि भए हिमालय क्षेत्रको औसत तापक्रम 
करिब १ दशमलव ८ डिग्री हुनेछ । परिवर्तनबारे हामीले अझ 
धेरै चासो लिनु जरुरी भइसक्यो । जलवायु परिवर्तन सामाजिक, 
राजनीतिक र आर्थिक विषय पनि हो, प्राविधिक मात्रै होइन । 
लेखक अमिताभ घोष आफनो जलवायुसम्बन्धी पुस्तक द ग्रेट 
डिरेन्जमेन्टमा त्यस्तै तर्क गर्छन्‌ । 

ढाका बसाइ क्रममा बंगलादेशी युवा अध्येता मनिरुल कादर 
मिर्जा र मैले नेपाललगायत गंगा क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तनबारे 
अध्ययन गर्दा सन्‌ २१०० मा यस क्षेत्रको औसत तापक्रम 
औद्योगिक कालखण्डको तुलनामा २ दशमलव ७ डिग्री सेल्सियस 
माथि हुने परिदृश्य बताएको थियो । जलवायु परिवर्तनको 
सन्दर्भमा भविष्य किटान गर्न नसकिने हुँदा परिदृश्यलाई आधार 
मान्ने गरिन्छ । 

हिजोआजका अध्ययनले भन्छन्‌, सन्‌ २१०० सम्म औसत 
विश्व वायुमण्डल २ डिग्री सेल्सियसभन्दा माथि पुग्नेछ । यदि 
सन्‌ २१०० मा औसत तापक्रम २ डिग्रीभन्दा माथि भए हिमालय 
क्षेत्रको औसत तापक्रम कति डिग्री पुग्ला ? पक्कै १ दशमलव 
८ डिग्रीभन्दा माथि । तर यो वृद्धि हाम्रो कारण भने होइन, 
विश्वव्यापी प्रभाव हो । 


हिमनदीको दुर्दशा 

सन्‌ २०१९ जनवरीमा काठमाडौँस्थित इसिमोडले हिन्दुकुश 
हिमालय क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तनले पार्ने असरको आकलन 
प्रकाशित गस्यो । अध्ययनले भन्छ, यदि विश्व तापक्रम वृद्धि १.५ 
डिग्री सेल्सियल रहे यस क्षेत्रका हिमनदी एक तिहाइ सुक्नेछन्‌ । 
यदि औसत वृद्धि २ डिग्री सेल्सियस हुने हो भने हिमनदी दुई 
तिहाइ मासिनेछन्‌ । त्यसअघि अक्टोबर २०१८ मा प्रकाशित 
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आइपीसीसीको स्पेसियल प्रतिवेदन १.५ भन्छ, उत्सर्जन घटाइ विश्वको 
औसत तापक्रम वृद्धिलाई सन्‌ २०३० सम्म १.५ डिग्री सेल्सियस पुग्न 
दिनु हुँदैन । अन्यथा, मानव जाति जलवायु परिवर्तनले ल्याउने अकल्पनीय 
परिणामको चपेटामा पर्नेछ । आइपीसीसीको प्रतिवेदन १.५ र इसिमोडको 
आकलन एकै ठाउँमा राख्दा डरलाग्दो भविष्य अगाडि आउँछ । अर्थात्‌, 
सन्‌ २१०० भन्दा निकै अगाडि हाम्रा सन्ततिले हिमनदी मासिएको अवस्था 
भोग्नुपर्नेछ । हिमनदी स्थानीय पारिस्थितिकीय प्रणालीसित जोडिएका 
हुन्छन्‌- तापक्रम र वर्षामा आएको परिवर्तनले कृषि, जैविक विविधता र 
जनजीविका प्रभावित हुनेछन्‌ । 

वैज्ञानिक भन्छन्‌, हिमनदी ह्वास हुँदा केही समयका लागि नदीमा 
पानीको उपलब्धता बढ्नेछ तर जलचक्रमा परिवर्तन देखिनेछ । बाढी 
र खडेरीका घटना निरन्तर बढ्नेछन्‌ । खुम्बु क्षेत्रमा खिचिएका तस्बिरले 
हिमनदीमा आएका परिवर्तन प्रस्ट पार्छन्‌ । यो परिवर्तनले तल्लो भेगमा 
कस्तो प्रभाव पारेको छ ? हामीले सिलसिलाबद्ध वैज्ञानिक अध्ययन गरेका 
छैनौँ, तर संकेत स्पष्ट छन्‌ । हिमालका हिउँ कम भएर जलचक्रमा आउने 
फेरबदलले हामी मात्रै होइन, भारत र बंगलादेशका करोडौँ बासिन्दा 
प्रभावित हुनेछन्‌ । यदि जलचक्रको यो परिदृश्य सही हो भने विश्वमा 
नदेखिएको मानवीय उथलपुथल यस क्षेत्रले भोग्नेछ । 

विगत १२ वर्ष हिउँ नपरेको हुँदा हाम्रा हिमाली चुचुरा काला देखिन 
थालेका, उपल्ला भेगमा पानीको उपलब्धता घटेको, स्थानीय कृषि प्रभावित 
भएका थुप्रै अनुभव सञ्चार माध्यममा सार्वजनिक भएका थिए । यस वर्ष 
हिउँ धेरै पस्यो । काठमाडौंमै पनि फेब्रुअरी महिनामा दुई पटक पातलो 
हिउँ पच्यो । काठमाडौँमा यसअघि सन्‌ २००७ र सन्‌ १९४२ मा हिउँ 
परेको थियो । यस वर्ष काठमाडौँमा निरन्तर बादल लाग्ने र पानी पर्ने 
सिलसिला चल्दै छ । मार्चको अन्तिम दिन बाराको फेटा गाउँपालिकामा 
२८ जनाको ज्यान गयो । त्यस क्षेत्रमा यस्तो घटना पहिले अनुभव भएको 
थिएन । के उल्लिखित घटना जलवायु परिवर्तनका स्थानीय प्रभाव हुन्‌ ? 
आउँदा वर्षमा कस्ता प्रभाव पर्लान्‌ ? 

हामीले जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी अध्ययनमा उल्लेख्य लगानी 
गरेका छैनौं । अनुमान गछौं, हाम्रो जलवायु विज्ञान हेर्ने विभाग छ, आधार 
स्थापित छन्‌ । क्षेत्रीय जलचक्रका बृहत्‌ चरित्रबारे हामी अनभिज्ञ छैनौँ । 
तर स्थानीय स्तरमा के भइरहेको भन्न हामीसित पर्याप्त जानकारी छैन, 
हाम्रो स्थानीय वैज्ञानिक आधार कमजोर छ । जलवायु हेर्ने विभाग हाम्रो 
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राष्ट्रिय प्रणालीको प्राथमिकतामा खासै परेको छैन । 

जलवायु परिवर्तन अध्ययन गर्ने एउटा आधार वर्षा नाप्ने यन्त्रको 
संख्या हो । हाम्रो भूभागमा सो आकलन ठीकसित गर्न १ हजार ४ सयबाट 
चाहिने अनुमान गरिएको थियो, मध्य १९८० को दशकमा । हामीसित हाल 
४ सय ५० वटा मात्रै छन्‌, अझ उच्च हिमाली भूभागमा तिनको संख्या 
निकै कम छ । ती धेरैजसो २४ घन्टामा कति पानी पप्यो बताउँछन्‌, 
जलवायु परिवर्तनको सन्दर्भमा हामीलाई १ घन्टामा के हुँदैछ जानकारी 
आवश्यक हुन्छ । आधारभूत तथ्यांकबिना हाम्रो नीति निर्माण वास्तविकता 
नभई अनुमानमा टेक्न पुगेको छ । 


सुक्दै गरेका मूल 
विश्व व्यवस्था शून्य कार्बन उत्सर्जन गर्ने बाटोमा लागे पनि वायुमण्डलमा 
अगाडिदेखि उत्सर्जन भएका हरितगृह ग्यासका कारण विश्वव्यापी र 
क्षेत्रीय जलवायु प्रणाली उथलपुथल भइरहनेछ, विभिन्न खाले नकारात्मक 
प्रभाव देखिनेछन्‌ । खडेरी र बाढीका प्रसंग उल्लेख गथ्यौं, तर हामी हाम्रा 
पानीका मूलतर्फ पनि ध्यान पुन्याऔँ । ती गाउँठाउँका खानेपानी, स्थानीय 
सिँचाइका आधार हुन्‌, जनजीविकाको स्रोत । नेपालको पहाडी भेगमा मूल 
सुक्न थालेको अनुभव झन्डै १२-१५ वर्ष अगाडिदेखि सुन्न थालिएको हो । 
गत महिना कर्णालीछेउ चिसापानीमा भजनी नगरपालिकाकी 
उपाध्यक्ष छाया देवकोटाले यस पंक्तिकारलाई छलफलको क्रममा भनेकी 
थिइन्‌, “घरपरिवार पहाडी भूभागमा अनेक थरी कष्ट भोग्न तयार 
देखिन्छन्‌ । तर पानीको स्रोत नभएपछि ती त्यहाँबाट विस्थापित हुन 
बाध्य हुने रहेछन्‌ ।” मैले पाकिस्तानका मित्र विश्लेषकको उक्ति सम्झाँ । 


उनले भनेका थिए, “बाढीले तत्काल असर गर्छ, ज्यान पनि लिन्छ । 


बिस्थापित गर्छ ।” यदि मूल सुक्ने यही स्थिति निरन्तर रहयो भने हाम्रो 


पहाडी भेगमा अकल्पनीय संकटको स्थिति आउनेछ । 

जलवायु परिवर्तनका कारण मूल सुक्यो भन्नु काँचो निष्कर्ष हुन्छ । 
मूल सुक्ने सम्भावित कारण विभिन्न प्रक्रियाका परिणत हन्‌, भूउपयोगमा 
परिवर्तन, पहाडी भेगमा कुनै सोचविचारबिना जथाभावी निर्माण गरिएका 
बाटा, बढ्दै गरेका खण्डवृष्टि, अतिवृष्टि र अनावृष्टिका घटनाका साथै झरी 
पर्ने चरित्रमा फेरबदल । जमिन सिञ्चन हुने, मूल फुट्ने प्रक्रियामा परिवर्तन 
भएको छ । सन्‌ २०१५ को भूकम्पपछि धरातल र मूलको अन्तरसम्बन्ध 


प्रभावित भएका अनुभव छन्‌, तर सिलसिलेबार अध्ययन छैनन्‌ । 

विकासका नाममा पुर्खाले बनाएका पोखरी र आहाल मासेका छौँ । 
सिमसारमा हस्तक्षेप बढ्दो छ । अनावृष्टि, खण्डवृष्टि र अतिवृष्टि हाम्रो 
ज्ञानपुञ्जमा उल्लेख छन्‌, ती नयाँ घटना होइनन्‌, तर तिनको आवृत्ति 
र क्रम बढेको छ । फलस्वरूप समय र स्थानअनुरूप वर्षाको वितरण 
पहिलाजस्तो हुने छैन, परिमाणमा खासै तलमाथि नभए पनि । 

विद्यमान चुनौती थाती छन्‌ । नेपालमा सिँचाइ प्रणालीको 
व्यवस्थापनमा किसानलाई बजार व्यवस्था, सूचनाको पहुँच, बीउ- 
बिजनको सुविधा, प्राविधिक सहयोग एवं स्थानीय बजारसित सम्बन्ध 
स्थापित गर्न उचित सहयोग पुग्न सकेको छैन । यद्यपि तिनले नहर, 
पम्प, फोहरा, थोपा, सोलार प्रविधि प्रयोग गर्ने गरेका छन्‌ । जलवायु 
परिवर्तनले पानीमा पार्ने घात न्यून गर्न विश्वको कार्बन उत्सर्जनमा 
कटौती, ज्ञान, ठूलो मिहिनेत, रकम, संस्थागत व्यवस्था र व्यवहार 
परिवर्तन आवश्यक पर्छ । 


दायित्वको किटान 
: समाधानका रामवाण उपाय छैनन्‌ । तर यथास्थितिमा अगाडि बढ्ने हो 
: भने पुर्खाबाट धरोहरको रूपमा पाएको पृथ्वी हाम्रा सन्ततिलाई त्यही 
| स्थितिमा हस्तान्तरण गर्न सक्ने छैनौं । यसै पनि केही दशकयता प्राकृतिक 
प्रणालीमा ठूलो विचलन आएको छ । समुद्री आँधी, व्यापक डढेलो, विषम 
बाढी, उत्तर-दक्षिण र तेस्रो धुवले भोग्दै गरेको हास र बढ्दो अचाक्ली 
गर्मीजस्ता संकेतलाई एक ठाउँमा राख्ने हो भने परिवर्तन अनुभव गर्न ८० 
वर्ष कुर्नुपर्दैन, सिलसिला प्रस्ट हुन थालिसक्यो । प्रश्न जलवायु परिवर्तन 
हुँदैछ/छैन, निदानको बाटो के, कसरी र कसले सुरु गर्ने भन्ने हो । 
शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, सिँचाइ र खाद्य सुरक्षा, सफा अर्जा 
आपूर्ति, आवतजावत, जनजीविका र रोजगारी सिर्जना, विपद्‌ न्यूनीकरण, 
घरपरिवारको आम्दानीमा वृद्धि, तपसिल लामो छ । यस यात्रामा विश्वमा 
हुँदै गरेको नवीकरणीय कर्जा आन्दोलनमा सक्रिय सहभागी हुनु हाम्रो 
एउटा रणनीति बन्नुपर्छ, विदेशबाट प्रविधि आयात गरेर मात्रै होइन, 
त्यसका केही भाग मुलुकभित्रै निर्माण गर्ने मौका खोल्दै । खनिज तेलको 
आयात घटाउन सरकार दत्तचित्तसित लागोस्‌, विषयका ज्ञाताहरूको सीप 
र ज्ञान उपयोग गरियोस्‌, नयाँ प्रयोग सुरु गरियोस्‌, उपयुक्त सार्वजनिक 
नीतिले लगानीकर्तालाई आकर्षित गरियोस्‌ । 
अर्को दायित्व हो, पानीको संरक्षण र उचित जोहो । पानीको 
संरक्षणमा समर्पित हुनु सबैको जिम्मा हो, व्यक्ति, घरपरिवार, समुदाय, 
व्यापारी, केन्द्र, प्रदेश सरकार, गाउँपालिका र नगरपालिका । सामान्यतया 
पानी स्थानीय स्रोत हो भने प्रयोग पनि स्थानीय स्तरमै हुन्छ । हामीले 
चुनेका स्थानीय सरकार र प्रतिनिधि पानीको संरक्षण गर्ने एउटा संवाहक 
बन्नैपर्छ । यद्यपि, त्यहाँ बाटो/डोजर/क्रसर उद्योग /नदीको अनियन्त्रित 
दोहनको अर्थराजनीति चलायमान छ । स्थानीय सरकारले आफतो 
कार्यक्षेत्रभित्र रहेका नदी, मूल, तालतलैया, पोखरी, आहाल र सिमसारको 
संरक्षण एउटा मुख्य दायित्व बनाउनुपर्छ । 
स्थानीय सरकार यो बाटोमा जति छिटो हिँड्न सुरु गयो, त्यति 
जाती । हरेक दिन पानी दिवस र पृथ्वी दिवस मनाउने गरौँ, वर्षको एक 
दिन मात्रै होइन । जल र प्राकृतिक संरचना एवं नवीकरणीय कर्जाको 
क्षेत्रमा बलियो धरातल बनाउने बाटोमा लागौँ । विश्व मञ्चमा शिर उच्च 
राखी, जलवायु न्यायबारे आवाज सशक्त पारौँ । हामी कोस्टारिकातिर 


जलवायु परिवर्तनको प्रभावसित जुध्न मानव 
जातिसामु तीन विकल्प छन्‌- हरितगृह ग्यास 
उत्सर्जन न्यून गर्ने, परिवर्तित अवस्थासित 
अभ्यस्त रहने र जे पर्छ, त्यही बेहोर्ने अर्थात्‌ 
नसक्नेहरू भासिँदै जाने | 

क 


जानैपर्दैन, विश्वका नेताहरू हाम्रोतिर आउनेछन्‌ । 

वर्षाको उचित व्यवस्थापन जलचक्रको फेरबदलसित जुध्ने र 
अभ्यस्त रहने रणनीति हुनुपर्छ । पहाड र भित्री मधेसका गह्ा एवं तराईका 
फाँटका प्रयोग हाम्रा पुर्खाले दिएको एउटा ज्ञानको आधार हो, पानी जोहो 
गर्ने । १०-६० वर्षयता त्यस ज्ञानलाई हेलाँ गरिएको छ । हाम्रो चुनौती 
हो, पुर्ख्यौली ज्ञानको मर्मलाई उधिनेर परिवर्तित सन्दर्भमा प्राकृतिक र 
सामाजिक विज्ञानसित तिनलाई संयोजन गर्दै नयाँ ज्ञानको सिर्जना गर्नु 
र विकासका नयाँ गोरेटा खोल्नु । 

वर्षाले हामी सबैलाई पुलकित पार्छ, रोमाञ्चित बनाउँछ, 
आवश्यकता परिपूर्ति गर्छ । वर्षाको उचित जोहो सामाजिक यज्ञ बनाऔँ । 
एकपल्ट आफैँलाई सम्झाऔँ, पानीबिना जीवन सम्भव छैन । जलवायु 
परिवर्तनसित अनुकूल रहन 'सामाजिक यञ्ञ' दर्शन बन्न सक्छ या हामी 
सुक्खा बन्दै गरेको भूधरातलबाट विस्थापित हुने नियतिमा पुग्दै छौँ ! 


निदानका सम्भावना 
ज्ञाताहरू भन्छन्‌, जलवायु परिवर्तनको प्रभावसित जुध्न मानव जातिसामु 
तीन विकल्प छन्‌- हरितगृह ग्यास उत्सर्जन न्यून गर्ने, परिवर्तित 
अवस्थासित अभ्यस्त रहने र जे पर्छ, त्यही बेहोर्ने अर्थात्‌ नसम्नेहरू 
भासिँदै जाने । उत्सर्जन न्यून गर्ने मुख्य जिम्मा औद्योगिक मुलुकको 
ऐतिहासिक दायित्व हो । सन्‌ १७७० यता पश्चिमी विश्वले छानेको 
खनिज इन्धनमा आधारित औद्योगिक व्यवस्थाको नसोचिएको परिणति 
हो, जलवायु परिवर्तन । सन्‌ १९९० सम्म हाम्रा छिमेकी चीन र भारत 
कम कार्बन उत्सर्जन गर्ने मुलुकमा पर्थे । अहिले चीन विश्वमा सबैभन्दा 
बढी हरितगृह ग्यास उत्सर्जन गर्ने मुलुक बनेको छ भने भारत चौथो । 
आउँदो एसियाली शताब्दीमा हरितगृह ग्यास उत्सर्जनको स्थिति कस्तो 
होला ? यद्यपि भारत र चीनमा नवीकरणीय अर्जा प्रयोगका नयाँ 
सिलसिला सुरु भएका छन्‌ । 

न्यूनीकरणको संकथनमा हामी नेपाली कहाँ पछौँ भन्ने प्रश्न अन्यथा 
होइन । हामीले उत्सर्जन गर्ने हरितगृह ग्यासको परिणाम विश्वव्यापी 
हिसाबकिताबमा न्यूत छ । तर हाम्रो उत्सर्जनको वार्षिक वृद्धिदर दक्षिण 
एसियाका मुलुकमध्ये सबैभन्दा उच्च छ । खनिज तेलको प्रयोगलाई 
जलविद्युत्‌ले विस्थापन गर्ने नीति लागू गरेका छैनौँ । हाम्रो सार्वजनिक 
यातायात व्यवस्था चुस्त बन्नुपर्छ । तर यातायात र घरघरमा प्रयोग हुने 
उर्जा प्रणालीलाई कार्बन उत्सर्जन न्यून गर्ने विकल्पले प्रतिस्थापन गर्न 
आवश्यक ठानेका छैनौँ । हामी सो बाटोमा लाग्दा विश्वव्यापी कार्बन 
बजेटमा खासै फरक पर्दैन । तर बाटो हाम्रा लागि वातावरणीय, आर्थिक, 
सामाजिक र नैतिक हिसाबले उचित छ । नवीकरणीय झर्जालाई मुलुक 
बिकासको एउटा मेरुदण्ड बनाएर उत्सर्जन गर्नेभन्दा बढी कार्बन सोस्ते 
मुलुक बन्ततर्फ लागौँ । छ 
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प्रशासन 


पर्यटकजस्ता 
प्रशासक 


स्थानीय तहमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको 
खटनपटन संघीय सरकारबाट हुने भए पनि 
नटिक्ने, नटिकाउने समस्या 


सुङछार शिला तथा सापालय लाज 


न वटै तहको निर्वाचनपछि स्थिर 
सरकार बनेको छ । तर कर्मचारी 
संयन्त्रमा ठीक उल्टो भइदिएको छ, 
स्थानीय तहका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतको सवालमा । 

अहिले ७ सय १३ वटै स्थानीय तहलाई 
आर्थिक वर्ष ०७५/०७६ को नीति तथा कार्यक्रम 
कार्यान्वयनको चटारो छ । तर आर्थिक वर्ष सकिन 
३ महिना मात्र बाँकी रहँदा १३ अर्ब वार्षिक बजेट 
रहेको काठमाडौं महानगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत यादवप्रसाद कोइरालाको 
सरुवा भयो, २ वैशाखमा । 

२ वैशाख ०७५ मा काठमाडौँ महानगरमा 
हाजिर भएका कोइरालालाई मन्त्रिपरिषद्ले संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा 
सरुवा गरेपछि ९ वैशाखमा तोकिएको मुकाम 
पुगे । महानगरका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य भन्छन्‌, 
“छिटोछिटो हुने सरुवाले काम टुंग्याउने प्रक्रिया र 
वीति कार्यान्वयनमा प्रभाव पार्दो रहेछ ।” 

विशिष्ट श्रेणी (सचिव) दरबन्दी रहेको 
काठमाडौँ महानगरमा प्रदेश १ मुख्यमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका प्रमुख सचिव केदार 
न्यौपानेको सरुवा भएको छ । कोइराला काठमाडौँ 
महानगर आउनुअघि प्रदेश १ सरकारको कामु 
सचिव थिए । 

स्थानीय निर्वाचनबाट जनप्रतिनिधि निर्वाचित 
भएपछि काठमाडौं महानगरको प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतको जिम्मेवारी पाउने न्यौपाने चौथो हुन्‌ । 
३१ वैशाख ०७४ मा स्थानीय तहको निर्वाचनताका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत रहेका ईश्वरप्रसाद 
पौडेलको साउनमा सरुवा भयो । उनी स्थानीय तह 
निर्वाचनको आचारसंहिता लागू भएकै अवस्थामा 
०७३ फागुनमा आएका थिए । 

त्यसपछि २९ साउनको मन्त्रीस्तरीय निर्णयबाट 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको भूमिकामा आए, 
सहसचिव धनीराम शर्मा । तर २० चैत ०७४ को 
मन्त्रिपरिषद्ले काठमाडौँ महानगरमा विशिष्ट श्रेणी 
(सचिव) लाई प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत खटाउने 
निर्णय गरेपछि कोइरालाको पदस्थापन भयो । 

काठमाडौँ महानगरको उदाहरण प्रतिनिधिमूलक 
घटना मात्र हो । ३१ वैशाख, १४ असार र २ 
असोज ०७४ मा तीन चरणमा भएको स्थानीय 
तहको निर्वाचनबाट जनप्रतिनिधिले पद बहाली 
गरेपछि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत फेरिने क्रम 
अझ बढ्दो छ। 


निजामती सेवा ऐन, ०४९ को दफा (१८) को 
उपदफा (३) को खण्ड (ख) अनुसार कर्मचारीलाई 
२ वर्षसम्म सरुवा गर्न मिल्दैन । तर कतिपय 
स्थानीय तहका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत २/३ 
महिना पनि टिक्दैनन्‌, टिकाइँदैन । 

त्यसको अर्को दृष्टान्त हो, जाजरकोटको 
शिवालय गाउँपालिकामा स्थानीय तहको निर्वाचनपछि 
५ पटक प्रशासकीय अधिकृत फेरिनु । हाल 
धनीराम शर्मा कार्यरत रहेकामा यसअघि क्रमशः 
गोमा पन्थी, लोकबहादुर कसारी, रवीन्द्र बुढाक्षत्री, 
नमानन्द दमास फेरिसकेका छन्‌ । 

पूर्वसचिव खेमराज नेपाल अहिले स्थानीय 
तहका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत (टुरिस्ट कर्मचारी' 
जस्तै बनेको टिप्पणी गर्छन्‌ । उनी प्रश्न गर्छन्‌, 
“यसरी छिटोछिटो सरुवा भए त्यो वर्षको बजेट 
तथा कार्यक्रम, पेस्की र बेरुजुको जवाफदेही 
को हुने ?” 


बाझ्िन्छ स्वार्थ 
संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले 
गत साउनदेखि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतविहीन 
रहेको बाराको फेटा गाउँपालिकामा रञ्जित 
यादवलाई खटायो, चैत अन्तिम साता । र८ 
चैतमा फेटा पुगेका उनलाई हाजिर गर्न दिइएन, 
बरु 'एक साता काम गर्दै गर्नुस्‌ अनि हाजिर 
गर्नुहोला' भनियो । 

तर एक सातापछि अहिलेसम्म हाजिरै 
नगरेर के हेरेर बसेको भन्दै गाउँपालिका अध्यक्ष 
अमिरीलाल यादवले हप्काएपछि उनी संघीय मामिला 


ऐन नबनाई पहिलेजस्तो 
प्रशासकीय निर्णयले मात्र काम 
चल्दैन भनेर जनप्रतिनिधिले 
बुझून जरुरी छ | 
- खेमराज नेपाल 

पूर्वसचिव 
[मन्मा 


जनप्रतिनिधिले चाहेअनुसारका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
नपठाउँदा हाजिर नै नगराउने, 
असहयोग गर्ने प्रवृत्ति छ । 


- रुद्रसिंह तामाङ 
सहसचिव, सामान्य प्रशासन मन्त्रालय 
2 0 


तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय फर्किए । अध्यक्ष 
अमिरीलाल भने रञ्जित पहिलो दिन आएर हाजिर 
गरे पनि त्यसपछि गायब भएको जिकिर गर्छन्‌ । 

रञ्जितलाई हाजिर गर्न नदिनुको एउटै कारण 
थियो, संघमा रहेका कर्मचारीलाई प्रशासकीय 
अधिकृतका रूपमा खटाउने अधिकारप्राप्त संघीय 
मामिला मन्त्रालयले 'जनप्रतिनिधिले चाहेअनुसारको 
अधिकृत नपठाउनु' । 

गाउँपालिका जनप्रतिनिधिले बरु रञ्जितलाई 
फर्काएर यसअघिका निमित्त प्रशासकीय अधिकृत 
नायब सुब्बा सुशील यादवलाई नै निरन्तरता 
दिन उचित ठाने र सोहीअनुसार गरे । जबकि 
त्यसअघि गाउँपालिकाका अध्यक्षसहितले संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासनमन्त्री लालबाबु 
पण्डितलाई भेटेर ज्ञापनपत्र नै बुझाएका थिए, 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतका लागि । 

यसअघिका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
ओमबहादुर खड्का गत साउनमा सरुवा भएपछि 
फेटा निमित्तको भरमा चलिरहेको छ। 

संघीय मामिला, कर्मचारी पशासन 
महाशाखा प्रमुख सहसचिव रुद्रसिंह तामाङ भन्छन्‌, 
“जनप्रतिनिधिले चाहेअनुसारका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत नपठाउँदा हाजिर नै नगराउने, असहयोग 
गर्ने प्रवृत्ति छ । यस्तो प्रवृत्ति विशेषगरी तराईका 
केही स्थानीय तहमा छ । सोही कारण त्यहाँ प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत जानै मान्दैनन्‌ ।” 

कैलालीको धनगढी उपमहानगरको कार्यपालिकाले 
गत माघमा स्थानीय तहअन्तर्गतका कर्मचारीको 
एक तह बढुवा गर्ने निर्णय गच्यो । तर कर्मचारी 
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प्रशासन 


ईश्वरप्रसाद पौडेल 
साउन ०७४ 


बढुवा गर्ने अधिकार कार्यपालिकालाई नभएको 
र ऐनबिनै निर्णय लिन नसकिने अडान प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत चक्रपाणि पाण्डेयले राखेपछि 
जनप्रतिनिधिसँग द्वन्द्व चुलियो । ०७५ भदौमा 
धनगढी आएका उनले जनप्रतिनिधिको दबाब थेग्न 
नसकेपछि संघीय मामिलामा काज सरुवा मिलाए । 
यद्यपि, एक तह बढुवाको निर्णय सार्वजनिक गरिएन 
भने कार्यान्वयन पनि भएन । 

धनगढीका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको 
जिम्मेवारी सम्हालेको छोटो अवधिमै अन्यत्र जाने 
पाण्डेय एक्ला होइनन्‌, जनप्रतिनिधि निर्वाचित 
भएपछि ५ जना प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
फेरिएका छन्‌ । 

अहिले नारायणप्रसाद सापकोटा प्रमुख 
प॒शासकीय अधिकृतको जिम्मेवारीमा 
छन्‌ । निर्वाचनपछि धनगढी आएका उनी पाँचौँ 
प्रशासकीय अधिकृत हुन्‌ । त्यसमध्ये भरतमणि 
पाण्डेय र सन्तबहादुर सुनार प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतको जिम्मेवारी सम्हालेको ३ महिना नहुँदै 
अन्यत्र गए । 

धनगढी उपमहानगरपालिका मेयर नृप 
वडको भनाइमा जनप्रतिनिधिसँग बेमेलका कारण 
प्रशासकीय अधिकृतको सरुवा भएको नभई संघीय 
सरकारले समन्वयबिनै तिनको सरुवा गर्ने गरेको छ। 

विज्ञहरू जनप्रतिनिधिमा प्रशासकीय निर्णय 
गरेकै भरमा सबैथोक गर्न सकिन्छ भन्ने सोच रहनु 
समस्याको जड भएको तर्क गर्छन्‌ । पूर्वसचिव 
नेपाल भन्छन्‌, “ऐन नबनाई पहिलेजस्तो प्रशासकीय 
निर्णयले मात्र काम चल्दैन भनेर जनप्रतिनिधिले 
बुझन जरुरी छ ।” 

अर्को उदाहरण हो, सोलुखुम्बुको नेचासल्यान 
गाउँपालिका । गाउँपालिका अध्यक्ष डफुकुमार 
बास्तोलाले निर्माणसम्बन्धी पुराना बिल भुक्तानीका 
लागि तत्कालीन कार्यकारी अधिकृत श्यामश्वर 
राईलाई फाइल सुम्पिए । आवश्यक कागजात 
नभएको भन्दै उनले मानेनन्‌ । घटना त्यतिमा मात्र 
टुंगिएन, गाउँपालिका सभाले ६ वटा वडामा सडक 
बनाउने प्रस्ताव पारित गरेकामा एउटै उपभोक्ता 
समिति बनाउन खोजियो । राईले त्यसलाई पनि 
अनुचित ठहस्याए । त्यसैको परिणाम सरुवामा 


१८ नैपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


घनीराम शर्मा 
२० चैत ०७४ 


परे । नेचासल्यानमा अहिले टंकनाथ घिमिरे प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृतको जिम्मेवारीमा छन्‌ । 


जानै मान्दैनन्‌ कर्मचारी 
संविधानतः तीन वटै तहका सरकार अधिकारसम्पन्न 
छन्‌ । सबैभन्दा बढी कर्मचारी पनि स्थानीय तहमै 
आवश्यक छ । तर संघीय सरकार मातहतका 
कर्मचारीसमेत प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको 
जिम्मेवारी सम्हाल्न जान मान्दैनन्‌, बरु कतिपय 
त मन्त्रालयमै बिनाभूमिका बस्न बाध्य छन्‌ । 

पूर्वसचिव नेपालको भनाइमा कर्मचारीमा 
'हामी संघका कर्मचारी हौँ, स्थानीय तहमा किन 
जाने' भन्ने मनोविज्ञान देखिएको छ । “जानेहरूले 
पनि तनमन लगाएर काम गरिरहेका छैनन्‌,” 
उनी भन्छन्‌ । 

संघीय मामिलाको सरुवा मापदण्ड, ०७४ 
मा प्रस्ट भनिएको छ, 'केन्द्रीय स्तरमा मात्र 
कार्यालय र दरबन्दी रहेका निकायबाट स्थानीय 
तहमा सेवा प्रवाह गर्ने कार्यालय तथा दरबन्दी 
हुने निकायमा प्राथमिकता दिइनेछ ।” कार्यान्वयन 


चुनावअघि सबै निर्णय कार्यकारी 
अधिकूतमार्फत हुन्थ्यो । अहिले 
जनप्रतिनिधि आएपछि कर्मचारीले 
हेपिएको महसुस गरेका छन्‌ | 


- बिमल पोखरेल 
कार्यकारी निर्देशक, गाउँपालिका महासंघ 


यादवप्रसाद कोइराला 
२ वैशाख ०७६ 


ठीक उल्टो देखिन्छ । ६ महानगरपालिका, ११ 
उपमहानगरपालिका, २ सय ७६ नगरपालिका 
र ४ सय ६० गाउँपालिका रहेकामा ३५ वटा 
स्थानीय तह प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतविहीन 
छन्‌ । तीमध्ये २२ गाउँपालिका पहाडी र हिमाली 
क्षेत्रका छन्‌ भने बाँकी तराईका । 

सरुवा मापदण्डमै अगाडि भनिएको छ, सेवा 
प्रवाह गर्ने निकाय तथा दुर्गम स्थानका कार्यालयमा 
सकेसम्म पद रिक्त नहुने गरी सरुवा गरिनेछ ।' 

“चुनावअघि सबै निर्णय कार्यकारी 
अधिकृतमार्फत हुन्थ्यो । अहिले जनप्रतिनिधि 
आएपछि कर्मचारीले हेपिएको महसुस गरेका छन्‌, 
जसकारण शाखा अधिकृतसहित माथिल्लो तहका 
कर्मचारी स्थानीय तहमा जान चाहँदैनन्‌” राष्ट्रिय 
गाउँपालिका महासंघका कार्यकारी निर्देशक विमल 
पोखरेल भन्छन्‌ । 

सरकारले १५ चैतमा कर्मचारी समायोजनका 
क्रममा ७ सय ५३ स्थानीय तहमा ६६ हजार ९ 
सय ८ दरबन्दीमध्ये ४३ हजार ८ सय ७ जना 
मात्र समायोजन भएका थिए । तीमध्ये पनि 
कतिपय कर्मचारी संघमा समायोजन गरिदिन 
दौडधूपमा छन्‌ । 

स्थानीय तहको सम्पूर्ण प्रशासनिक र 
वित्तीय कामको अधिकार प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतलाई हुन्छ । काठमाडौं महानगरबाहेक 
५ महानगरपालिका र ११ उपमहानगरपालिका 
गरी १६ मा सहसचिव, नगरपालिकामा र बढी 
जनसंख्या रहेका २५ गाउँपालिकामा उपसचिव 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रहने व्यवस्था छ । बाँकी 
गाउँपालिकामा शाखा अधिकृत प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतको जिम्मेवारीमा रहन्छन्‌ । तर ३० वटा 
नगरपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको 
भूमिका शाखा अधिकृतले निर्वाह गरिरहेका छन्‌ । 

मन्त्रालय, कर्मचारी प्रशासन महाशाखा प्रमुख 
तामाङ दरबन्दी अभाव हुँदा प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत पठाउन नसकिएको बताउँछन्‌ । जानकारका 
भनाइमा स्थानीय तहमा जाँदा वृत्ति विकास, बढुवा, 
विदेश भ्रमण तालिम, अध्ययनबाट वञ्चित हनुपर्ने 
मनोविज्ञान कर्मचारीमा छ, जसकारण उनीहरू 
केन्द्रमै बस्न चाहन्छन्‌ । छ 
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अच्युत वाग्ले 


२० नेपाल 


सामन्तवादले इतिहासमा अनेकौँ रूप फेप्यो, कालक्रम 
र स्थान विशेषसँगै । रोमन साम्राज्यको दरबारी बिर्ता 
(मयानोरियालिज्म) देखि मध्ययुगीन युरोप र त्यो अभ्यासको 
एसियामा विस्तारसम्म यसको फरक अभ्यास भयो । 
त्यतिखेरको क्षेत्रीय राजनीतिमा शासकहरूको सत्तारक्षाका 
लागि युद्ध अपरिहार्य रणनीति थियो । नवौँदेखि सोह्रौँ 
शताब्दीको युरोपमा युद्धका लागि खर्च जुटाउन जमिनको 
आम्दानीमा भर पर्नुको विकल्प थिएन । उत्पादनशील जमिन 
सामन्त (लर्ड्स), जागिरदार (भासल) र तालुकी (फिफडम) 
व्यवस्थामा बाँडफाँट गरिन्थ्यो । स्वाभाविक हो, त्यतिखेरको 
वैभवको आधार र आर्थिक उत्पादकत्वको एकल स्रोत 
जमिन नै थियो । राजा, अभिजात्य (नोबल्स एन्ड नाइट्स) र 
किसानको तीन सामाजिक आर्थिक मर्यादाक्रम तय थियो । 
र, त्यो मर्यादाक्रम जमिन उपयोग र त्यसको लाभबारे 
निर्णय गर्ने अधिकार कोसँग कति कम/बढी छ भन्ने कुराले 
निर्णय गर्थ्यो । किसानसँग भूमिको स्वामित्व थिएन । 

बिगत एक सय वर्षयता बैभवको मानक र परिभाषामा 
धेरै परिवर्तन आएको छ । जमिनको स्वामित्व नभएका 
मानिस द्रव्य, सेयर र धातुको व्यापार एवं संग्रह गरेर 
अथाह धनी भए । अहिले त अभौतिक (भर्चुअल) सम्पत्तिमा 
आधिपत्य राख्ने, गुगल र फेसबुक वा अलिबाबाका 
मालिकहरू संसारका सबैभन्दा धनी छन्‌ । राज्यको आम्दानी 
जमिनको आयस्रोतबाट भन्दा करबाट बढी उठ्ने भयो । 

सामन्तवादका केही मौलिक चरित्र भने सनातन 
जिउँदै रहिरहे । कतिपय निरन्तर अभ्यासमा छन्‌ । बिल्कुलै 
अपरिवर्तित सामन्तवादको मूल चरित्र छन्‌ । पहिलो, त्यस्तो 
आय राज्यलाई बुझाउने उतिबेलाका कृतदाता किसान र 
अहिलेका करदाता नागरिकको अवस्था एकदम समान छ। 
उनीहरूको दायित्व र अधिकारबारे नीति निर्माणका तहमा 
तिनीहरूको हस्तक्षेप वा प्रभाव पुग्ने कुनै संयन्त्र विकसित 
भएन । दोस्रो, यही हस्तक्षेपको सम्भाव्यता विस्तारका लागि 
जनप्रतिनिधिमूलक लोकतन्त्रको परिकल्पना भएको हो, जुन 
धेरै मुलुक र अवस्थामा सत्तामा पुग्नेहरूका लागि (देखाउने 
दाँत' मात्र साबित भएको छ । अभ्यासमा चाहिँ सामन्तवाद 
नै रहिरहयो । आधुनिक राज्य एकाधिकारयुक्त सामन्ती 
बनेर उभियो । 

जहाँ असल लोकतान्त्रिक अभ्यासले कर वा 
कृतदाताको हैसियत सापेक्षतः शासकको समान (उन्मुख) 
भयो, ती मुलुकमा तुलनात्मक रूपले बढी आर्थिक उन्नति 
भयो । सामन्तवादी अभ्यास क्रमश: कम हुँदै गयो । जहाँ 
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लोकतन्त्रलाई कर्मकाण्ड, बाध्यता वा रणनीतिक उपयोगको 
साधन मात्र बनाइयो, त्यहाँ सामन्तवादका माथि उल्लिखित 
दुई मूल चरित्र जिउँदै रहे र राज्यले गर्ने निर्णयको तहमा 
त्यहाँका जनताको कुनै सार्थक पहँच पुगेन । स्थापित भएन । 
त्यसैले ती मुलुक र जनताको आर्थिक हैसियतमा मध्ययुगको 
भन्दा तात्विक परिवर्तन देखिएन । देखिएको छैन । 

परिणामस्वरूप शासकले गर्ने निर्णयबाट 
उनीहरू आफैँलाई चाहिँ बिल्कुलै प्रभाव नपार्ने र ती 
निर्णय शासितका लागि मात्र शासकहरूले 'कृपापूर्वक' 
गरिदिने ठाडो विभाजन (डाएकोटोमी) सनातन अभ्यास 
बनिरहयो । यो डाएकोटोमी सक्रिय अभ्यासमा रहेका 
मुलुकको राजनीतिको नाम लोकतन्त्र वा गणतन्त्र जे राखिए 
पनि त्यसले सामन्तवादकै परिणति शोषण, असमानता र 
गरिबीलाई स्थायी बनायो । 


नेपाली सामन्तवाद 
यो पृष्ठभूमिपछि नेपाल कहाँनेर छ ? र, यसको विकास, 
खासगरी आर्थिक समृद्धि र हुन सक्ने जति समृद्धिको 
लाभ जनसामान्यमा न्यायोचित वितरणका दृष्टिले कति 
भएको छ ! त्यसको थप व्याख्या सायद आवश्यक पर्दैन । 
वास्तवमा त्योभन्दा गम्भीर विश्लेषण गणतन्त्रमा प्रवेश 
गरेको नेपालमा सामन्तवादको अभ्यासचाहिँ किन यतिविघ्न 
संस्थागत रूपमै बाँचिरहेको होला भन्ने प्रश्नले माग गर्छ । 
इतिहास खोतल्ने झन्झट गर्नु आवश्यकै छैन । 


[गर्न थालेको छ । नोबल्स र नाइट्सहरूको ठाउँ उच्च 
कर्मचारीतन्त्र र सुरक्षा निकायका निर्णायकले ओगटेका 
छन्‌ । उतिबेला उब्जाउ गर्ने किसानको नियति विदेशमा 
पसिना बेच्नेहरू अथवा स्वदेशमै न्यून प्रतिफलको श्रम 
गर्नेहरूको छ । कमैया वा हलिया प्रथा अघोषित रूपमा 
कतै जीवितै छ । 

टडकारो मुद्दा डाएकोटोमीको छ, राज्यका तर्फबाट 
निर्णय गर्ने र त्यो निणर्य भोग्नु-बेहोर्नु पर्नेहरूबीचको 
नेपालमा विकास, अर्थतन्त्र र योजनासम्बद्ध नीति बनाउने 
र ती नीतिको कार्यान्वयनले कथम्‌ कुनै लाभ प्राप्त भयो 
भने त्यसको उपभोग गर्नेबीच प्रस्ट वर्ग विभाजन छ 
'कथम्‌' किनभने, आफूले भोग्नु-बेहोर्नु नपर्नेहरूले बनाएका 


सासत्तवबाद 


नीति, नियम र योजनाले कुनै अपेक्षित लाभ दिँदैनन्‌ भन्ने 
साक्षी हाम्रो वर्तमानको चरम पछौटेपन छ । विकासको माग 
गर्ने जनता र त्यसको आपूर्ति गर्ने सत्ताका प्राथिमकताबीचको 
खाडल फराकिलो बन्दै गएको छ । र, यो इतिहासको भन्दा 
गहिरो, बहुआयामिक र भयावह देखिँदै छ । 

उदाहरणका लागि यतिखेर अर्थ मन्त्रालय, नेपाल राष्ट्र 
बैंक र अन्य सरोकारवाला निकाय पूर्वबजेट छलफलमा 
छन्‌ । त्यो छलफल शिक्षा, स्वास्थ्य, सामाजिक सुरक्षालगायत 
सार्वजनिक सेवा र मूलत: मुलुकभित्र उत्पादकत्व एवं रोजगारी 
अभिवृद्धिमा केन्द्रित हुनुपर्ने हो । सतहमा तिनै विषयमा 
छलफल भइरहेको हो कि जस्तो पनि देखिन्छ । तर यथार्थमा 
केही अनौठा अपवादलाई छाडेर यस्ता छलफल-परामर्शमा 
शतप्रतिशत सहभागीहरू ती सरकारी सेवाका प्रयोगकर्ता 
होइनन्‌ । उनीहरूका छोराछोरीले पढ्ने शिक्षासँग यो 
बजेटको कुनै सरोकार छैन । सरकारी बजेटबाट चल्ने वीर 
अस्पतालदेखि निःशुल्क सिटामोल, स्वस्थ्य बिमा वा स्वास्थ्य 
चौकीको सेवाको गुणस्तर पनि उनीहरूको चासोको विषय 
होइन । किनभने उनीहरू आफैँ र आफन्तका लागि ती कुनै 
पनि सेवा आवश्यक छैनन्‌ । उनीहरूको स्वास्थ्य शिक्षाको 
व्यवस्था विदेशमै छ र हुन्छ। 

यस्तो डाएकोटोमी तथाकथित सभ्यता, संस्कृति र 
उपभोगमा फैलिएको छ । जो शासक र उनीहरूको कृपाले 
राष्ट्रिय ढुक्टीबाट प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष लाभ पाउनेहरू छन्‌, 
उनीहरूका लागि सभ्यताका मानक फरक छन्‌ । उनीहरू 
कोही पनि नेपाली लोकगीत गायक वा सिनेमाको नायकका 
“फूयान' हुनु लज्जाको विषय हो । धेरैले पशुपति शर्माको नाम 
नै 'लुट कान्छा लुट' गीत प्रकरणपछि सुनेको (अभिनय गरेका) 
छन्‌ । त्यसको सट्टा दलेर मेहन्दीको 'फूयान' हुनु' इज्जतिलो 
मानिन्छ, उनीहरूका लागि । खेलकुदमा पनि श्री स्टार वा 
संकटाको फ्यान हुँ' भनेर इज्जत फाल्नुभन्दा म्यान्चेस्टर 
युनाइटेड वा बार्सिलोना क्लबको फ्यान कहलिने लालसा 
तीव्र छ । संस्कृति र खेलक्दमा पनि युट्युबमा ४ करोड पटक 
हेरिएको लोकगीत र लोकगीतको अर्थतन्त्र अथवा फुटबल वा 
क्रिकेटमा एउटा राष्ट्रिय टिम निर्माण गर्ने सम्भावना मुलुकको 
बजेट बिनियोजनको मापदण्ड बन्दैन । ४ करोड पटक एउटा 
लोकगीत हेर्ने आम मानिसको चाह र मनोरन्जन अर्थतन्त्रका 
लागि नीति बनाउने सत्ताबीच कुनै संवाद छैन । नीति 
बनाउने सामन्तवादी राजा र नोबलहरूलाई ती नीतिबाट हुने 
प्राप्तिप्रतिको चासो शून्य छ । अर्थतन्त्रको क्यान्सर बन्दै गएको 
व्यापार घाटा न्यून गर्ने सरकारी आयोजनाको कार्यशालामा 


सिर्जनशील विचार उम्रनका लागि आयातीत स्कच पिउनु 
अनिवार्य छ । 


छुँदैन तथ्यांकले पनि 
सरकारी तथ्यांक भन्छ, चालू आर्थिक वर्षको आठ महिनामा 
वस्तु व्यापार घाटा २४.५ प्रतिशतले बढेर रु. ९ खर्ब पुगेको 
छ । सेवा आय पनि रु. १२ अर्ब ३० करोडले घाटामा 
छ । अघिल्ला दुई महिना क्रमशः १७.६ र १६ प्रतिशतले 
वृद्धि भएको विप्रेषण आप्रवाह घटदो क्रममा छ । उक्त 
महिनासम्मको औसत वृद्धिदर ११.६ प्रतिशतमा झरेको छ। 
शोधनान्तर स्थिति अझै रु. ५९ अर्ब घाटामा छ । वैदेशिक 
लगानी जम्मा ६ करोड अमेरिकी डलर मात्र भित्रिएको छ । 
स्थानीय तहको खातामा गएकोमध्ये ५१ अर्ब रुपैयाँ खर्च हुन 
सकेको छैन । व्यापार घाटा यही गतिमा बढ्ने र विप्रेषण 
यही गतिमा घट्ने हो भने मुलुकको भुक्तानी सन्तुलनमा छिट्टै 
अत्यधिक दबाब पर्नेछ । 

तर यी विषय न पूर्वबजेट छलफलका मुख्य एजेन्डा वा 
नीति निर्माता 'लर्ड' हरूको मुख्य चिन्ताका विषय होइनन्‌, न 
त राष्ट्रिय स्तरमा चर्चा पाएका ठूला भ्रष्टाचारका वा सुशासन 
अभाव नै चासोका विषय हुन्‌ । उनीहरूको परिभाषामा 
सुशासन ठ्याक्कै त्यही हो, जुन प्रकृतिको शासन उनीहरू 


'डेलिभर' गरिरहेका छन्‌ । जनताको परिभाषा र प्राथमिकताको 


अहिले यो डाएकोटोमी संघीय र प्रादेशिक एवं स्थानीय 
सरकारसम्म फैलिएको देखिन्छ । संघको हामी जे दिन्छौँ, 
त्यही लिक भन्ने मानसिकता तथा तल्लो तहको निर्णयमा 
प्रभाव पार्न नसक्ने निरीहपन र गुम्सिँदो असन्तुष्टिले त्यही 
देखाउँछ । गणतन्त्र वास्तवमा नै शासक र जनताबीचको यी 
सबै डाएकोटोमी मेटाउने पद्धति बन्यो भने मात्र समृद्धिको 
सपना साकार हुन्छ । नाममा गणतन्त्र र अभ्यासमा यस्तो 
सामन्तवादको निरन्तरताले ती सपनालाई मात्रै तुहाउँछ, 

साकार हुन सघाउँदैन । छ 
ट्वीटर / 00040101/0/9816 
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योगेशटकालु) | 
। गरमाथाको उचाइ नाप्ने नेपाली 
आरोहण टोलीलाई १० अप्रिल २०१९ 
मा शुभकामना दिंदै प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले भनेका थिए, “सगरमाथाको 
उचाइ घटेको भन्ने विश्वास छैन ।" हिमालमाथि 
हुने राजनीति प्रस्ट बुझेका ओलीले आरोहण दलका 
सदस्य हौस्याउन मात्र यसो भनेका थिएनन्‌, 
सगरमाथाको उचाइ बढेको /घटेको भन्दै विभिन्न 
देशले निकाल्ने नतिजा र त्यसलाई कायम गराउन 


२२ नेपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


[ राजनीति 


सर्वोच्च शिखरको उचाइबारे शक्तिराष्ट्रबीच हानथाप 


हुने अन्तर्राष्ट्रिय लबिइडप्रति सांकेतिक जवाफ 
पनि थियो । 

प्रधानमन्त्री बीपी कोइरालाको पहिलो चीन 
भ्रमणमा उठेको सगरमाथाको चुचुरो नेपाल कि 
चीनमा पर्छ भन्ने बहसदेखि बेलायत, फ्रान्समध्ये 
कसले पहिला आरोहण गर्ने भन्ने रस्साकस्सीभित्र 
लुकेको राजनीतिक स्वार्थ ओलीले नबुझ्ने 
कुरै भएन । 

सन्‌ २००५ मा चीनले दोस्रो पटक सगरमाथाको 
उचाइ नाप्दाको परिघटनाले हिमालमाथिको 
राजनीति कतिसम्म हुन्छ भन्ने छलंग हुन्छ । 


त्यतिबेला चीनले सगरमाथाको उचाइ ८ हजार 
८ सय ४४ मिटर मात्र रहेको भनेर अन्तर्राष्ट्रिय 
चर्चा मात्र चलाएन, विश्व पर्वतारोहण महासंघमा 
त्यही उचाइ कायम गराउन निवेदन दियो । 
त्यसपछि चीनको भूमिबाट सगरमाथा आरोहण 
गर्नेलाई त्यही उचाइका प्रमाणपत्र दिन थाल्यो । 
यो क्रम सन्‌ २००७ देखि २०१५ सम्म थियो । 

चीनले त्यतिबेला सगरमाथाको उचाइ नाप्नु 
र त्यसरी आएको उचाइ कायम गर्न महासंघसम्म 
पुग्नुको भित्री रहस्यचाहिँ अमेरिकी प्रस्ताव फेल 
गराउनुसँग जोडिएको थियो । सन्‌ १९९१ देखि 
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३ टौँ) नेसनल जिओग्राफी सोसाइटी 
(पछा 


/ चीन 
स्टेट ब्युरो अफ ति 
सर्भे एन्ड म्यापिङ क 
पाप 
॥८ डेनमार्क । 
॥ 1) नेसनल स्पेस इन्स्टिच्युट 


१९९९ सम्म ८ वर्ष लगाएर अमेरिकाको नेसनल 
जिओग्राफी अफ सोसाइटीका तर्फबाट डा 
वासवर्नले सन्‌ २००१ मा सगरमाथाको उचाइ 
२ मिटर बढेको अर्थात्‌ ८ हजार ८ सय ५० 
मिटर पुगेको नतिजा सार्वजनिक गर्यो । त्यो 
उचाइ कायम गराउन सन्‌ २००५ मै अमेरिकी 
टोलीले महासंघमा प्रस्ताव पुग्याइसकेको थियो । 
सगरमाथाको उचाइ नाप्दा अमेरिकी टोलीले 
हिउँको मात्रासमेत नापेको थियो र २ मिटर 
बढेको भन्यो । यता चीनले हिउँको मात्रा नापेन 
र ४ मिटर कम देखायो । विश्व महाशक्ति यी 
दुई राष्ट्रको टोलीले फरक-फरक उचाइमा दाबी 
गरिरहे । उचाइमाथिको राजनीति झन्डै ५ वर्षसम्म 
चल्यो र त्यसको चेपुवामा पस्यो, महासंघ । 
महासंघका मानार्थ सदस्य तथा नेपाल पर्वतारोहण 
संघका पूर्वअध्यक्ष आङछिरिङ शेर्पा भन्छन्‌, 
“सगरमाथाको उचाइ शक्तिराष्ट्रको राजनीतिको 
चेपुवामा परेको छ । चीन र अमेरिकाबीचको यो 


राजनीतिमा महासंघलाई त्यतिबेला निर्णय गर्न 
आपद्‌ परेको थियो ।” 

महासंघले सन्‌ २०१० मा दुवै देशको उचाइ 
दाबीलाई मान्यता दिएन । बरु मध्यमार्गी भएर 
'जुन देशले जे कायम गर्छन्‌ त्यसैलाई मान्ने' 
निर्णय गरिदियो । अर्थात्‌, अमेरिका, चीन वा 
नेपालले जुनजुन उचाइ दाबी गर्छन्‌, महासंघ 
त्यसमा नमुछिने बरु ती सबै प्रमाणपत्र स्वीकार्ने 
मनस्थितिमा पुग्यो । महासंघले निर्णय दिएको 
५ वर्षसम्म चीनले उत्तरी मोहडाबाट आरोहण 
दलका सदस्यलाई ८ हजार ८ सय ४४ मिटरको 
प्रमाणपत्र दियो । र, यो बीचमा उसले नेपाललाई 
त्यही उचाइ स्वीकार्न कूटनीतिक तथा राजनीतिक 
तहबाट दबाब दिइरहयो । नेपालले निर्णय 
लिइसकेको थिएन । तथापि उत्तरी मोहडाबाट 
चढेकाको प्रमाणपत्रलाई अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले 
सगरमाथा आरोही भएकामा आशंका गर्न थाले । 

सन्‌ २०१० मा प्रधानमन्त्री माधवकुमार 
नेपाल चीनको दबाबबाट उम्किन नसक्ने 
अवस्थामा पुगिसकेका थिए । महासंघको निर्णयपछि 
पटक-पटकको चिनियाँ प॒तिनिधिमण्डलले 
प्रधानमन्त्री नेपाललाई दबाब दियो । काठमाडौँमा 
४ अप्रिल २०१० को नेपाल-चीन सीमा विवाद 
समन्वय समिति बैठकमा पनि चीन पक्षले 
सगरमाथाको उचाइ प्रस्ताव गय्यो । परराष्ट्रका 
तत्कालीन सहसचिव मुक्तिनाथ भट्ट नेतृत्वको 
नेपाली टोलीले चीनसमक्ष पारम्पारिक उचाइ 
नै मान्ने अडान राख्यो । त्यसपछि राजनीतिक 
तहबाट निर्णय गराउन दबाब बढाएको हो । शेर्पा 
स्मरण गर्छन्‌, 'त्यतिबेला सरकार चीनको प्रस्ताव 
मान्ने अवस्थामा पुगिसकेको थियो । तर पर्यटन 
मन्त्रालय, नापी विभाग र पर्यटन व्यवसायीको 
दबाबमा पछि हट्यो ।” 

त्यसपछि प्रधानमन्त्री नेपालले चीनलाई 
नेपाल, चीन र अर्को स्वतन्त्र टोलीको सहकार्यमा 
सगरमाथाको उचाइ नाप्ने भनेर सम्झाएका 
थिए । त्यसपछि पनि चीनको दबाब कम थिएन । 
बेइजिङमा १ फेब्रुअरी २०१२ मा हुने अर्को बैठकमा 
पनि सगरमाथाको उचाइबारे छलफल तय थियो। 
दोलखा लामाबगरको ६ हेक्टर जमिन चीनमा 
परेको एजेन्डासहित सगरमाथाको उचाइबारे पनि 
छलफल हुने भएपछि नेपाली टोली चीन उड्ने 
अघिल्लो साँझ तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम 
भट्टराईले तयारी नपुगेको भनेर भ्रमण स्थगित 
गराइदिए । त्यसयता चीनसँग सगरमाथाको 
उचाइका अलावा सीमा समस्या विषयमा एउटा 
पनि बैठक हुन सकेको छैन । 


महासंघ र नेपालबाट अपेक्षित परिणाम 
नआएपछि चीन पुरानै अडानमा फर्कियो, सन्‌ 
२०१६ मा । यसभित्रको राजनीति कम रोचक 
छैन । सन्‌ १९५४ मा सर्भे अफ इन्डियाको 
टोलीले ८५ हजार ८ सय ४द मिटर उचाइ 
नापेको थियो । र, त्यही उचाइले अहिलेसम्म 
अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता पाएको छ । तर चीनले त्यो 
उचाइलाई स्वीकार गरेको छैन । सन्‌ १९७५ मा 
चाइनिज सर्भे टिमले सगरमाथाको उचाइ नाप्यो 
र १३ सेन्टिमिटर बढी रहेको निष्कर्ष निकाल्यो । 
त्यसयता चीनले त्यसैलाई मान्दै आएको छ । 
सन्‌ २००५ देखि २०१० सम्म चलेको उचाइको 
लडाइँ सन्‌ २०१५ मा टुंगियो । 

त्यही बेला भारतले सगरमाथाको उचाइ नाप्ने 
घोषणा गयो । सर्भे अफ इन्डियाको प्रस्तावलाई 
सरकारले स्वीकार गरेन । बरु नेपाल आफैँले 
नाप्ने घोषणा गन्यो र अन्तर्राष्ट्रिय समुदायसँग 
छलफल थाल्यो । यसमा अदृश्य भूमिका थियो, 
सन्‌ २०१० मा नेपालले चीनससक्ष राखेको 
नेपाल, चीन र अर्को एक स्वतन्त्र टिम बनाउने 
प्रस्तावको । चीन, अमेरिका र भारतको सगरमाथाको 
उचाइमा घुसेको राजनीतिमा युरोपको अंशियार 
पहिलादेखि नै थियो । चीनको सक्रिय चासो 
अहिलेको नेपाली टोलीप्रति पनि छु । जस्तो, १० 
दिन पहिला सगरमाथा नाप्ने जिम्मा पाएका नापी 
अधिकृतसँग चीनले ब्रेकफास्टको चाँजोपाँजो 
मिलाउने प्रयास गरेको थियो । 

सर्वोच्च शिखरमाथि शक्तिराष्ट्रले प्रभाव 
जमाउन खोज्ने प्रयासको इतिहास लामो छ । 
६५ वर्षअघिको एक प्रसंगले आरोहणमा हुने 
राजनीति र शक्तिराष्ट्रको चलखेल प्रस्ट पार्छ । 
युरोपेली मुलुक संसारमा कोही नपुगेको स्थान पुग्ने 
होड भएकै समयमा सगरमाथा, अन्तपूर्णसहित 
पाकिस्तानको केटु, भारतको नन्दादेवी हिमालहरू 
आरोहणका प्रयास भयो । त्यसबेलाको सफल 
आरोहणले औपनिवेशिक साम्राज्यको विस्तारमा 
थप उर्जा पैदा गराउँथ्यो । त्यही बेला फ्रान्सेली 
टोली अन्तपूर्ण हिमाल पुग्यो भने बेलायती 
सगरमाथा । इटालीको टोली पाकिस्तानको माउन्ट 
केटु हानियो भने अमेरिका भारतको नन्दादेवी 
आरोहणमा निस्कियो । 

फ्रान्सका आरोही मोरिस हर्जोगले ३ जुन 
१९५० अर्थात्‌ ६९ वर्ष पहिला अन्नपूर्ण हिमाल 
आरोहण गरेपछि ८ हजार मिटर अग्ला हिमाल 
चढ्न सकिने सन्देश विश्वभर फैलाएनन्‌ मात्र, 
बेलायतसामु फ्रान्सको नाक उँचो बनाइदिए । 
किनभने दर्जनौँ प्रयास गर्दा पनि बेलायती टोलीले 
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विशेष 


सगरमाथा आरोहण गर्न सकेको थिएन । 
र, हर्जोगले सगरमाथा आरोहणको प्रयास ' 
गर्दा बेलायतले रोकेको थियो । हर्जोगले । 
अन्नपूर्ण शिखर चुमेको तीन वर्षपछि मात्र । 
तेन्जिङ नोर्गे शेर्पा र बेलायती एडमन्ड 
हिलारी सगरमाथा चढे । आफू पहिले चढेर | 
बेलायतले सगरमाथा, फान्सले अन्नपूर्ण | 
र धौलागिरि, इटालीले पाकिस्तानको के | 
दु हिमालमाथि वर्चस्व राख्न खोजेका | 
थिए । ज्ञातव्य रहोस्‌, बेलायतले आफ्नो 
उपनिवेशमा रहेको भारतमार्फत सगरमाथाको 
उचाइ नापेको थियो । नभन्दै बेलायत 
आफना भूगोलविद्‌ जर्ज एभरेस्टको नाममा 
सगरमाथाको नाम माउन्ट एभरेस्ट राख्न 
सफल भयो । जबकि सगरमाथाकै विषयमा 
भारतका भूगोलविद्‌ रायनाथ सिकन्दरले प्रशस्त 
अध्ययन गरेका थिए । हुन त त्योभन्दा पहिला 
सगरमाथाको नाम थिएन र अध्ययन क्रममा 
भेटिएकाले पन्धौं चुली भनिएको थियो । त्यसको 
फाइदा बेलायतले लियो । सायद यही कारण 
पर्वतारोहणलाई उपनिवेश र साम्राज्यवादको अंग 
मानिएको हुन सक्छ । 

आफूतो भूमिमा पर्ने सगरमाथालाई एभरेस्ट 
भनिएकोप्रति चीन सन्तुष्ट छैन भन्ने संकेत नेपाल 
भ्रमणमा रहेका तत्कालीन चिनियाँ प्रधानमन्त्री 
चाउ एन लाईले २८ अफ्रिल १९६० को पत्रकार 
सम्मेलनमा दिएका थिए । एक विदेशी पत्रकारको 
प्रश्नलाई सगरमाथाको चुचुरो नेपाल र चीनमध्ये 
कसको भन्ने सन्दर्भसँग जोडिएको प्रश्नमा चाउ 
एन लाईले आफूले सगरमाथा र चोमोलोङ्मा 
मात्र चिन्ने टिप्पणी गरेका थिए । 

उल्लेख्य क्रा के छ भने तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री बीपी कोइराला चीन भ्रमणमा रहेका 
बेला अर्थात्‌ एक महिनाअघि २१ मार्च १९६० मा 
चीनले सगरमाथाको चुचुरो आफनो भएको दाबी 
दोहो-्याएको थियो । इतिहासकार बाबुराम आचार्यको 
अध्ययनका सम्पूर्ण कागजात प्रधानमन्त्री बीपीले 
समकक्षी चाउ एन लाईको हातमा थमाइदिए, 
चुचुरो नेपालको हो भन्ने प्रमाण पुग्ने गरी । र, 
त्यतिबेलासम्म आचार्यले पन्ध्रौं चुलीलाई सगरमाथा 
नामकरण गरिसकेका थिए । २८ अप्रिल १९६० 
मा प्रमाणका आधारमा सगरमाथा नेपालमा पर्ने 
भन्दै चीनले 'मित्रताको प्रतीक' का रूपमा दाबी 
छाडेको थियो । सीमाविद्‌ बुद्धिनारायण श्रेष्ठ 
भन्छन्‌, “आफनो राजनीतिक पहुँच बढाउन, 
बिज्ञान प्रविधिमा आफूले गरेको विकासलाई 
विश्वसामु पुस्याउन र संसारको सक्षम मुलुक 


२४ नेपाल आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 
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०५ चीनको भूमिबाट सगरमाथा आरोहीलाई प्रदान 
गरिएको प्रमाणपत्र, जसमा सगरमाथाको उचाइ ८ 
हजार ८ सय ४४ मिटर उल्लेख छ। 


भएको प्रमाणित गराउने रणनीति राजनीतिको 
थलोमा सगरमाथाको उचाइ परेको छ ।” 


दस थरी उचाइ 

१ सय ६५ वर्षको इतिहासमा सगरमाथाको 
उचाइ १० पटक नापियो । आश्चर्यचाहिँ त्यसमा 
नेपालको संलग्नता कहिल्यै भएन र हरेक पटक 
नाप्दा फरक-फरक नतिजा निस्कियो । पहिलो 
पटक सन्‌ १८५२ मा सर्भे अफ इन्डियाका 
रायानाथ सिकन्दर, तेजवीर बुढाथोकीसहितको 
टोलीले ८ हजार ८ सय ४० मिटर मापन 
ग-यो । अहिलेसम्मका मापनमा सबैभन्दा कम 
उचाइ हो, यो। 

५५ वर्षपछि सर्भे अफ इन्डियाले नै दोस्रो 
पटक सन्‌ १९०७ मा नाप्दा ८ हजार ८ सय 
दडे मिटर पुग्यो । र, यो अहिलेसम्म नापेमध्ये 
सबैभन्दा बढी उचाइ हो । सन्‌ १5५२- १९५४ 
सम्मको १ सय २ वर्षमा भारत एक्लैले ४ पटक 
सगरमाथाको उचाइ नाप्यो । सन्‌ १९५४ को 
टोलीलाई नेपालले स्वीकृति दिएको थियो । त्यही 
कारण हुन सक्छ, त्यतिबेला नाप्दा आएको ८ 
हजार ८ सय ४८ मिटरलाई विश्वले मान्यो । 

हरेक पटक फरक उचाइ आउनुको 
कारण मूलत: प्रविधि र मौसम हो । तर त्यसमा 
शक्तिराष्ट्रको प्रभाव र अहंले पनि काम गरेको 
हुन्छ । जस्तो, अमेरिकाको नेसनल जिओग्राफी 
सोसाइटीले तथ्यांक संकलन र अन्य सहयोग 
चाहिँदा नेपालसँग समन्वय गरिरहयो । तर 
नतिजा निकाल्दा नेपाललाई थाहै नदिई एकलौटी 
गस्यो । “नतिजा आएको मैले नै थाहा पाइनँ,” डा 
वासवर्न नेतृत्वको टोलीमा संलग्न सीमाविद्‌ श्रेष्ठ 
भन्छन्‌ । यो टोलीले सन्‌ १९९९ मा काम सकाएर 
२००१ मा नतिजा निकाल्दै 5 हजार ८ सय १० 


मिटरको दाबी गरेलगत्तै चीनले प्रतिवादमा सन्‌ 
२००५ मा सगरमाथाको उचाइ ८ हजार ८ 
सय ४४ मिटर निकाल्यो । चुचुरोको हिउँको 
भाग ननापेकाले उचाइ घटेको चीनको तर्क 
छ । अमेरिकी संस्थाले नतिजा सार्वजनिक 
गर्दै चुचुरोको हिउँमा १.५ मिटर घुसेपछि 
चट्टान भैटिएको र त्यसरी मापन गर्दा २ 
मिटर बढेको तथ्य निकालेको थियो । 
सन्‌ १९८७ भन्दा पहिला परम्परागत 
प्रविधि अर्थात्‌ त्रिभुजाकार विधिबाट मापन 
हुन्थ्यो । भारतीय प्राविधिकले सन्‌ १९५४ 
मा पनि त्यही विधिबाट नाप्दा ८ हजार ८ सय 
४८ मिटर आएको हो । सन्‌ १९८७ मा पहिलो 
पटक इटालीको टोलीले जीपीएस (ग्लोबल 
पोजिसनिङ सिस्टम) बाट सगरमाथा नाप्यो । 
त्यतिबेला सगरमाथाको उचाइ ८ हजार ८ सय ७२ 
मिटर आयो । 


नेपालको नाप के हुन्छ ? 
नेपाली टोलीले लेभलिङ (समतलन), त्रिभुजाकार 
र जीपीएस नापी विधि र प्रविधिबाट पहिलो पटक 
सगरमाथाको उचाइ नाप्दैछ । नापी विभागका 
नापी अधिकृत सुशील डंगोलका अनुसार समतल 
नापी सोलुको पतालेबाट हुँदैछ र त्यसको नेतृत्व 
क्रषिराम श्रेष्ठले गर्नेछन्‌ । त्रिभुजाकार नापीको 
नेतृत्व निर्मलकुमार आचार्य र आरोहणको नेतृत्व 
खिमलाल गौतमले गर्नेछन्‌ । गौतमको टोली अहिले 
आधारशिविर पुगिसकेको छ । अन्य दुई टोली यसै 
साता निस्कनेछ । जीपीएस प्रविधिबाट सगरमाथा 
नाप्न सोलुको पतालेसहित लोबुचे, लाहरेडाँडा, 
पिकेडाँडा, खोटाङको एँसेलुखर्क, भोजपुरको 
मैयुमडाँडालगायत १२ स्थानमा स्याटेलाइट 
प्रविधि राखिनेछ । करिब १७ करोड खर्चमा नापिने 
नयाँ उचाइलाई अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले स्वीकार्न 
सक्छ ! भूमिसुधार, सहकारी तथा गरिबी निवारण 
सचिव गोपीनाथ मैनाली अन्तर्राष्ट्रिय समुदायको 
मान्यताप्राप्त विधि, प्रविधि र कार्यविधिमा नापिने 
भएकाले सर्वस्वीकार्य हुने दाबी गर्छन्‌ । 
नापीमा निस्केको टोलीले ल्याएको तथ्यांक 
प्रशोधनमा अन्तर्राष्ट्रिय विज्ञसँग समन्वय गर्ने 
तयारी भइरहेको विभागका डंगोलको भनाइ छ। 
त्यस हिसाबले विश्व पर्वतारोहण महासंघमा 
नेपालले आफ्‌तो उचाइ कायम गरिदिन प्रस्ताव 
गयो भने त्यो स्वीकार्य हुन सक्नेछ । तर सर्वोच्च 
शिखरको उचाइमाथिको भूराजनीतिक जोखिमबाट 
आफूलाई जोगाउन नेपालको कूटनीतिक कौशल 
पनि उत्तिकै अपेक्षित छ। 0) 


राजनीति 


तेतत्वमा सामन्ती छाया 


नीतिभन्दा नेतालाई केन्द्रमा राख्दा पार्टीहरूमा आन्तरिक लोकतन्त्र खुम्चिँदो छि 


जनक नेपाल 
पाल कम्युनिस्ट पार्टीको ७० औँ 
। स्थापना दिवस ९ वैशाखमा 
नेकपाका जिल्ला नेतृत्व घोषणा 
गरियो । लामो खिचातानी र 
गुटउपगुटको घनचक्करमा फसेको एकता 
टुंगिएको सभामा वरिष्ठ नेता माधवकुमार 
नेपालको अनुहारमा कुनै उत्साह देखिँदैनथ्यो । 
झन्डै डेढ घन्टा ढिलो सुरु सभामा उनी मुस्किलले 
एक घन्टा बसे र सुटुक्क बाहिरिए । 
वरिष्ठ नेता नेपाल बीच सभाबाटै निस्किनुको 
अन्तर्य त खुलेको छैन तर जतिन्जेल मञ्चमा 
रहे, पूरै असहज । नेपाल त्यहाँ धेरै नटिक्नुको 
एउटा कारण सभास्थलको तामभझामलाई 
मानिएको छ । पार्टी सचिवालयका सबै सदस्यलाई 
मञ्चमा आसनग्रहण गराइएको थियो । मञ्चको 


मध्यभागमा अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' का लागि ठूला सोफा राखिएका 
थिए । दायाँबायाँ भने हात अडयाउनसमेत नमिल्ने 
कुर्सी थिए । मञ्चका दुई किनारमा अध्यक्षद्वयका 
ठूल्ठूला तस्बिर थिए । मूल ब्यानरसँगै कम्युनिस्ट 
नेता लेनिनको पूर्ण कदको तस्बिर थियो । 
प्रचण्डको तस्बिरमाथि मदन भण्डारी र पुष्पलाल 
श्रेष्ठसहित संस्थापक नेताका तस्बिर थिए । 
नेपाललाई असहज बनाउने अर्को कारण 
थियो, सिट व्यवस्थापन । उनी पुग्दा अध्यक्षपछिका 
वरिष्ठ नेताको सिटमा पहिल्यै अर्का नेता झलनाथ 
खनाल बसिसकेका थिए । जबकि, अरू सबै 
बिषयमा वरिष्ठता र मापदण्डको कुरा गर्ने नेपाल 
पार्टी एकताका क्रममा खनालको वरीयता मिचेर 
प्रथम वरिष्ठ नेता बनाइएकामा खुसी थिए । 
खनालको सबैभन्दा ठूलो असन्तुष्टि त्यसैमा छ । 
कार्यक्रम सुरु भएलगत्तै अध्यक्षद्वयको 


न्छ्भना 


शुभकामना भिडियो-क्लीप प्रसारण गरियो । 
त्यसपछिका वक्ता पनि उनै ओली र प्रचण्ड थिए। 
यो सबै दृश्यले उकुसमुकुस मानिरहेका नेता नेपाल 
अध्यक्ष प्रचण्डको मन्तव्य नसकिँदै बाहिरिए । 
“नेपाल त्यसरी बीच सभाबाटै हिँड्ने स्वभावका 
नेता होइनन्‌" उनी निकट नेता भन्छन्‌, 
“असन्तुष्टि व्यक्त गर्न पनि नमिल्ने, नगरेर बस्न 
पनि असहज लागेपछि एकताको त्यति महत्त्वपूर्ण 
सभा छाडेर हिँड्नुभएको हो । अर्को कार्यक्रम त 
निहुँ मात्र हो ।” 

एमाले-माओवादी केन्द्र एकताको एक वर्ष 
पुग्नै लाग्दा नेता कार्यकर्ताबीच मात्र होइन, शीर्ष 
नेताहरूबीच यस्ता असहज परिस्थिति थुप्रै पटक 
दोहोरिएका छन्‌ । नेताहरू निर्धारित समयमा 
नआउने, घन्टौँ कुराउने, गुटमुखी हुने, शीर्ष 
तहकै नेता तथा प्रतिपक्षलाई भद्दा घोचपेच र 
होच्याउने चरित्र स्थापित गरेका छन्‌ । नेकपाका 
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राजनीति 


दुई अध्यक्षमा को बढी प्रभावशाली देखिने र 
एकअर्काविरुद्ध रणनीतिक चाल चल्ने प्रतिस्पर्धा 
नै देखिएको छ । एकीकृत पार्टीमा अध्यक्षद्वय 
ओली र प्रचण्ड अस्वाभाविक रूपमा हाबी 
भइदिँदा सशस्त्र विद्रोहको पृष्ठभूमिबाट 
लोकतान्त्रिक अभ्यासमा अघि बढिसकेका 
पूर्वएमाले र पूर्वमाओवादीका तल्ला पंक्ति पुनः 
नेतृत्व-पूजामा फर्किएका छन्‌ । “सामूहिक 
नेतृत्वमा चल्नुपर्ने कम्युनिस्ट पार्टीमा अधिकार 
मुठ्याउने प्रवृत्ति हाबी छ । दुई नेताले सम्पूर्ण 
शक्ति आफूमा केन्द्रित गर्न खोजेको देखिन्छ,” 
राजनीतिक विश्लेषक श्याम श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“अधिकार मुठ्याउने र नेता-कार्यकर्ताबीच 
दूरी बढाउने सोपान खडा गर्नु नै सामन्तवादी 
चरित्र हो ।” 

प्रधानमन्त्री, मन्त्री र शीर्ष नेताहरू जिल्ला 
पुग्दा तिनीहरूले बोक्नै नसक्ने माला लगाइदिने 
परम्परा सुरु भएको छ । विभिन्न मागसहित 
प्रतिबद्धताको भारी बोकाएको शैलीमा सुरु 
माला संस्कृति ह्किँदै त्यसले विकृतिको रूप 
धारण गरिसकेको छ । कतिसम्म भने, ९ चैत 
०७५ मा किरियापुत्रीलाई भेट्नसमेत संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासनमन्त्री लालबाबु 
पण्डित माला लगाएरै पुगे । 

११ मंसिर ०७५ मा सरकारले 
घोषणा गरेको सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको 
केन्द्रमा मजदुर र कामदार वर्ग थिए । तर 
काठमाडौं चोकगल्लीका विद्युत्‌ पोलमा 
प्रधानमन्त्री ओलीका तस्बिर झुन्ड्याइए, 
अखबारका ज्याकेट विज्ञापनमा पनि उनै 
छाए । राजनीतिक संस्कार र चिन्तनमा 
परिवर्तत नआउँदा जनताले संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र र समाजवादउन्मुख 
व्यवस्थाको अनुभूति गर्न नपाएको उनी 
बताउँछन्‌ । सांस्कृतिक रूपान्तरण नहुँदा 
राज्य सञ्चालनमा तात्विक भिन्नता देखिएको 
छैन । त्यसैले पञ्च, कांग्रेस र कम्युनिस्ट 
नेता छुट्याउन मुस्किल भएको टिप्पणी 
गर्दै श्रेष्ठ थप्छन्‌, “नेपालका कम्युनिस्ट रातो 
मूलाझौँ भए । हेर्दाका मात्र रातो, काट्दा 
भित्र सबै सेतै रहेछन्‌ ।” 

नेताले सुन्ने कान र देख्ने आँखा बनाएका 
भातभान्सा कोटरी' ले नै अध्यक्ष र अरू नेताबीच, 
प्रधानमन्त्री र मन्त्रीबीच खाडल बनाइदिएको 
उनको बुझाइ छ । त्यसैले पार्टी एकतापछि 
पनि नेकपा गुट-उपगुटको संयुक्त मोर्चा 
बनेको देखिन्छ । 


२६ नेपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


जब काम बोल्दैन, मान्छे 
बोल्नुपर्छ । नेताहरूले सचेत 
ढंगले नै सामन्तवादी चरित्रलाई 
अंगालिरहेका छन्‌ | 
- घतश्याम भुसाल 

नेकपा स्थायी कमिटी सदस्य 
जिन््न्न्नज्ा 


लेनिनले बिचार अभिव्यक्तिमा स्वतन्त्रता, 
कामकारबाहीमा एकरूपता भन्दै जनवादी 
केन्द्रीयताको अवधारणा ल्याएका थिए । तर अहिले 
नेपालका कम्युनिस्ट पार्टीमा नोकरशाही केन्द्रीयताको 
अभ्यास भइरहेको देखिन्छ । त्यसले नीतिभन्दा 
नेतालाई केन्द्रमा राख्ने र अन्तरपार्टी लोकतन्त्रलाई 
खुम्च्याउँदै लगेको छ । नेतृत्वमा पलाएको 
सामन्तवाद अन्त्य गर्न ठूलै सांस्कृतिक आन्दोलनको 
खाँचो देख्छन्‌, विश्लेषक श्रेष्ठ । 

राजनीतिशास्त्रकी प्राध्यापक मीना वैद्य मल्ल 
नेपाली राजनीतिमा विधि र प्रक्रियाभन्दा शक्तिलाई 
रिझाउने प्रवृत्ति झयांगिएर नयाँ चाकडीवादको 
जन्म भएकामा चिन्ता व्यक्त गर्छिन्‌ । भन्छिन्‌, 
“सामन्तवादविरुद्व लडेका नेताहरूले नै सामन्ती 
संस्कारलाई प्रोत्साहन गरिरहेका छन्‌ । त्यसले 
नजानिँदो ढंगले नेता/कार्यकर्ता, सरकार र जनताको 
दूरी बढेको देखिन्छ ।" 

आफनै ठुला तस्बिर, धेरै माला, गाडीका 
लावालस्कर र चाकडीको लाइनलाई अनदेखा 
गरेर शीर्ष नेताहरूले चाकडीबाज आसेपासेलाई 
हौस्याइदिएका छन्‌ । त्यस्ता तामझामले भट्ट 
हेर्दा नेताको लोकप्रियता बढेको देखिए पनि 
खासमा राजनीतिक उचाइ घटाइरहेका 
छन्‌ । “एकै खालमा भद्दा तामझाम दोहोरिनुले 
नेताले त्यो सबै मन पराइरहेको बुझाउँछ,” 
उनी भन्छिन्‌, “जनताबाटै उदाएर नेतृत्वमा 
पुगेका नेताका लागि ती कुनै पनि कोणबाट 
शोभनीय छैनन्‌ ।” 


ठूला परिवर्तन गर्न सफल हुँदा 
ससाना सुधारमा ध्यान नदिएको 
पक्कै हो । अब त्यो सुधारको 
नेतृत्व कांग्रेसले गर्छ | 
- विश्वप्रकाश शर्मा 

कांग्रेस प्रवक्ता 
ब्र्ज््च्ज्ज्च्ज्जि 


नेपालमा नेता-पूजाको सुरुआत कांग्रेसले 
सुरु गरे पनि त्यसलाई माओवादीले हुर्काएको 
छलफल चल्ने गर्छ । कांग्रेसको राजनीतिक 
संस्कारमा भारतीय समाजवादी नेताहरूको प्रभाव 
देखिन्छ । धेरै पछिसम्म पनि कांग्रेसका सभामा 
कुर्सी, सोफा र टेबल देखिँदैनथे । सेतो तन्ना 
ओछ्याएर नेताहरू बस्थे । अडेस लाग्न ठूल्ठूला 
कुशन राखिएका हुन्थे । ००७ को सशस्त्र क्रान्ति 
थाल्नुअघिका बैठक स्मरण गर्दै प्रजातन्त्र सेनानी 
श्यामकुमार तामाङ भन्छन्‌, “बीपी कोइरालासहित 
अरू नेता त मजैले बस्थे । त्यसरी बस्न राणा 
खानदानी सुवर्णशमशेरलाई निकै धौ हुन्थ्यो ।” 

बैठक र सभाका बसाइ त्यस्तो भए 
पनि बीपीको जीवनशैली भने रवाफिलै 
थियो । रेलमा उनी कहिल्यै सेकेन्ड क्लासमा यात्रा 
गरेनन्‌ । जेलमा समेत उनलाई छुट्टै बन्दोबस्ती 
चाहिन्थ्यो । उनले कार्यकर्तासँग मात्र होइन, 
समकालीन नेतासँगसमेत निश्चित दूरी राख्ये । 
गणेशमान सिंह स्वास्थ्यका कारण पलेटी बस्न 
सक्दैनथे । त्यसैले कांग्रेस सभामा कुर्सी प्रयोग गर्ने 
पहिलो नेता उनै हुन्‌ । 

गिरिजाप्रसाद कोइराला पछिल्लो सभापतित्व 
कालसम्म आइपुग्दा मञ्चको मध्यभागमा उनी 
एक्लै ठूलो सोफामा र अरू नेताहरू वरपर 
पलेटी कसेर बस्न थाले । सुशील कोइरालासम्म 
जसोतसो धानिएको त्यो परम्परा शेरबहादुर देउवा 
सभापति भएपछि भने अन्त्यजस्तै छ । उनको 
कार्यकालमा सेतो तन्ना र पलेटी बसाइका कमै 


छ छै 
सामूहिक नेतृत्वमा 
चल्नुपर्ने कम्युनिस्ट 
पार्टीमा अधिकार 
मुठ्याउने प्रवृत्ति हाबी छ । 
- श्याम श्रेष्ठ 

विश्लेषक 
[म्जज्ज्ज्ज्जनज्ज्ज 


सभा देखिएका छन्‌ । 

पार्टीका मूल नेता सभामा आफैँ उपस्थित 
भए पनि ब्यानरमा तस्बिर राख्ने संस्कार 
कांग्रेसबाटै सुरु भयो । पूर्वएमालेमा तुलनात्मक 
रूपमा आन्तरिक लोकतन्त्र मजबुत थियो । 
नेताका तस्बिर राख्ने/नराख्ने विषयसमेत ठुला 
छलफलका विषय बनेका उदाहरण छन्‌ । केन्द्रीय 
बैठकमा नेताहरू एकैखाले कर्सीमा बस्थे । पार्टी 
कार्यक्रम छरिता र कम खर्चिला हुन्थे । ०४७ 
मा पार्टी एकता बेलाका तस्बिरमा तत्कालीन 
माले महासचिव मदन भण्डारी र मार्क्सवादी 
अध्यक्ष मनमोहन अधिकारी प्लास्टिकका 
कुर्सीमा देखिन्छन्‌ । 

भण्डारी र अधिकारीपछि माधव नेपालको 
१५ वर्षे नेतृत्वकालमा पनि पार्टीमा सामन्ती 
संस्कार हर्किन पाएन । ०६३ मा खुला राजनीतिमा 
आएपछि माओवादीले सामन्ती राजनीतिक 
संस्कारलाई नै मलजल ग्य्यो । उसले मुख्यतः 
पार्टी अध्यक्ष प्रचण्डको देवत्वकरण गरेरै पहिलो 
संविधानसभा निर्वाचनमा पहिलो शक्ति आर्जन 
गप्यो । त्यतिबेला देशैभर प्रचण्डका तस्बिर 
टाँसिएका थिए । मुख्य सहरबजार र सार्वजनिक 
भित्तामा भावी राष्ट्रपति कमरेड प्रचण्ड लेखेर 
प्रचारबाजी गरियो । त्यसको चर्को विरोध गर्दै 
ओलीले त्यतिबेला उनलाई भित्ते राष्ट्रपति' भन्दै 
व्यंग्य गरेका थिए । 

संसदीय राजनीतिमा आएको माओवादीको 
दबाब थेग्न नसकेपछि पूर्वएमाले पनि उसकै 


6७6 
राजनीतिक व्यवस्था मात्र 
फेरेर हुँदैन, सामन्ती 
संस्कारको जरा उखेलिन 
बाँकी नै छ | 
- मीना वैद्य मल्ल 

राजनीतिशास्त्री 


शैलीका युवा दस्ता बनाउने, नेतृत्वलाई 
स्कर्टिङ गराउने र नीतिभन्दा नेताकेन्द्रित 
प्रचारबाजीमा उत्रियो । त्यतिबेला माओवादीविरुद्ध 
वैचारिक र भौतिक संघर्षको नेतृत्व गरेरै ओली 
एमालेमा लोकप्रिय भए, नेतृत्वमा पुगे । अहिले 
पार्टी एकतापछि त्यो तामभझामपूर्ण र नेताकेन्द्रित 
राजनीतिले भन्‌ प्रश्रय पाएको हो । 

'जनयुद्धकाल' मा माओवादीका लम्बेतान 
आसनग्रहण, रातो टीका र मालाबिनाका सायदै 
कुनै सभा-सम्मेलन भए । शान्ति प्रक्रियामा 
आएपछि अरू पार्टी र नेताभन्दा भिन्न देखिन 
पनि त्यो प्रवृत्ति झन्‌ मौलायो । खासगरी अध्यक्ष 
प्रचण्डलाई स्थापित, चर्चित बनाउन अनेक उपाय 
भएको देखिन्छ । 

प्रचण्डलाई त्यो ढंगले प्रोजेक्सन गर्नुका 
केही खास कारण थिए । सर्वसाधारण मात्र होइन, 
मिडिया र राजनीतिक नेतृत्वले समेत प्रचण्डको 
अस्तित्वबारे प्रश्न उठाइसकेका थिए । कांग्रेस नेता 
रामचन्द्र पौडेलले त 'प्रचण्ड निर्मल निवासमा छन्‌' 
सम्म भन्न भ्याएका थिए । माओवादी भूमिगत 
हुनुअघि नेता बाबुराम भट्टराईले सरकारलाई 
मागपत्र प्रस्तुत गरेका थिए । त्यसैले माओवादीका 
सर्वोच्च नेताका रूपमा भट्टराई चिनिन्थै । 

प्रचण्डको रापताप भूमिगत पार्टीभित्र मात्र 
थियो। त्यसैले नेपाली राजनीतिमा जबर्दस्त स्थापित 
हुने रणनीतिस्वरूप उनको देवत्वकरण थालिएको 
थियो । ०५४ मै नेताहरूले कुनै लेख वा विचार 
लेख्दा सुरुमै प्रचण्डको उद्धरणलाई महानवाणीका 


रूपमा राख्नुपर्ने थिति बसाइयो । त्यतिले नपुगेर 
०१७ मा प्रचण्डपथ नै ल्याइयो । जनयुद्धकालमै 
माला र टीकालाई माओवादीले आफनो परिचय 
बनाइसकेका थिए । कतिसम्म भने, फूल नपाइने 
ठाउँमा दुबो, फूलका पातलाई बाँधेरसमेत माला 
लगाएर स्वागत गरिन्थ्यो । 

जबर्जस्ती बडप्पन देखाउनुलाई नेकपा 
स्थायी कमिटी सदस्य घनश्याम भुसाल नेताहरूको 
मनोविकारका रूपमा लिन्छन्‌ । भन्छन्‌, “जब काम 
बोल्दैन, मान्छे बोल्नुपर्छ । नेताहरूले सचेत ढंगले 
नै सामन्तवादी चरित्रलाई अंगालिरहेका छन्‌ ।” 

नेतृत्वप्रति कार्यकर्ता र आम नागरिकको 
बिश्वास टुटेकैले जायज माग पूरा गराउन पनि 
अनेक किलोका माला उनेर नेताका अहं पूरा 
गरिदिएको उनको बुझाइ छ । नेतृत्वमा पलाएको 
सामन्ती चिन्तन कहिले अन्त्य होला त ? भुसाल 
भन्छन्‌, “यो नेतृत्वले गर्दैन । अर्को युगानुकूल 
आधुनिक नेतृत्व आउनुपर्छ ।” 

२ असार ०६३ मा बालुवाटारस्थित 
प्रधानमन्त्री निवासबाट सार्वजनिक हुँदा माओवादी 
नेताद्वय प्रचण्ड र बाबुराम भट्टराई एकै रंग सफारी 
सुटमा थिए । मूल नेतृत्व सरकारमा नजाने घोषणै 
गरेका उनीहरू केही समय सादगीजस्तै पनि 
देखिए । तर छिट्टै पार्टी बैठकमा शीर्ष नेताहरू 
करर्सीमा र अरू पलेटी कसेर बस्ने प्रबन्ध गरेर 
रेखा कोरियो । समयक्रमले माओवादी नेताका 
उठबस, संस्कार र व्यवहार पनि कांग्रेस, एमाले 
र राप्रपाजस्तै भिन्न हुन सकेन । “राजनीतिक 
व्यवस्था मात्र फेरेर हुँदैन, सामन्ती संस्कारको 
जरा उखेलिन बाँकी नै छ,” प्राध्यापक मल्ल 
भन्छिन्‌, “त्यसका लागि कार्यकर्ताभन्दा नेताले 
चाहनुपर्छ । जनताले भन्दा नेताले चाहे त्यो छिटो 
परिवर्तन आउँछ ।” 

कार्यक्रमका ढर्रा र भद्दा शैली परिवर्तनको 
चस्का पार्टीहरूलाई लाग्दै नलागेको भने 
होइन । पूर्वएमालेले भ्रातृ संगठनका कार्यक्रमलाई 
छरितो बनाउन मञ्चमा सुधार ल्याउन निर्देशन 
जारी गरेको थियो । तर खासै प्रभावकारी हुन 
सकेन । अहिले कांग्रेसले राष्ट्रिय जागरणमार्फत 
आफना परम्परागत कार्यक्रम शैलीमा 
सुधार ल्याउन लागेको प्रवक्ता विश्वप्रकाश 
शर्मा बताउँछन्‌ । उनका अनुसार आसनग्रहण र 
वक्ताको लम्बेतान सूची घटाइएको छ । ब्याच 
वितरण हटाइएको छ । शर्मा भन्छन्‌ “ठूला 
परिवर्तन गर्न सफल हुँदा ससाना सुधारमा ध्यान 
नदिएको पक्कै हो । अब त्यो सुधारको नेतृत्व 
कांग्रेसले गर्छ ।" 6 
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आवरण 


सन्दिग्ध हे 
निम्त्याएको सं 


नेकपा महासचिव विष्णु पौडेलको साखमाथि 
उठेका प्रश्नको निदान कसले गर्ला ? 


माघव बस्गेत/रूपन्देही र परासीबाट फर्केर .................................... 
घटना १ 
पूर्व / पश्चिम राजमार्गबाट करिब १ सय मिटर दूरीमा दीपनगर बस्ती छ । बुटवल 
उपमहानगरभित्रको त्यस बस्तीलाई अहिले पुष्पलाल श्रेष्ठको नामबाट पुष्पतगर राखिएको छ । 
जनजिब्रोमा भने दीपनगर नै । न. 
०५२ सम्म यो स्थान सुकुमबासी बस्तीका रूपमा चिनिन्थ्यो । बहुदल स्थापनाको आसपासमा 
हाल नेकपा महासचिव तथा रूपन्देही-२ का सांसद विष्णृप्रसाद पौडेलले दीपनगरको दर्ताविहीन 
१८ धुर जग्गामा माटाको टायलले छाएको कच्ची घर बनाई बसोबास सुरु गरेका थिए । उक्त 
जग्गा दीपनगरको सबभन्दा पछिल्लो बस्तीको रोहिणीमा मिसिने सुकौरा खोला किनारमा छ । 
सुकौरा खोलाले सुख्खानगर र दीपनगरको सीमा छुट्याउँछ । पश्चिममा सुख्खानगर पर्छ भने 
पूर्वपट्टि दीपनगर । अहिले दीपनगर बुटवलको मुख्य क्षेत्र मानिन्छ । 
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महासचिव, नेकपा 


आवरण 


नेकपा एमाले अध्यक्ष मनमोहन 
अधिकारीको नेतृत्वमा ०५१ मा बनेको सरकारले 
क्रषिराज लुम्सालीको नेतृत्वमा सुकुमबासी 
समस्या समाधान आयोग गठन गय्यो । 
सुकुमबासीको पहिचान गरी जग्गा वितरण गर्न 
देशभर आयोगका जिल्ला समिति विस्तार 
भए । त्यहीमध्ये रूपन्देहीमा भोजपसाद 
श्रेष्ठ (हाल प्रदेश ५ सभासद्‌) को अध्यक्षतामा 
आयोग गठन गरियो । श्रेष्ठलाई एमालेका 
तत्कालीन केन्द्रीय सदस्य तथा पाल्पा-३ बाट 
प्रतिनिधिसभामा विजेता विष्णुप्रसाद पौडेलको 
जोडबलमा सुकुमबासी समस्या समाधान आयोग 
रूपन्देहीको अध्यक्ष बनाइएको थियो । सुकुमबासी 
समस्या समाधान आयोगको अध्यक्ष हुनुअघि श्रेष्ठ 
पाल्पाको रामपुर माविमा शिक्षक थिए । 

श्रेष्ठ नेतृत्वको आयोगले पौडेललगायतले 
बसोबास गरिरहेको दीपनगरको जग्गाको 
कित्ताकाट गरी १९ असोज ०५२ मा 
अव्यवस्थित बसोबासीको प्रयोजनका लागि' 
जग्गाधनी प्रमाण श्रेस्ता दियो । कित्ता नम्बर 
२९ मा १५ धुर र कित्ता नम्बर ६४ मा ३ 
धुर गरी १८ धुर जग्गापुर्जा पौडेलले एक 
मात्र छोरा नवीनको नाममा लिए । छोराको 
नाममा लालपुर्जा लिएपछि पौडेलले त्यहाँ 
९/९ पिलरको एकतले पक्की घर बनाएका 
थिए । ०५६ को निर्वाचनमा उनी पाल्पाबाट 
रूपन्देही-३ मा झरेका थिए । त्यो निर्वाचन 
उनले त्यहीँको बासिन्दाका रूपमा लडे । 

२५ माघ ०६१ मा पौडेल परिवारले उक्त 
घरजग्गा पवित्रा थापाका नाममा बिक्री गरेको 
जग्गाधनी श्रेस्ताबाट खुल्छ । जानकारका अनुसार 
पौडेल परिवारको नाममा रहेको घरजग्गा खरिद 
गर्ने पवित्राका पति राजकुमार थापा पूर्वएमालेकै 
कार्यकर्ता हुन्‌ । अहिले उनीहरूले समेत 
अर्कैलाई बिक्री गरिसकेका छन्‌ । पौडेलसँगै 
एमालेका नेताहरू पदीप ज्ञवाली (हाल 
परराष्ट्रमन्त्री), त्रिलोचन ढकाल (पूर्वमन्त्री), 
शिव सुवेदी (हाल बुटवल उपमहानगर प्रमुख), 
देवेन्द्र घिमिरे (एमाले अनुशासन आयोगका 
पूर्वअध्यक्ष), सिद्धिनाथ ज्ञवाली (दिवंगत), 
गोपीरमण उपाध्यायलगायतले उनकै जग्गाको 
सीमा तथा आसपासमा जग्गाधनी प्रमाण श्रेस्ता 
लिएका थिए । रूपन्देहीको वाम आन्दोलनमा 
सम्मानित तथा पौडेलकै भिनाजु गोपीरमणको 
एकतले घर अझै त्यहीँ छ । पौडेलले जस्तै प्रदीप, 
त्रिलोचन, देवेन्द्रले समेत त्यहाँको घरजग्गा बिक्री 
गरिसकेका छन्‌ । 
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घटना २ 
बुटवलको जेसिस चोकमा करिब ५ कठ्ठा 
सरकारी जग्गा छ । त्यस जग्गामा बंगलादेशी 
नागरिक एसएम मथाईले शोभा बोर्डिङ स्कूल 
चलाएका थिए । ०५५/५६ को घटना हो, बोर्डिङ 
रहेको स्थानका वडाध्यक्ष कुलबहादुर कुँवर र 
बुटवल नगरपालिकाका मेयर भोजप्रसाद श्रेष्ठ 
थिए । उक्त सरकारी जग्गा बोर्डिङका नाममा 
ल्याउन वडाध्यक्ष कुँवरले सिफारिस गरे । 
नगरपालिकाले प्रक्रिया अगाडि बढायो । यसबारे 
सर्वसाधारणबाट त विरोध भयो नै, तत्कालीन 
एमालेको रूपन्देही जिल्ला कमिटीभित्र पनि 
घटनाले ठूलै रूप लियो । त्यसबेला एमाले 
रूपन्देही जिल्ला सचिव विजय पौडेल थिए । 
शोभा बोर्डिङ काण्डले ठूलै रूप लिएपछि जिल्ला 
कमिटीले गोपाल भट्टराईको संयोजकत्वमा 
छानबिन समिति बनायो । सदस्यद्वय थिए, भरत 
पोखरेल र नन्दीकेशर ढकाल । 

छानबिन समितिले सरकारी जग्गा बोर्डिङका 
नाममा ल्याउन गैरकानुनी ढंगले सिफारिस गरेको 
ठहर गच्यो । यसपछि एमालेले वडाध्यक्ष कुँवरलाई 
पार्टीबाटै बर्खास्त गस्यो भने मेयर श्रेष्ठलाई 
जिल्ला कमिटी सदस्यबाट निलम्बन । सरकारी 
जग्गा व्यक्तिका नाममा ल्याउन प्रक्रिया अघि 
बढाएका श्रेष्ठलाई निलम्बन गर्न पौडेलले निकै 
जोड गरेका थिए । पौडेल संगठन विभाग प्रमुख 
भए पनि एमाले अनुशासन आयोगका अध्यक्ष 
कुनै बेला रूपन्देहीकै नेतृत्व सम्हालेका देवेन्द्र 
घिमिरे थिए । पौडेल र घिमिरेबीच मत नमिल्ने 
हुनाले पौडेलको जोड लागेन । घिमिरेले श्रेष्ठको 
निलम्बन फुकुवा गरिदिए । उपल्लो पहुँच नभएका 
कुँवरको निलम्बन भने यथावत रहयो । 


घटना ३ 
रूपन्देहीको देवदह नगरपालिका-३ (साविक 
केरवानी-६ टटेरा) मा जमिनदार गंगालक्ष्मी 
मल्लको हदबन्दी बढी भई सरकारी कायम भएको 
९ बिघा १० कठ्ठा ६ धुर जग्गा थियो । ०६० 
तिर माओवादीले 'जमिनदारको जग्गा किसानलाई 
बाँड्ने' भन्दै त्यहाँ झन्डा गाडेका थिए । ०६५ 
मा मल्ल परिवारले हदबन्दीभन्दा बढी जग्गा 
सरकारले जफत गरी बाँकीको प्रमाणपुर्जा देओस्‌ 
भनेर रूपन्देही जिल्ला मालपोत कार्यालयमा 
निवेदन दिए । मालपोत कार्यालयले हदबन्दीभन्दा 
बढी जग्गा सरकारी कायम हुने गरी दरपिठ गरेर 
बाँकी जग्गाको प्रमाण श्रेस्ता मल्ललाई दियो । 
यससँगै भू-माफियाहरू कृत्रिम मोही 


बुटवलको जेसिस चोकस्थित सरकारी जग्गामा रहेको शोभा 
बोर्डिङ स्कुल, जसलाई बोर्डिङका नाममा ल्याउन प्रयास गरेबापत 
वडाध्यक्ष पार्टीबाट बर्खास्त र मेयर निलम्बनमा परेका थिए 


बनेर जग्गा हडप्न लागिपरे । त्यस जग्गामा 
नवकिरण क्याम्पस खोल्ने, स्थानीय मायादेवी 
प्राविका नाममा राख्नेलगायत खेल रचियो । 
तत्कालीन एमाओवादी रूपन्देही जिल्ला कमिटी 
सदस्य तथा क्षेत्र-१ का इन्चार्ज लेखनाथ 
न्यौपाने र अर्का माओवादी सदस्य शालिकराम 
चापागाईंले सरकारी जग्गा व्यक्तिलाई बेचेर 
आम्दानी बाँडफाँट गर्ने योजना बनाए । न्यौपाने 
र चापागाईंकै योजनामा युवा संघका क्षेत्रीय 
कोषाध्यक्ष मनोज पुन र वाइसीएल केरवानी 
इन्चार्ज बमबहादुर आलेले सरकारी जग्गा 
व्यक्तिगत देखाई प्रतिकठठा २० देखि ३० 
हजारका दरले बिक्री गरे । 

सरकारी जग्गा बिक्री काण्डको ठूलो 
विरोध भयो । युवा संघका जिल्ला अध्यक्ष दुर्गा 
तिवारीलगायतबाट किर्ते काण्डको विरोध सुरु 
भएको थियो । एमाले रूपन्देही जिल्ला कमिटी 
सदस्य तथा युवा संघका तत्कालीन इन्चार्ज 


सिद्धिचरण भट्टराईलगायतले जग्गा बिक्री 
प्रकरणको स्थलगत अध्ययन गरी सत्यतथ्य 
सार्वजनिक गरे । यसपछि विक्षिप्त बनेका मनोज 
पुनलगायतले युवा संघका रूपन्देही अध्यक्ष 
तिवारी र एमालेका क्षेत्रीय अध्यक्ष नीलकण्ठ 
पौडेलका छोरा वसन्त (बलु) को शृंखलाबद्ध 
हत्या गरे । पुन निकटको आपराधिक समूहले 
भट्टराईलाई समेत “सफाया सूची' मा राख्यो । 
त्यसबेला पौडेल त्यहीँबाट संसद्‌मा 
प्रतिनिधित्व गर्थे । सरकारी जग्गा बिक्रीको विरोध 
गरेबापत मृत्युको पुर्जी थामेका कार्यकर्ताको 
पक्षमा अर्थात्‌ हत्याको विरोधमा रूपन्देहीबाटै 
निर्वाचित सांसद पौडेलले एक थान बक्तव्य 
निकाल्नु पनि आवश्यक ठानेनन्‌ । एमाले रूपन्देही 
जिल्ला कमिटीमा को कता फर्केर, के बोलेको 
छ भन्ने सूचना पुनलाई तुरुन्तै पुग्थ्यो । पुनलाई 
एक-एक जानकारी गराउने तत्कालीन जिल्ला 
कमिटीका कम्तीमा दुई सदस्यलाई पौडेलले धाप 


दिएको स्रोत दाबी गर्छ । भलै, हत्याकाण्डविरुद्धको 
कार्यक्रममा सहभागी भएर पौडेलले 'हत्याराहरू 
पानीमुनि गए पनि नछाड्ने' अभिव्यक्ति भने 
दिएका थिए । 

बुटवल उपमहानगर-८ मा पौडेलकै 
मतदाता रहेका एक व्यवसायी वैशाख पहिलो 
साता नेपाल प्रतिनिधिसँग अड्कल काट्दै थिए, 
'त्यसबेलासम्म पौडेल आफैँले बालुवाटारको 
सरकारी जग्गा लिइसकेका रहेछन्‌ । त्यसैले 
देवदहको सरकारी जग्गाकाण्डविरुद्ध उनी मौन 
बसेका रहेछन्‌ ।' 


बहुदल स्थापनालगत्तै तत्कालीन नेकपा मालेले 
विष्णु पौडेललाई राष्ट्रिय परिषद्‌ सदस्य बनाएर 
महाकाली अञ्चल इन्चार्जको जिम्मेवारी दियो । 
यसबेला महाकालीमा पौडेल, कर्णालीमा सुरेन्द्र 
पाण्डे र सेती अञ्चलमा सुरेश कार्कीलाई इन्चार्ज 


सुकुमबासी भएको भनी जग्गाधनी प्रमाण श्रेस्ता लिएको बुटवल 
दीपनगरस्थित पौडेलको घरजग्गाको गेट 


बनाइएको थियो । यी तीनक्टै अञ्चल एमालेको 
कमजोर संगठनको सूचीमा दर्ज थिए, त्यसबेला । 
पौडेल महाकाली अञ्चल इन्चार्ज भएका बेला 
दार्चुला इन्चार्जको जिम्मेवारी चितवनका हरि 
सापकोटा, बैतडी इन्चार्ज सुनसरीका गंगा पौडेल 
र डडेल्धुरा इन्चार्ज उदयपुरका भरत पोखरेललाई 
सुम्पिएको थियो । महाकालीमै पर्ने कञ्चनपुर 
इन्चार्जचाहिँ पौडेल आफैँ थिए । 

केही महिनाअघि नेकपाले रूपन्देहीसमेत 
समेटिएको प्रदेश ५ कमिटी गठन ग-यो । महाकाली 
अञ्चलको एउटै भूगोलमा कार्यरत हुनुअघि 
नै पाल्पा, गुल्मी जिल्लामा सँगै काम 
गरेका, हाल रूपन्देहीलाई नै राजनीतिक 
कर्मथलो बनाइरहेका भरत पोखरेल प्रदेश 
कमिटीमा अटाएनन्‌ । पोखरेल मात्र किन ! 
कविराम अर्याल, राजेन्द्र पन्थीलगायत पुराना 
कार्यकर्तासमेत प्रदेश कमिटीमा समेटिएनन्‌, 
जो विगतमा अञ्चल कमिटीमा बसेर काम 
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आवरण 


गरिसकेका थिए । बरु रातारात नेकपा प्रवेश 
गरेकी कोमल वली, गुल्जारीलाल यादवलगायत 
प्रदेश कमिटी सदस्य बन्न सफल भए । स्रोतको 
भनाइमा महासचिव पौडेलकै कारण पोखरेल, 
अर्याल, पन्थीलगायतलाई परदेश कमिटीमा 
समावेश गरिएन । 

एमाले महासचिव पाँडेलबारे 
बुटवल / भैरहवा /सुनवलमा देखिने / सुनिने 
अनेकौँमध्येका केही किस्सा हुन्‌ यी । यसले 
एकसाथ पौडेलबारे धेरै खुलाउँछ । अर्थात्‌, 
सुरुमा उनी सुकुमबासी भएकाले “सुकुमबासी 
समस्या समाधान आयोग' बाट जग्गाधनी 
प्रमाण श्रेस्ता लिएका थिए । दोस्रो, एक समय 
उनी सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा गर्नुहुन्न 
भन्ने पक्षमा थिए । तेस्रो, आफूले सरकारी जग्गा 
छोराका नाममा लिएकैले हुन सक्छ, देवदहको 
सरकारी जग्गा बचाउने क्रममा कार्यकर्ताको 
मृत्यु हुँदासमेत प्रतिकारमा खरो उत्रिएनन्‌ । 
चौथो, आफूसँग असहमतलाई पाखा लगाउन 
अग्रसर भए । 

यद्यपि महासचिव पौडेलको सार्वजनिक 
छवि यस्तो छैन । उनी सबैलाई चित्त बुझाउन 
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सक्ने, शालीन र शिष्ट देखिन्छन्‌ । उति नै 
कृटिल' र फाइदा लिन निपुण पनि छन्‌ । 
बालुवाटार घटना सतहमा आएपछि पौडेलबारे 
बुझन नेपालले उनका पक्ष/विपक्षमा रहेका तीन 
दर्जनभन्दा बढी नेकपा नेता /कार्यकर्तासँग प्रत्यक्ष 
भेटघाट/क्राकानी गरेको थियो । 

नेपालले क्राकानी गरेका सबैजसो 
नेता /कार्यकर्ताले नाम उल्लेख गर्न नमान्नुले 
पनि पौडेलसँग उनीहरू कति त्रस्त छन्‌ 
भन्ने बुझन सकिन्छ । “बुटवलमा सत्य 
बोले /लेखेबापत ज्यानको जोखिम मोल्नुपर्ने 
अवस्था छ । रूपन्देहीमा विगतमा मण्डलेसँग 
लड्ने काम हामीले नै गरेका थियौँ । बरु 
त्यसबेला ज्यानको खतरा यति धेरै थिएन,” 
राष्ट्रिय समाचार समिति अध्यक्ष, प्रेस चौतारी 
अध्यक्षसमेत रहिसकेका बुटवलबाट प्रकाशित 
जनसंघर्ष दैनिकका सम्पादक बालकृष्ण चापागाईं 
भन्छन्‌, “विष्णु पौडेल चलाख, परिस्थितिलाई 
विश्लेषण गर्न सक्ने, बुझ्ने नेता हो । उहाँ 
समन्वय कला भएको, सरल स्वभावको, त्यागमा 
समर्पित हुन सक्ने नेता पनि हो । तर 
पछिल्लो समय पौडेल गलत तत्त्वको फन्दामा 


पर्दै जानुभयो । चरम अवसरवादीको घेरामा 
रमाउन थाल्नुभयो । बालुवाटार काण्ड त्यसैको 
परिणति हो ।” 

नेपाल प्रतिनिधिले ११ वैशाख दिउँसो २ 
बजे करिब एक घन्टासम्म नेकपा मुख्यालय 
धुम्बाराहीमा महासचिव पौडेलसँग कुराकानी 
गरेको थियो । आफूमाथि लागेका आरोप पुष्टि गर्न 
उनको चुनौती छ, “नियतवश खेद्नेलाई त म के 
भन्न सक्छु र ? मैले इमानदारी डगमगाउने कुनै 
काम गरेको छैन । जे काम गरेको छु, प्रचलित 
कानुनभित्रै रहेर गरेको छु ।” 

कुरै अघि बढ्दै जाँदा उनको भाव भने 
फेरिँदै गयो । 


बालुवाटार प्रकरण 

२७ चैत ०७५ मा बालुवाटारको सरकारी जग्गा 
लिनेमध्येमा पौडेलको नाम पनि सार्वजनिक 
भयो । त्यही दिन उनले “जग्गा हिनामिनामा 
म र मेरो परिवारका सदस्यको कुनै संलग्नता 
नरहेको बेहोरा सम्बन्धित सबैलाई जानकारी 
गराउँछु' भनेर विज्ञप्त नै सार्वजनिक गरे । तर 
यस विषयले उनलाई लपेट्न छाडेन । यसबीचमा 


ललितपुर भैँसीपाटी आवासमा रहेको पौडेलेको आलिसान घर 


बिषयान्तर होस्‌ भन्ने उद्देश्यले नै सही, 
उत्तर छिमेकी चीन भ्रमणमा निस्किए । पार्टी 
अध्यक्षद्वयको बोलावटले हुन सक्छ, निर्धारित 
अवधिभन्दा दुई दिन समय छोट्याएर फर्किए । 
यसपछि ६ वैशाखमा उनले अर्को विज्ञप्ति जारी 
गरे, २४ असोज ०६१ मा नवलपरासी जिल्लाको 
बर्दघाट नगरपालिका वडा-१० (साविक तिलकपुर 
गाउँ विकास समिति, वडा-३) मा पूर्व-पश्चिम 
राजमार्ग नजिकै मेरी श्रीमतीको नाममा रहेको 
द कठ्ठा जग्गा बिक्री गरी प्राप्त स्रोतबाट 
उक्त जग्गा खरिद गरिएको र त्यतिबेला म 
विष्णुप्रसाद पौडेल मन्त्री, सांसद वा कुनै पनि 
तहको जनप्रतिनिधिको जिम्मेवारीमा नरहेको 
बेहोरा पनि अवगत गराउन चाहन्छु ।' 

यस बिज्ञप्तिमा समेत गडबडी रहेको 
प्रशस्त आधार नेपालले फेला पारेको छ । किनभने 
उनले दीपनगरमा “अव्यवस्थित बसोबासीको 
प्रयोजनका लागि' लिएको जग्गाधनी प्रमाण 
श्रेस्ता र त्यो जग्गा कहाँ, के गरियो, कहीँ-कतै 
उल्लेख गरेका छैनन्‌ । पौडेल पारदर्शी हुन्ये भने 
यी सम्पूर्ण सम्पत्ति विवरण सार्वजनिक गर्न केले 
रोकेको थियो ? नेपालसँगको क्राकानीमा पनि 
उनले बर्दघाटको जग्गा बिक्री गरेर बालुवाटारमा 
खरिद गरेकै प्रसंग दोहो-्याए । थपे, “हाम्रो जीवन 
सार्वजनिक हुन्छ । लुकाउने चीज छैन । मेरो 
जीवन छिपेको छैन । छिप्ने विषय पनि होइन । 
त्यसैले विज्ञप्तिमा जे आएको छु, त्यही नै हो ।” 

तर स्थलगत अध्ययनमा यथार्थ त्यस्तो 
भेटिएन । जुन समयमा पौडेलले बालुवाटारमा 
छोराको नाममा ८ आना जग्गा लिएका छन्‌, 
त्यही समय पत्नी दोमायाको नाममा नवलपरासी 
भुताहामा रहेको ८ कठ्ठा जमिन उमा ढकालको 
नाममा १२ लाख रुपैयाँ थैली राखेर पास 
गरिदिएका छन्‌ । उमा पछिल्लो समय पौडेलको 
'लंगौटिया' बनेका शोभाकर ढकालकी पत्ती हुन्‌ । 
पौडेलले बर्दघाट भने पनि खासमा त्यहाँबाट 
करिब ५ किलोमिटर टाढा भुताहामा यो जग्गा 
छ । भलै, अहिले त्यो बर्दघाट नगरपालिकामै 
पर्छ । यसर्थ नवलपरासी भुताहामा पौडेल पत्नी 
दोमायाको नाममा रहेको जमिन उमा ढकालका 
नाममा र काठमाडौँ बालुवाटारमा उमा ढकाल र 
माधबी सुवेदीका नाममा रहेको जग्गा पौडेलका 
छोरा नवीनका नाममा आउनुले उनीहरूले जग्गा 
साटासाट गरेको देखिन्छ । 

यो प्रसंग निकालेपछि पौडेलले जग्गा 
साटेको स्वीकारे । “हो, हो, तपाईंले भनेजस्तै 
हो । तपाईंले सबै बुझनुभएकै रहेछ नि," उनी 


माधव बस्नेत 
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श्रेस्ता आफैँ बोल्छ : पौडेलले बुटवलको दीपनगरस्थित सुकुम्बासी बस्तीबाट 


भन्छन्‌, “त्यहाँ (नवलपरासी भुताहा) को ८ कठ्ठा 
बेचेर यहाँ (बालुवाटारमा) ८ आना किनियो ।” 
भुताहा (बर्दघाट) मा पौडेल पत्नीका 
नाममा १३ कठठा जमिन थियो । असोज ०६१ 
मा उमा ढकालका नाममा ८ कठ्ठा पास 
गरिदिनुअघि ०५७ तिरै पौडेल परिवारले ५ कठ्ठा 
बिक्री गरेका थिए । स्याडजाको पुर्ख्यौली थलो 
बिक्री गरेर पौडेल परिवारले पश्चिम रूपन्देहीको 
रामापुरमा दुई बिघा जमिन लिएका थिए । 
रामापुरको त्यही जमिन भागबन्डासहित बिक्री 
गरी भुताहामा पौडेलले पत्नी दोमायाको नाममा 
१३ कठ्ठा खरिद गरेको जानकार बताउँछन्‌ । 
०५६ को संसदीय निर्वाचनमा पौडेल 
रूपन्देही-३ बाट लडेका थिए । तर कांग्रेसका 
सूर्यप्रसाद प्रधानसँग करिब ६ सय मतान्तरले 
पराजित भए । पौडेल पारिवारिक निकटका 
अनुसार ०१६ को आमनिर्वाचन लड्दा त्रण 
लागेपछि १३ मध्ये ५ कठठा बिक्री गरेका 
उनले २९ पुस ०६१ मा छोरा नवीनका नाममा 
बालुवाटारको जग्गा खरिद गरेका छन्‌ । सुरुमै 
उल्लेख भइसक्यो, त्यसको एक महिना नपुग्दै 
२५ माघ ०६१ मा पौडेल परिवारले दीपनगरमा 
अव्यवस्थित बसोबासीको प्रयोजनका लागि' 
पुर्जा लिएको जमिनसमेत पवित्रा थापाका नाममा 
बिक्री गरेका छन्‌ । तर सुकुमबासी बनेर श्रेस्ता 
लिएको, त्यो बिक्री गरेको प्रसंग भने पौडेलले 


छोरा नवीनका नाममा लिएको जग्गाधनी प्रमाण श्रेस्ता 


कहीँ-कतै खुलाएका छैनन्‌ । 

“पहाडमा हामी राम्रै परिवारका थियौँ । 
राजनीतिक कारणले माइग्रेट भयौँ," महासचिव 
पौडेल भन्छन्‌, “दीपनगरमा किन बसियो 
भने त्यहाँ राजनीतिक रूपमा अनुकूल थियो । 
राजनीतिक सुरक्षाका कारण त्यो (दीपनगर) 
रोजिएको हो ।” रामापुर वा भुताहामा श्रीमतीका 
नाममा जग्गा हुँदाहुँदै बुटवलको दीपनगरमा 
सुकुमबासी बनेर छोराका नाममा जग्गाधनी 
प्रमाण श्रेस्ता लिनु नै पौडेलको ठूलो नैतिक 
विचलन भएको रूपन्देहीमै जन्मथलो भएका 
नेकपाका एक केन्द्रीय सदस्य बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“पौडेलजीमा सादगीभन्दा पनि लालचीपन 
बढी भेटिन्छ ।” 

०७० को संविधानसभापछि संसद्‌ 
सचिवालयले प्रकाशित गरेको सभासदको 
संक्षिप्त परिचयमा पौडेलले आफ्नो स्थायी 
ठेगाना रूपन्देही जिल्ला बुटवल नगरपालिका 
वडा-१० बुद्धपथ लेखाएका छन्‌ । २७ चैत 
र ६ वैशाखमा जारी बिज्ञप्तिमा समेत उनले 
बुटवल-८ रूपन्देही ठेगाना उल्लेख गरेका छन्‌ । 
स्थानीय तहको पुनर्संरचनापछि हाल यो बुटवल 
उपमहानगरपालिकाको वडा-८ मा पर्छु । तर 
बुटवलमा पौडेलको घरजग्गा, बसोबास केही 
पनि छैन । 

ललितपुरको साविक कार्यविनायक 
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आवरण 


नगरपालिका वडा-२ भैँसेपाटी आवासीय 
क्षेत्रमा बसोबास गर्छन्‌, पौडेल । बुटवल-८ मा 
मतदाता नामावली मात्र भएको पौडेल स्वयं 
स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, “मेरो मतदाता नामावली 
वडा-८ मा छ । त्यसैले त्यहीँको ठेगाना राखेको 
हुँ । घरजग्गाचाहिँ छैन ।” 

०६४ को निर्वाचनमा पर्यटक उम्मेदवार 
भन्ने आक्षेप लागेपछि सुख्खानगरका नन्दीकेशर 
ढकालले पौडेललाई १३ लाख रुपैयाँमा १ कठ्ठा 
६ धुर जग्गा दिएका थिए । हाल प्रदेश ५ कमिटी 
सदस्य रहेका ढकालका अनुसार पौडेलले त्यो 
जग्गा पछि ८० लाख रुपैयाँमा बिक्री गरे । 
“उहाँलाई मेरै जग्गा दिएको हुँ,” ढकाल भन्छन्‌, 
“४/५ वर्षपछि ०६८/०६९ तिर उहाँले त्यो 
जग्गा बिक्री गर्नुभयो ।” ढकालले बिक्री गरेको 
जग्गामा पौडेलले ०६४ को निर्वाचनताका 'अब 
सघैँ यही बस्ने' भन्दै टहरो बनाएका थिए । तर 
अर्को निर्वाचन नहुँदै बिक्री गरे । 

बुटवल दीपनगरको जग्गा बेचेर सुरुमा 
काठमाडौं कलंकीमा र पछि कलंकीको बेचेर 
भैँसेपाटीमा किनेको पौडेलको भनाइ छ । उनको 
भैँसेपाटीको घरजग्गाको मोल यतिबेला करिब २० 
करोड रुपैयाँ पर्ने जानकार बताउँछन्‌ । “यहाँका 
नेता/कार्यकर्ताको चाहना पार्टी महासचिव, हाम्रा 
सांसद विष्णु पौडेललाई आफनै निर्वाचन क्षेत्रको 
घरमा भेट्न पाइयोस्‌ भन्ने थियो," पौडेलजस्तै 
प्रदीप नेपाल उर्फ सिन्धुबाट दीक्षित भएर नेकपा 
मालेमा आबद्ध चापागाईं भन्छन्‌, “तर ०५६ पछि 
हामीले बुटवलमा उहाँकै निवासमा भेटेर दुःखसुख 
साट्न कहिल्यै पाएनौँ ।” 


राजनीतिक संलग्नता 

महासचिव पौडेलकै शब्दमा उनी ३ मंसिर ०३५ 
बाट पूर्णकालीन भएका हुन्‌ । पौडेल पूर्णकालीन 
भएको झन्डै एक महिनापछि मोरङको इटहरामा 
अगुवा नेताहरूले ११ पुस ०३५ मा नेकपा माले 
गठन गरे । नागरिकतामा उल्लेख भएअनुसार 
पौडेलको जन्म १६ मंसिर ०१६ मा स्याङ्जास्थित 
पुतलीबजार नगरपालिका-१० मा भएको हो । 
स्याङ्जाबाट एसएलसी गरेपछि भिनाजु गोपीरमण 
उपाध्यायले उनलाई बुटवलमा उच्च शिक्षा 
अध्ययन र जागिरका लागि बोलाएका थिए । 
त्यसबेला रूपन्देहीको मणिग्रामस्थित गीर्वाण 
सरस्वती संस्कृत माविमा पढाउने उपाध्याय 
नेकपाका प्रतिबद्ध कार्यकर्ता थिए । भिनाजु र एक 
मामाको सल्लाहअनुसार पौडेललाई रूपन्देहीकै 
अमुवा जनता निमाविमा पढाउन पठाइयो । 


३४ लेपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


उपाध्यायमार्फत नै उनी रूपन्देहीका 
तत्कालीन सचिव प्रदीप नेपाल उर्फ सिन्धुको 
सम्पर्कमा पुगिसकेका थिए । “प्रदीप नेपालसँग 
सजीव सम्बन्ध भयो । उहाँले अब कलेज जाने 
होइन, जनताको मुक्तिका लागि जनताको 
विश्वविद्यालय जानुपर्छ भन्नुभयो,” पौडेल अतीत 
सम्झन्छन्‌, “यसपछि म पूर्णकालीन भएँ ।” 

त्यससँगै तत्कालीन मालेको ६ नम्बर 
इलाका सदस्यको रूपमा काममा खटिए । 
१२ असार ०३७ मा पार्टी मुखपत्र वर्ग संघर्ष 
र साहित्यिक मुखपत्र मुक्ति मोर्चा लिएर 
आउने क्रममा तत्कालीन नेकपा माले नेता 
मोदनाथ प्रश्रित, पौडेलसहित अन्य तीन जना 
भैरहवा पश्चिममा रहेको बनगाईबाट पक्राउ 
परे । यसबेला प्रहरीले कठोर यातना दिए पनि 
उनीहरूले गोपनीयता खोलेनन्‌ । पक्राउको झन्डै 
५० दिनपछि १ भदौमा भैरहवा जेल ब्रेक गरी 
प्रश्रित, पौडेललगायत भाग्न सफल भए । 

जेल ब्रेकको ९ दिनपछि १० भदौमा 
पौडेललाई रूपन्देही जिल्ला कमिटी सदस्यमा 
मनोनीत गरियो । त्यसको झन्डै दुई महिनापछि 
कात्तिकमा उनलाई पाल्पा-गुल्मी संयुक्त जिल्ला 
संगठन कमिटीको सदस्य मनोनीत गरी सरुवा 
गरियो । पौडेलसँगै जेल ब्रेक गरेका प्रश्रितचाहिँ 
१२ मंसिरमा दूधराक्षस्थित शिवराज न्यौपानेको 
घरबाट पक्राउ परे । पक्राउपछि उनलाई काठमाडौँ 
ल्याएर गोलघरमा राखियो । पाल्पा-गुल्मीपछि 
पौडेलले गुल्मी-अर्घाखाँची, नवलपरासीमा काम 
गरे । ०४६ मा जनआन्दोलन भइरहँदा पौडेल 
लुम्बिनी अञ्चल कमिटी सदस्य तथा नवलपरासी 
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मोहीका नामबाट लिएको 
जग्गाका लागि राजीनामा दिन 
जरूरी छैन, अनर्गल आरोप 
लगाउनेलाई दिने जवाफै 

छैन | मविरूद्ध मान्छेहरू कुन 
हदसम्म लागेका छन्‌ भन्ने 


उदाहरण हो यो | 


- बिष्णु पौडेल 
नेकपा महासचिव 


जिल्ला इन्चार्ज थिए । अञ्चल इन्चार्ज हालका 
प्रधानमन्त्री केपी ओली थिए । ओलीअघि ईश्वर 
पोखरेल इन्चार्ज थिए । 

जनआन्दोलनलगत्तै पार्टीले पौडेललाई 
राष्ट्रिय परिषद्‌ सदस्य मनोनीत गरेर महाकाली 
इन्चार्ज बनायो । २२ पुस ०४७ मा नेकपा माले 
र मार्क्सवादीबीचको एकतापछि उनी केन्द्रीय 
सदस्य मनोनीत भए । ०४८ को निर्वाचनमा 
पौडेल महाकालीमै थिए । उनले टिकट 
पाएनन्‌ । ०५१ मा पाल्पा-३ बाट प्रतिनिधिसभामा 
बिजयी पौडेल ५ वर्ष सांसद बने । ०६४ को 
संविधानसभा निर्वाचनमा पौडेल रूपन्देही-४ 
बाट निर्वाचित भए । 

रोचक के भने पौडेल जुन संविधानसभाका 
लागि विजय भए, त्यही संविधानसभाबारे 
संविधानसभा : किन र कसरी पुस्तक वितरण 
र जनकपुरमा भएको सातौँ महाधिवेशनमा 
संविधानसभाको नारा लगाएबापत रूपन्देहीकै 
एमाले अगुवा कार्यकर्ता सिद्धिचरण भट्टराईलाई 
उनै निकटस्थले घोक्रेठ्याक लगाएका थिए । 
०७० को निर्वाचनमा रूपन्देही-४ बाट तत्कालीन 
एमाओवादी नेता बाबुराम भट्टराई उम्मेदवार हुने 
भएपछि पौडेल नवलपरासीबाट निर्वाचन लड्ने 
तयारीमा थिए । तर बुटवलका नेता /कार्यकर्ताले 
उनलाई त्यता जान दिएनन्‌ । रूपन्देहीबाटै 
जिताए । ०७४ को निर्वाचनमा उनले रूपन्देही-२ 
बाट जिते । 

पौडेल पहिलो पटक १२ चैत ०५३ 
मा लोकेन्द्रबहादुर चन्द नेतृत्वमा गठित 
मन्त्रिपरिषद्मा युवा तथा खेलकृदमन्त्री भए । 


त्यतिबेला उनले भर्खरै दीपनगरस्थित सुकुमबासी 
बस्तीमा छोराको नाममा लालपुर्जा प्राप्त गरेका 
थिए । त्यसबेला पौडेल १३ भदौ ०१४ सम्म 
अर्थात्‌ ६ महिना मात्र मन्त्री बनेका थिए । 
त्यसको ११ वर्षपछि पौडेल ६ भदौ ०६५ मा 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' नेतृत्वको सरकारमा 
जलस्रोतमन्त्री भए । यो सरकारले पनि ९ महिना 
मात्र आयु पायो । २३ माघ ०६७ मा झलनाथ 
खनाल नेतृत्वको सरकारमा पौडेल रक्षामन्त्री 
बने । खनाल नेतृत्वको सरकार पनि ६ महिना 
रहयो । त्यसपछि २५ असोज ०७२ मा गठित 
केपी ओली नेतृत्वको सरकारमा पौडेल अर्थमन्त्री 
भए । यो सरकार १९ साउन ०७३ सम्म टिक्यो । 
चार पटक गरी पौडेल ३० महिना अर्थात्‌ २ 
वर्ष ६ महिना मन्त्री भए । पहिलो पटक ५ र 
पछिल्लो पटक लगातार ११ वर्ष गरी पौडेल १६ 
वर्ष सांसद भए । 

सबैसँग घुलमिल हुन सक्ने क्षमताका 
पौडेल माधव नेपाल महासचिव हुँदा संगठन 
विभाग प्रमुख भए । सातौं महाधिवेशनमा केपी 
ओलीको विरोध गरेका थिए । एमालेको आठौँ 
महाधिवेशनमा झलनाथ खनाल र ओली दुवैको 
समूहमा पर्न सक्ने थोरै नेतामध्ये पौडेल एक 
थिए । आठौँ महाधिवेशनमा उनी केन्द्रीय सचिव 
निर्वाचित भए । नबौँ महाधिवेशनमा ओली 
समूहबाट उपमहासचिव निर्वाचित पौडेल नेकपा 
एमाले र नेकपा माओवादी केन्द्रको एकतासँगै 
निर्वाचित महासचिव ईश्वर पोखरेललाई 
पाखा लगाउन सफल भए । पछिल्ला दिनमा 
पौडेल अध्यक्ष ओली, प्रचण्ड र माधव नेपालसँग 
समद्रीमा छन्‌ । 

नेकपाका केन्द्रीय सदस्य सूर्य थापा 
महासचिव पौडेलसँग रिस उठेका, पद नपाएका, 
पदीय प्रतिस्पर्धा भएकाहरूले ८ आना जग्गाको 
विषय टेकेर प्रहार गर्नु उपयुक्त नहुने जिकिर 
गर्छन्‌ । थापाका अनुसार पौडलले बालुवाटारको 
जग्गा पदीय हैसियत दुरुपयोग गरेर खरिद गरेका 
होइनन्‌ । यदि त्यसो गर्थे भने उनले ८ आना 
होइन, १ सय १३ रोपनीमध्ये कम्तीमा पनि 
८१० रोपनी नै आफ्नो वा परिवारको नाममा 
बनाउने थिए । “पौडेलसँग जहाँ रिस उठेको छ, 
त्यहीँ कुरा उठाउनु, छलफल, सामना गर्नु ठीक 
हो । ८ आनाको त्यान्द्रीसँग जोडेर आक्रमण 
गर्नु उचित होइन,” थापा प्रतिरक्षा गर्छन्‌, “उहाँ 
सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा बनाउने गरी 
अपराधजन्य काम गर्ने मान्छे होइन । फस्नु 
हन्नथ्यो, फस्तुभयो । अब सरकारले जे तथ्य 


स्थापित गर्छ, आत्मालोचना गरेर सरकारलाई 
सुम्पनुपर्छु । अब पनि बालुवाटारको जग्गा 
जोगाउन लाग्नुभयो भनेचाहिँ उहाँलाई ठीक 
मान्न सकिँदैन ।” 


सन्दिग्ध शैली 
चैत ०७० को कुरा हो, दलीय सहमतिमा 
विवादास्पद पात्र लोकमानसिंह कार्की अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको प्रमुख आयुक्त 
सिफारिस भए । तत्कालीन एमालेको पोलिटब्युरो 
बैठकमा त्यस विषयले ठूलो रूप लियो । 
तत्कालीन माओवादी अध्यक्ष प्रचण्डको दबाब 
त छँदै थियो, एमाले पंक्तिमा पनि खासगरी 
केपी ओली, वामदेव गौतम र पौडेलकै 
जोडबलमा कार्की अख्तियार प्रमुख नियुक्त भएका 
थिए । बैठकमा ओली निकटकै पोलिटब्युरो सदस्य 
खगराज अधिकारीलगायतले समेत कार्कीको 
निर्णय सच्याउन दबाब दिए । पोलिटब्युरोको 
बहुमतले निर्णय सच्याउनुपर्ने आवाज उठाएपछि 
अध्यक्ष झलनाथ खनालसमेत सहमत भए । 
कार्कीविरुद्ध महासचिव ईश्वर पोखरेलको 
नेतृत्वमा राष्ट्रपतिसमक्ष ज्ञापनपत्र बुझाएर 
नियुक्ति रोक्ने उपाय रोजियो । एमालेको 
तत्कालीन पोलिटब्युरो एक सदस्यका भनाइमा 


विष्णु पौडेल चलाख, 
परिस्थितिलाई विश्लेषण गर्न 
सक्ने, बुझ्ने नेता हो | तर 
पछिल्लो समय पौडेल गलत 
तत्त्वको फन्दामा पर्दै 
जानुभयो । चरम अवसर 
वादीको घेरामा रमाउन 
थाल्नुभयो । 

- बालकृष्ण चापागाईं 


जनसंघर्ष दैनिक सम्पादक 
| | 


कार्कीविरुद्ध ज्ञापनपत्र बुझाएर नियुक्ति रोक्ने 
खेल देखेपछि सचिवका हैसियतले 'माइन्युट' 
लेखिरहेका पौडेल यसरी भाउन्निए कि लेख्न 
छाडेर हिँडे । एमालेभित्र अन्तिमसम्म पौडेल र 
गौतमले लिएको जिरहकै कारण अख्तियारमा 
कार्की नियुक्त भए । 

एनसेलले कर छलीको विषयमा 
अनेरास्ववियुका पूर्वकेन्द्रीय अध्यक्ष तथा एमाले 
केन्द्रीय सदस्य ठाक्र गैरेलगायतको ठूलो 
समूह सडक आन्दोलनमा थियो । त्यही मेसोमा 
पूर्वअर्थमन्त्रीको हैसियतले पौडेल कर नतिराउने 
'लबिइङ' गर्दै हिँडे । एमाले नेता प्रकाश ज्वाला 
नेतृत्वको अर्थ समितिले कर नतिरी एनसेललाई 
फोरजी विस्तार नदिने अड्डी लिँदा पनि पौडेलकै 
दबाबमा दिवंगत रवीन्द्र अधिकारीको विकास 
समितिमार्फत रातारात प्रबन्धपत्र नियमावली 
परिवर्तन गराई फोरजी दिलाएरै छाडियो । 

स्रोतको भनाइमा ०७० यताको निर्वाचन 
मात्र नियाल्ने हो भने पनि लुम्बिनीको निर्वाचन, 
त्यसमा पनि रूपन्देहीमा पौडेलले आफ्‌ मात्र 
हाबी हुने कोसिस गरेका छन्‌ । पौडेलकै 
कारण ०७० मा रूपन्देही-२ र ३ मा एमाले 
उम्मेदवार भरत पोखरेल र घनश्याम भुसाल 
पराजित भएकामा रूपन्देही / भैरहवाका एमाले 
नेताहरू मात्र होइन, विपक्षीसमेत अर्चाम्मत 
हुन्छन्‌ । त्यो निर्वाचनमा रूपन्देही-२ मा 
राप्रपाका दीपक बोहरा र ३ मा नेपाली कांग्रेसका 
बालकृष्ण खाँडसँग पौडेलले भित्री गठबन्धन 
गरेको निकटस्थको जिकिर छ। 

०७० को निर्वाचनमा अन्तर्घात छानबिन 
गर्न रूपन्दही एमालेले कमल मलेगुको नेतृत्वमा 
छानबिन समिति बनाएको थियो । त्यो समितिले 
केन्द्रलाई प्रतिवेदन दिए पनि त्यसलाई सार्वजनिक 
नै गरिएन । प्रतिवेदन कार्यान्वयन हुने कुरै भएन । 
तर पौडेल निर्वाचनमा अन्तर्घात भएको स्वीकार्न 
तयार छैनन्‌ । 

रूपन्देहीमा स्थानीय निर्वाचन ०७४ लाई 
मात्र नजिकबाट नियाल्ने हो भने पनि पौडेल 
प्रवृत्तिलाई बुझन सहयोग पुच्याउँछ । यस्तो 
प्रवृत्ति पौडेलमा मात्र होइन, अधिकांश नेतामा 
छ । स्थानीय निर्वाचनमा पौडेलले बुटवल 
उपमहानगरमा गोपाल रानालाई मेयरको 
टिकट दिने प्रयास गरे । राना मणिग्रामस्थित 
ड्रमिल्यान्ड होटल एन्ड रिसोर्ट सञ्चालक हन्‌ । 
उनी पूर्वएमाले जिल्ला कमिटीको उपसचिव 
पनि थिए । पौडेलकै जोडबलमा उनी उपसचिव 
बन्न सके । योतको भनाइमा केही वर्ष 
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अघिसम्म राना बुटवल /भैरहवामा लाठी/छुरी 
लिएर हिँड्थे । भूमिगत जलस्रोत आयोजना, 
सडकलगायतमा पेटी ठेक्का लिन्थे । पौडेलको 
संगतमा आएपछि अहिले रानाले डनगिरी छाडेका 
छन्‌ । तर यति धेरै रकम कारोबार गर्छन्‌, जुन 
अस्वाभाविक देखिन्छ । पौडेल अहिले बुटवल 
जाँदा सुख्खानगरमा शोभाकान्त पाण्डेकहाँ बस्छन्‌ 
वा मणिग्रामस्थित सोही रिसोर्ट पुग्छन्‌ । 

एमालेका तत्कालीन अध्यक्ष ओलीले 
महानगरपालिका र उपमहानगरपालिकामा 
मेरो मर्जीले मेयर-उपमेयरलाई टिकट दिन्छु' 
भनेपछि मात्र बुटवलमा पौडेलका हातबाट 
रानाले टिकट पाउन सकेनन्‌ । ओलीकै चाहनामा 
बुटवलमा शिव सुवेदीले टिकट पाएर जिते । 
सिद्दार्थनगर नगरपालिकामा पौडेलले राप्रपाका 
सागर राणालाई उम्मेदवार बनाउन खोजेका 
थिए, जुन दीपक बोहराका दाहिने हात हुन्‌ । 
उनको प्रयासविरुद्ध रूपन्देही एमाले नेताहरू 
एकढिक्का भए । त्यसपछि मात्र एमालेकै हरि 
अधिकारीले टिकट पाएर जिते । 'सिद्धार्थतगरमा 
जितिँदैन, चुनावी गठबन्धन गर्नुपर्छः भन्ने 
बहानामा पौडेलले राप्रपाका राणालाई टिकट 
दिन चाहेका थिए । रूपन्देहीको सैनामैना 
नगरपालिकामा पौडेलले आफूना पूर्वस्वकीय 
सचिव चित्रबहादुर केसीलाई टिकट दिए । 

तिलोत्तमा नगरपालिकामा पनि अर्का 
पूर्वस्वकीय सचिव मोहन चापागाईंलाई मेयरको 
उम्मेदवार बनाउन प्रदेश कमिटीबाट निर्णय 
गरिसकेका थिए । तर घनश्याम भुसालले 'मेरो 
निर्वाचन क्षेत्रमा तपाईंले हस्तक्षेप गर्न पाउनुहुन्न' 
भनेर अड्डी लिएपछि अन्तिम क्षणमा वासुदेव 
घिमिरेलाई टिकट दिइयो । 

तिलोत्तमामा आफ्ना स्वकीय सचिवलाई 
टिकट दिन नपाएको झाँक पौडेलले देवदह 
नगरपालिकामा फेरे । त्यहाँ सरकारी जग्गा 
खरिद-बिक्रीको विरोध गरेबापत मनोज पुनबाट 
मारिएका वसन्त पौडेलका बाबु नीलकण्ठ 
पौडेल दाबेदार थिए । उनी पार्टीको क्षेत्रीय 
अध्यक्ष र टिकटका प्रमुख हकदार भए पनि 
अन्तिम क्षणमा दिइएन । जबकि प्रदेश कमिटीले 
उनलाई टिकट दिने निर्णय गरिसकेको थियो । 
तर पौडेलले अन्तिममा नीलकण्ठबाट खोसेर 
टीकाराम जैसी चापागाईंलाई थमाए । जग्गा 
कारोबारी टीकारामले निर्वाचन हारे । “देवदहमा 
छोरा वसन्तको भौतिक हत्या भयो । बाबुको 
राजनीतिक हत्या गरियो,” नेकपाका एक केन्द्रीय 
सदस्य भन्छन्‌, “त्यहाँ पौडेल र भुसालले लेनदेन 
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पौडेलमाथि आज यतिका प्रश्न उठेका छन्‌ | उल्लिखित प्रश्नको 
जवाफ उनी र नेकपाले कसरी दिन्छ, त्यसले नै उनको राजनीतिक 
भविष्य र दलप्रतिको आम छवि निर्धारित हुनेछ | 


गरे ।” यद्यपि पौडेल आफ्नो मात्र नभई पार्टीका 
कार्यकर्ता भएकाले टिकट दिएको दाबी गर्छन्‌ । 

खासगरी पछिल्ला वर्षमा डिमल्यान्ड 
रिसोर्ट सञ्चालक राना, लुम्बिनी एग्रो प्रोडक्ट 
एन्ड रिसर्च सेन्टर प्रालिका प्रमुख शशी पौडेल, 
शारदापसाद त्रिताल आयोगको छानबिन 
प्रतिवेदनकै भाषामा भूमाफिया शोभाकान्त 
ढकाल, तारानाथ ढकाल, भूमीश्वर ढकाल, 
पूर्वस्वकीय सचिव मोहन चापागाईं, चित्रबहादुर 
केसीको सम्पत्ति मात्र छानबिन हुने हो भने 
वास्तविकता बाहिर आउने नेकपाका अर्का एक 
केन्द्रीय सदस्यको दाबी छ। 

लुम्बिनी एग्रो प्रोडक्टका शशी पौडेल 
केही वर्ष अघिसम्म रूपन्देहीकै शंकरनगरमा 
प्रावि शिक्षक थिए । र, बुटवलमा घरजग्गा 
कारोबार गर्थे । अहिले उनले २६ बिघाभन्दा 
बढी जमिनमा गाई प्रार्म सञ्चालन 
गरिरहेका छन्‌, जुन प्रदेश ५ कै सबैभन्दा ठूलो 
मानिन्छ । उनले राज्यबाट करोडौँ अनुदान 
लिएका छन्‌ भने नेपाल सरकारबाट विकासरत्न 
र जनसेवाश्ची पदक पाएका छन्‌ । सुनवलमा 
त्रिवेणी डिस्ट्रिलरीको २५ बिघाभन्दा बढी जमिन र 
त्यसको स्वामित्व ५० करोड हाराहारीमा पौडेलले 
केही अघि मात्र सकारेका छन्‌ । 

तारानाथ ढकालले राजधानीको नाचघरमा 
रहेको कम्प्लेम्स कौडीको भाउमा लिएर सटर 
भाडा लगाएका छन्‌ । नाचघरका प्रमुख लक्ष्मण 
रायमाझी थिए । रामनाथ ढकाल र पौडेलको 
दबाबमा तारानाथलाई कम्प्लेक्स कौडी मूल्यमा 
दिनुपरेको रायमाझीले निकटस्थसँग बताउने 
गरेका छन्‌ । भूमीश्वर ढकाल प्रदेश ५ को गाडी 
खरिदमा मुछिइसकेका छन्‌ । 

दुई वर्षअघि एमाले पोलिटब्युरो सदस्य 
तथा रूपन्देहीकै पूर्वसचिव विजय पौडेललाई 
अख्तियारले सम्पत्ति छानबिनका लागि पत्र 
काट्यो । त्यसपछि उनले अख्तियारको छानबिन 
पूरा नहुन्जेल पोलिटब्युरो सदस्यबाट राजीनामा 
दिए । भलै, त्यो राजीनामा एमाले नेताहरूले 
त्यत्तिकै थन्म्याइदिए । अहिले रूपन्देहीकै 
नेता तथा महासचिव पौडेललाई त्यस्तै गम्भीर 
आरोप लागेको छ । तर उनले छानबिनबाट 


निष्कर्ष ननिस्कुन्जेल राजीनामा दिने नैतिक 
साहस देखाएनन्‌ । 

“राजीनामाको विषय नै होइन यो । कानुनी 
रूपमा महसुस हनुपय्यो नि । राज्यको सम्पत्ति 
मेरा नाममा दर्ता गरेको भए पो । मोहीका 
नामबाट लिएको जग्गाका लागि राजीनामा 
दिन जरुरी छैन,” महासचिव पौडेल नेपाल 
प्रतिनिधिको जिज्ञासामा भन्छन्‌, “मसँग असहमति 
राख्नेलाई सबैँ साथमा लिएर हिँड्न चाहन्छु। तर 
अनर्गल आरोप लगाउनेलाई दिने जवाफै छैन । 
मविरुद्ध मान्छेहरू कुन हदसम्म लागेका छन्‌ भन्ने 
उदाहरण हो यो । नबिराउनु, नडराउनु भन्छन्‌ । 
नखाएको विष लाग्दैन ।” 

नेकपाका एक केन्द्रीय सदस्य कतिसम्म 
दाबी गर्छन्‌ भने रूपन्देहीमा पौडेल, 
दीपक बोहरा, बालकृष्ण खाँड, टोपबहाद्र 
रायमाझीको भित्री राजनीतिक पार्टी एउटै 
हो । यहाँको भन्सारमा को हाकिम ल्याउने, 
सीडीओ, एसपी को ल्याउने, कस्तो मान्छे 
आफूअनुकूल हुन्छ ? उनीहरूबीच बैठक बस्छ। 
यी चार नेता जहाँ, जुन पार्टीमा भए पनि 
उनीहरूलाई चलाउने एउटै हुन्‌ । 

“जसले उहाँ (विष्णु पौडेल) को आलोचना 
गर्छ, उसको राजनीतिक भविष्य सकियो । उहाँ 
देखिने गरी लाग्नुहुन्न । प्रत्यक्ष नदेखिई आफूलाई 
लागेको कुरा पूरा गरेरै छाडनुहन्छ । यो नै 
उहाँको विशेषता हो,” सम्पादक चापागाईको 
कथन छ, “यही विशेषताले उहाँलाई माथि 
पुच्याएको हो । तर यही प्रवृत्तिले समस्या 
पनि निम्त्याइरहेको छ । उहाँलाई हृदयदेखि 
सहयोग गर्ने नेता/कार्यकर्ता ५ प्रतिशत मात्र 
बाँकी छन्‌ । पदमा जति माथि पुग्दै हुनुहुन्छ, 
आफूलाई माथि पुच्याउने पंक्तिलाई त्यत्तिकै 
छाड्दै जानुभएको छ ।" 

जुँगाको रेखी नकोरिँदै देश परिवर्तन 
गर्ने कसम खाएर राजनीतिमा होमिएका 
पौडेलमाथि आज यतिका प्रश्न उठेका छन्‌ । 
उल्लिखित प्रश्नको जवाफ उनी र उनको पार्टी 
नेकपाले कसरी दिन्छ, त्यसले नै उनको 
राजनीतिक भविष्य र सो दलप्रतिको आम छवि 
निर्धारित हुनेछ । | 
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कालो स्‌चीको डर 


नियामककै मिलिभगतले शंकास्पद कारोबारमा खेलाँची 


विजयराज खनाल 
तोपत्र बोर्डले सेयर बजारमा 
कालो धनको खोजी गर्न लागेको 
सार्वजनिक भयो, १९ साउन ०७३ 
मा । खबरसँगै लगानीकर्ता कति 
त्रसित भए भने बजारसूचक ओरालो लाग्ने क्रम 
तीव्र गतिमा बढ्यो । धितोपत्र बोर्डमाथि बजार 
घटाउन लागेको आरोप लाग्यो । बोर्डविरुद्ध 
लगानीकर्ता खनिएपछि यस्तो खोजीको सुरुआत 
नै भएन । 


३८ नेपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


नेपालमा मात्र नभई विश्वमा समेत 
शंकास्पद कारोबारको जानकारी दिने प्रमुख 
सूचक संस्थामा वित्तीय क्षेत्र पर्छन्‌ । वित्तीय 
जानकारी इकाइलाई यस्ता सूचक संस्थाले 
रिपोर्टिङ गर्नुपर्ने व्यवस्था छ, सम्पत्ति शुद्धीकरण 
निवारण ऐन, ०६४ मा । ऐनअनुसार यस्ता 
सूचक संस्थाले जानकारी दिए/नदिएको हेर्ने र 
नियमन गर्ने पाटो नियमनकारी निकायको हो । 
वित्तीय क्षेत्रका नियमनकारी निकाय फितलो 
हुँदा र प्रभावमा पर्दा यस्तो जानकारीको सही 
रिपोर्टिङसमेत हुन सकेको छैन । गैरवित्तीय क्षेत्रमा 


प्रत्यक्ष नियमनकारी निकाय नभएकैले समस्या 
छ । यसले मुलुक वित्तीय कारबाहीसम्बन्धी 
अन्तर्राष्ट्रिय कार्यदल (फाइनान्सियल एक्सन 
टास्क फोर्स /एफएटीएफ) को कालो सूचीमा 
पर्ने जोखिम देखिएको छ । एफएटीएफले 
२०२०/२१ मा तेस्रो मूल्यांकन गर्दैछ । 


निकम्मा नियामक 

बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाहेकका अन्य वित्तीय 
क्षेत्रबाट समेत अनिवार्य दिनुपर्ने शंकास्पद 
कारोबारको जानकारी दिइएको पाइँदैन । सेयर 
बजारमा कालो धन खोजी प्रयास गरेकै धितोपत्र 
बोर्डको पनि नियमन क्षमता दरिलो छैन । 
कर्मचारी अभावका कारण ब्रोकरमाथि निगरानी 
राख्न नसकिएको बोर्डको बाह्रमासे रटान छ । 

“ब्रोकरहरूबाट गत वर्ष दुइटा शंकास्पद 
कारोबारको जानकारी इकाइमा गएको थियो,” 
बोर्डका कार्यकारी निर्देशक नीरज गिरी भन्छन्‌, 
“तोकिएको सीमामाथिको कारोबारको रिपोर्टिङ 
भइरहे पनि शंकास्पद कारोबारको रिपोर्टिङ 
खासै हुन सकेको छैन ।” सेयर किनबेचको 
भुक्तानीमा बैंकिङ प्रणालीकै प्रयोग हुने भएकाले 
एक हदसम्म यसबाट परीक्षण हुने तर्क 
बोर्डको छ । तर बैंक तथा बित्तीय संस्थाबाट 
कारोबारको दोहोरो परीक्षण हुनेमा बोर्डकै कर्मचारी 
विश्वस्त छैनन्‌ । 

हुन त पछिल्लो समय बैंक तथा बित्तीय 
संस्थाकै कारोबारमा समेत धेरैले शंका गरेका 
छन्‌ । कान्तिपुरसँग अन्तर्वार्तामा पूर्वअर्थसचिव 
रामेश्वर खनालले भनेका छन्‌, “कतिपय बैंकले 
सही वा गलत केही नछुट्याई बचत लिइरहेका 
छन्‌ । बाहिरबाट आएको पैसामा समेत समस्या 
छ भन्ने व्यापक चर्चाकै कारण रेमिट्यान्स 
गतिला बैंकहरूले भित्र्याएनन्‌ ।” 

राष्ट्र बैंककै अंगको रूपमा काम गरिरहेको 
वित्तीय जानकारी इकाइमा बैंकहरूले पठाएको 
सूचनामा समेत लापरबाही भएको राष्ट्र बैंक 
स्रोत बताउँछ । “एक डेपुटी गभर्नरले लगभग 
५ सय वटा यस्ता सूचना इकाइमै नपठाई 
ढिसमिस पारे,” स्रोत भन्छ, “पछि उनलाई 
कारबाहीस्वरूप जिम्मेवारीविहीन बनाइयो । 
यद्यपि अहिले पनि यो प्रवृत्तिमा उल्लेख्य सुधार 
भएको छैन ।” 

१ साउन ०७४ बाट १० लाखभन्दा 
माथिको जुनसुकै कारोबार भुक्तानी नगदमा गर्न 
नपाइने व्यवस्था छ । यसले बैंकिङ प्रणालीबाटै 
कारोबार हुने हुँदा शंकास्पद कारोबार बैंकबाट 
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पनि रिपोर्टिङ हुने प्रणाली बनेको छ । आर्थिक 
वर्ष ०७४/७५ मा वित्तीय जानकारी इकाइमा 
द सय ८७ वटा शंकास्पद कारोबारको रिपोर्टिङ 
भएको छ । यस्तो रिपोर्टिङ कागजी प्रक्रियाबाटै 
चलिरहेको छ । यसका लागि चाँडै सफटवेयरमा 
आधारित गोएएमएल प्रणाली अवलम्बन तयारी 
राष्ट्र बैंकले गरेको छ । 

८ सय ०७ वटामा बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाबाट भएको रिपोर्टिङको हिस्सा करिब 
७०/०० प्रतिशत रहेको इकाइका अधिकारी 
बताउँछन्‌ । तर नियामक नै मिलोमतोमा 
लागेको देखिएकाले नियमनमा विश्वस्त हुन 
सक्ने आधार देखिँदैन । उदाहरणकै रूपमा अजय 
सुमार्गीको फुकुवा रकम बैंकमा फिर्ता ल्याउन 
सर्वोच्च अदालतले दिएको निर्देशन कार्यान्वयन 
गर्न राष्ट्र बैंक अक्षम भएबाट पनि प्रस्ट हुन्छ । 

गैरवित्तीय क्षेत्रमा रियलस्टेट 
एजेन्ट, कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालय, मालपोत, 
यातायात कार्यालय, क्यासिनो, सुन तथा गहना 
व्यापारी, लेखा परीक्षकलगायत छन्‌ । यी 
क्षेत्रबाट रिपोर्टिङको अभ्यास लगभग शून्य 
रहेको राष्ट्र बैंक बताउँछ । यसबाहेक सम्पत्ति 
शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागले पनि आफूनोमा 
दर्ता सूचनाका आधारमा अनुसन्धान गर्छ । 
विभागको काम गराइमा ढिलासुस्तीकै कारण 
दर्ता उजुरीको चाङ लाग्ने गरेको छ । 

पछिल्लो पटक विभागलाई प्रधानमन्त्री 
कार्यालय मातहत ल्याइएपछि पनि आफ्नालाई 
संरक्षण दिने र अरूलाई छानबिनमा तान्ने 
काममा सरकार लागेको गुनासो सुन्न थालिएको 
छ । त्यसैले कम्तीमा वित्तीय जानकारी 


॥ 
प्ए ॥ँ 
ईँ 


इकाइलाई स्वायत्त निकायको रूपमा सञ्चालन 
गर्नुपर्ने जोड विज्ञहरूको छ । 


मौलाएको अनौपचारिक अर्थतन्त्र 
आईएमएफको वर्किङ पेपरले सन्‌ २०१५ मा 
नेपालमा अनौपचारिक अर्थतन्त्रको आकार कुल 
गार्हस्थ उत्पादनको ३० प्रतिशत रहेको प्रक्षेपण 
गरेको थियो । रिपोर्टअनुसार १२ वर्षको वार्षिक 
औसत ३७ प्रतिशत रहेको उल्लेख छ । ९१ 
मुलुकको यस्तो अध्ययनमा नेपाल ५७ औँ 
स्थानमा थियो । 

अनौपचारिक अर्थतन्त्रको सम्पत्ति 
शुद्धीकरणसँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध रहन्छ । 
अनौपचारिक अर्थतन्त्र (स्याडो इकोनोमी) पूरै 
कालो धन (ब्ल्याक इकोनोमी) भन्ने हुँदैन । यद्यपि 
यसको एउटा हिस्सा कालो अर्थतन्त्रसमेत हो । 
मुलुकमा यस्तो अर्थतन्त्रको बढावा अनौपचारिक 
माध्यमबाट हुने रेमिट्यान्सको कारोबार र 
आयात / निर्यातमा हुने अवमूल्यन र अधिमूल्यनले 
वृद्धि भइरहेको विज्ञहरू बताउँछन्‌ । 

राष्ट्र बैंककै ०७३ को नमुना अध्ययनले 
५.९ प्रतिशत घरपरिवारले हुन्डीबाट रेमिट्यान्स 
प्राप्त गर्ने गरेको तथ्यांक सार्वजनिक भएको 
थियो । कोरियाबाट ७० प्रतिशतले हुन्डीबाटै 
रकम पठाउने गरेको उक्त अध्ययनमा उल्लेख 
थियो । नेपालबाट भारतमा सामान निर्यात हुँदा 
दुई मुलुकको भन्सारमा ४ प्रतिशत र आयातमा 
३५.५ प्रतिशतले भिन्नता हुने गरेको ०७३ मा 
प्रकाशित आयातको भुक्तानी प्रवृत्तिसम्बन्धी 
राष्ट्र बैंकको रिपोर्टले देखाएको थियो । 

पछिल्लो समय वित्तीय जानकारी इकाइले 


: सीमामाथिको कारोबार 
( ष एक दिनमा एक ग्राहकले गर्ने १० 
लाखमाथिको बैंकिङ कारोबार, एक दिनमा 
हुने १० लाखमाथिको रेमिद्यान्सको कारोबार : 
ब. एउटा जीवन बिमा योजनाको १ लाखमाथिको : 
वार्षिक प्रिमियम शुल्क $ 
ब एउटा निर्जीवन बिमा योजनाको ३ 
लाखमाथिको वार्षिक प्रिमियम शुल्क 
० एक दिनमा १० लाखमाथिको 
घरजग्गा किनबेच 
ब एक दिनमा १० लाखमाथिको सेयर कारोबार 
ब एक दिनमा २ लाख रुपैयाँ बराबरको 
क्यासिनो चिप्सको खरिद 
एक दिनमा १० लाखमाथिको सुनचाँदीजस्ता 
धातुको किनबेच 


: कालो सूचीमा परेमा 
(. ब वित्तीय संस्थालाई अन्तर्राष्ट्रिय 
कारोबार कठिन 
ब पुँजी लागतमा वृद्धि 
ब दातृ निकायबाट सहयोग, क्रण र अन्य 
सहुलियत प्राप्तिमा समस्या 
३ रेमिट्यान्स आप्रवाह, अनुदान, पुँजी आप्रवाह 
० मुलुकबाहिर संस्थाहरूलाई बिस्तार हुन 
; ब वैदेशिक लगानीका बैंक फिर्ता हुने सम्भावना 
: ब लगानीकर्ताको आत्मविश्वासमा कमी 
ब विदेशमा रहेका सम्पत्ति रोक्काको सम्भावना 
३ मुलुकको वित्तीय प्रणालीको 
प्रतिष्ठामा समस्या 


पोलिटिकल्ली एक्सपोज्ड पर्सन (राजनीतिक 
व्यक्ति /पेप) देखि सरकारी उच्च अधिकारीका 
बैंक खाताको समेत निगरानी गर्दै आएको छ। 
तर मुलुकमा भ्रष्टाचार बढ्दा यसले राजस्व 
छलीलगायत अन्य अनौपचारिक गतिविधिमा 
पनि बढोत्तरी हुने हुँदा कालो अर्थतन्त्रलाई 
बढावा दिने अर्थ मन्त्रालयका अधिकारी 
बताउँछन्‌ । यही कारण नेपालमा सम्पत्ति 
शुद्धीकरणको प्रयासमा राजनीतिक संरक्षण हुने 
गरेको उनीहरूको भनाइ छ। 

केही महिनाअघि मात्रै अर्थले सम्पत्ति 
शुद्धीकरण सम्बन्धमा मुलुकको अवस्थासम्बन्धी 
स्वमूल्यांकन अध्ययन गरेको थियो । यसले 
मुलुक कालो सूचीमा पर्ने खतरा उच्च रहेको 
स्पष्ट पारेको छ । फाइनान्सियल एक्सन टास्क 
फोर्सले २०१३ मा मूत्यांकनसम्बन्धी नयाँ 
प्रणाली अवलम्बन गरेको छ । राष्ट्र बैंकका 
अधिकारी भन्छन्‌, “यसपटक कालो सूचीमा पर्ने 
खतरा निकै छ।” 
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बजारमा 


एक घर, एक टीभीएस 


एक व्यक्ति, एक बैंक खाताको राष्ट्रिय 
नाराजस्तै अन्य क्षेत्रका व्यवसायीले पनि 
यस्तै उद्देश्य लिन थालेका छन्‌ । एक घर, 
एक टीभीएस नारा लिएर नेपालका लागि 
टिभीएस मोटरसाइकल तथा स्कुटरको 


भेलाले उद्देश्यअनुसार लक्ष्य प्राप्तिका 
लागि ग्राहकलाई गाउँमै सेल्स सर्भिस र 
स्पेयर पार्ट्समा उत्कृष्ट सेवा प्रदान गर्नु 
रहेको जगदम्बा मोटर्सका उपाध्यक्ष दीपक 
अग्रवालले जानकारी दिए | 


आधिकारिक वितरक जगदम्बा मोटर्स प्रालिले 
देशभरका डिलर सम्मिलित भेला आयोजना 


गरेको छ । 


भेलामा टिभीएस मोटरसाइकल तथा 


नेपालमा हाल कम्पनीले १ सय 
सिसीदेखि ३ सय १० सिसीसम्मका विभिन्न 
टिभीएस मोटरसाइकल तथा स्कुटर बिक्री 
गर्दै आएको छ । 


स्कुटरको देशभरका ९८ डिलर सहभागी 
थिए | भैरहवा टाइगर रिसोर्टमा आयोजित 


एनआईसीले थप्यो 
५ शाखा 
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एनआईसी एसिया बैंकले शाखा 
विस्तारमा लिएको आक्रामक नीतिको 
प्रतिस्पर्धी बैंकका प्रमुखले समेत 
खुलेर प्रशंसा गर्न थालेका छन्‌ । 
बैंकले अझै शाखा विस्तारमा तीव्रता 
दिएको छ । 

ग्रामीण क्षेत्रका वासिन्दालाई 

बैंकिङ पहुँचभित्र समेट्ने उद्देश्यले 
बैंकले काठमाडौं उपत्यकाभित्र 

र बाराको फेटामा ५ शाखा 

विस्तार गरी कारोबार थालेको 

छ । बैंकले भक्तपुरको मध्यपुर थिमी 
नगरपालिका वडा-६ पुरानो थिमीमा, 
कागेश्वरी मनोहरा नगरपालिका 
गोठाटारमा, सूर्यविनायक नगरपालिका 
बालकोटमा, चन्द्रागिरी नगरपालिका 
सतुंगलचोकमा र बाराको फेटा 
गाउँपालिका फेटामा शाखा विस्तार 
गरेको हो | 

५ स्थानमा विस्तारित सन्जालसहित 
बैंकका शाखा संख्या २ सय ८१, 

२ सय ८९ एटिएम, ४० एक्सटेन्सन 
काउन्टर एवं २३ शाखारहित बैंकिङ 
इकाइ पुगेका छन्‌ | 


। महिन्द्रा ट्याक्टर सोरूम 


मुलुकमा कृषि क्रान्ति त भएन । तर निर्वाहमुखीबाट व्यावसायिक 
हुने क्रममा भने छ | यसमा सबैले हातेमालो पनि गर्दैछन्‌ । . 
खेतीकिसानीका लागि आवश्यक ट्याक्टर खरिद सहज गर्ने नै, ॥ 
उद्देश्यले अग्नि ग्रुपले पर्साको वीरगन्जमा महिन्द्रा ट्याक्टर 0000 : 
सोरूम तथा सर्भिस सेन्टर स्थापना गरेको छ | ॥ 
कम्पनीले वीरगन्जमा सोरूम सञ्चालन अवसरमा 

'हिन्द्रा समृद्धि घोषणा गरेको छ | यो योजनाले किसानको डन ॥0 
उत्पादनमा वृद्धि, जीवनमा समृद्धि ल्याउने कम्पनीको 0 / 
विश्वास छ | सोरूम उद्घाटन कम्पनीका कार्यकारी 
निर्देशक अर्जुनप्रसाद शर्मा तथा वीरगन्ज नगरपालिकाकी 
उपमेयर शान्ति कार्कीले संयुक्त रूपमा गरेका थिए | 


युनाइटेड सिमेन्ट किन्दा कार 


घर बनाउन पुँजी लगाएकाहरूले 
तत्काल कारको सपना देख्न कठिन एणा 
पनि हुन सक्ला । अब भने घर 
बन्दा नबन्दै ग्राहकसँग कार पनि 
हुने भएको छ | नयाँ वर्ष अवसर 
पारेर युनाइटेड सिमेन्टले ग्राहकलक्षित उपहार 
योजना सार्वजनिक गरेको छ | 'युनाइटेड 
सिमेन्टको उपहार सररर. कार' योजनाअन्तर्गत 


हरेक २५ बोरा युनाइटेड सिमेन्ट 
खरिदमा ग्राहकलाई स्क्रयाच कुपन 
दिइनेछ | १० देखि ५० ग्रामसम्म 
चाँदी तथा १ ग्रामदेखि १ 
तोलासम्म सुन जित्न सकिने छ | 
बम्पर लक्की ड्रबाट ५ जोडीले दुबई भ्रमण र 
१ विजेताले हुन्डाईको स्यान्ट्रो कार 

जित्न सक्नेछन्‌ | 
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अर्घाखांचीमा बजाज सोरूम 
व्यापार बढाउन बजार 
विस्तारको रणनीति । नेपालका 
लागि बजाज मोटरसाइकलको 
आधिकारिक बितक्रेता हंसराज 
हुलासचन्द एन्ड कम्पनीले 
अर्घाखाँचीको सन्धिखर्कमा 


सुविधासम्पन्न बस्याल 

ब्रदर्स अटोलिक प्रालि 
सञ्चालनमा ल्याएको छ | 
नयाँ सोरूममार्फत ग्राहकले 
बजाज बाइकका स्पेयर पार्टस 
तथा एसेसरिज खरिद गर्न 


4711 1110 1000 । 
सक्नेछन्‌ | सोरूम उद्घाटन 
कम्पनीका कार्यकारी निर्देशक 
अभिमन्यु गोल्छाले 

गरेका थिए | 


४० नैपाल आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


हाउजिङ : झमेला अनेक 


पाईंको सपनाको घर । शान्त वातावरण । प्राकृतिक 
त सौन्दर्य । सामुदायिक बसोबास । 
चौबीसै घन्टा पानी, यथेष्ट पार्किङ, सजिलो 
बैंक फाइनान्स आदि सुविधा । 
हाउजिङ कम्पनीले यस्तै शब्दावलीले सजाउँछन्‌ विज्ञापन । 
आकर्षणले लोभ जगाउँछ । बन्दै गरेका घरका आकर्षक तस्बिर 
देखाउँछन्‌ हाउजिङ कम्पनी । घर खोज्न हिँडेका मान्छे ती तस्बिर 
देखेर एउटा सुन्दर सपना सजाउँछन्‌ । सानो र सुखी परिवार अनि 
एउटा सुन्दर सुविधासम्पन्न घर । 
हिजोआज सहरमा घर खरिद गर्न सजिलो छ, तर महँगा 
भएका छन्‌ । निम्नमध्यम वर्गीय परिवारले धान्न सक्नेभन्दा कैयौँ 
गुणा महँगा । बजार क्षेत्रका घरको त कल्पनै नगरे हुन्छ । सस्तोमा 
किनेर रातारात कैयौँ गुणा महँगो बनाएर बेच्ने बिचौलियाका 
कारण जमिनको भाउ वास्तविकताभन्दा निकै माथि पुगेको छ 
सहरमा । घर खरिदका लागि आकर्षणको केन्द्रबिन्दु काँठ भएका 
छन्‌ । तर काँठ पनि सस्ता छैनन्‌ । 
स-साना टुक्रामा खण्डीकृत काँठका अधिकांश खेतबारी 
बिचौलियाको कब्जामा छन्‌ । घरमूलीभन्दा बिचौलियाको बिगबिगी 
छ बजारमा । कहिलेकाहीँ त लाग्छ, हरेक तेस्रो व्यक्ति दलाल हो 
सहरमा । बिचौलियालाई भनिने ठेट शब्द दलाल हो । तर यसको 
साटो स्टेट एजेन्ट, घरजग्गा कारोबारी अनेक उपमा थपिएको छ। 
प्रविधिले स्टेट एजेन्टलाई साँघुरो कोठामा सीमित गरिदिएको छ। 
इन्टरनेटको जमाना छ, त्यसैले ठूला अफिसको औचित्य 
छैन । सबै कुरा वेबमा हेर्न मिल्छ । घर 
खरिद गर्न सहर डुल्नुपर्दैन । वेबसाइट 
चहारे पुग्छ । पैसा चाहिँदैन, मन भए पुग्छ। 
बाँकी काम बैंकहरूले गर्छन्‌ । सजिलो 
छैन त घर खरिद ? घर कर्जा बैंकहरूको 
प्राथमिकतामा पर्छ । घरजग्गामा लगानी 
अनुत्पादक हो तर सुरक्षित ठान्छन्‌, बैंक 
तथा वित्तीय संस्था । 
सहरमा घरजग्गाको व्यापार बढ्नुका 
कारण थुप्रै छन्‌ । दशक लामो सशस्तर द्वन्द्व 
र देशै हल्लाएको भूकम्प । काठमाडौं खाल्डो 
र अन्य सहरको जनघनत्वलाई सोचेभन्दा 
अधिक रफतारमा बढाउने कारक हुन्‌ यी । 
सम्झौताबिना सहरमा बाँच्न सम्भव छैन । घरको सपना 
पूरा गर्न सम्झौताका अनेक दस्तावेजले ल्याप्चे माग्छ, बैंक, 
हाउजिङ, मालपोतमा । कहिलेकाहीँ लाग्छ, यो ल्याप्चे लगाउने 
औँला नहुँदो हो त जीवन कसरी चल्छ ? बैंकसँग कर्जा नलिए 


| टिप्पणी | 


शिशिर वैद्य 


घरको सपना अधूरो, लिए वित्तीय चक्रव्यूहमा फसिने । खरिद 
सम्झौतादेखि त्रण चुक्ता नगरेसम्म वित्तीय अनुशासनमा बस्न 
नसके घर धरापमा पर्ने र कालोसूचीमा नाम लेखिने सम्भावना 
बराबर हुन्छ । 

सहरको अर्को नाम हो, व्यस्तता । समय यहाँ जीवनभन्दा 
अमूल्य छ । आफैँ खटेर घर बनाउने समय सहरमा नाम र दाम 
कमाउने दौडमा लागेकासँग हुँदैन । त्यसैले त खुलेका छन्‌, यी 
हाउजिङ कम्पनी । हाउजिङ कम्पनीका घर र वास्तुकला आकर्षक 
लाग्ने हुँदा थुप्रैलाई तान्ने गरेको छ । नाम फरक भएका एकै 
जातका व्यवसायी हुन्‌, हाउजिङ कम्पनी । शान्त र सुखसँग बस्त 
पाउने सपना बाँडेका हाउजिङका घर के वास्तवमै सपनायोग्य 
छन्‌ त ? घर किनेकाका तर्क सकारात्मक छैनन्‌ । 

घर खरिद गर्दा सम्झौता अनिवार्य हुन्छु । दुवै पक्षका लागि 
यो सुरक्षित कागज हो । सम्झौतामा एक निश्चित समयमा 
घर निर्माण सम्पन्न गरी हस्तान्तरण गर्ने भाका हुन्छ । वित्तीय 
अनुशासन त्यसैअनुरूप तयार गरिएको हुन्छ । आधा पैसा अग्रिम । 
त्यसपछि हरेक दुई या तीन महिनाको किस्ता । वित्तीय क्रमिकतामा 
अनुशासित नभए जरिवाना । बुँदा अनेक हुन्छन्‌, सम्झौतामा । तर 
सम्झौता अवधि सकिएर पनि घर नपाएका हाउजिङ पीडित थुप्रै 
छन्‌ । उनीहरूका अनावश्यक दुःखका कथा सुन्दा उदेक लाग्छ । 
बरु आफैँ बनाए ठीकजस्तो । 

हाउजिङमा बस्नेहरू हेर्दा सम्पन्न देखिए पनि तिनीहरूले 
भोगिरहेका दुःख अनगिन्ती छन्‌ । ती अदृश्य पीडा बिस्तारै सतहमा 
आउन थालेका छन्‌ । कम्फर्ट हाउजिङ 
थैवका दुवै फेजमा हाउजिङ र समुदायबीच 
किचलो चलिरहेको वर्षौ भइसकेको छ । 
ग्रिनहिल सिटीले इमाडोल र चौधरी समूहले 
सुनाकोठीमा घर खरिद सम्झौता गयो । 
तर समयमै दिन सकेको छैन । 

कहिले पानीको दुःख, कहिले बत्तीको, 
कहिले ढलको समस्या, कहिले फोहोरको, 
कमसल सामानको प्रयोगका कारण पानी 
चुहिने, पाइप फुट्ने । समस्याका पहाड छन्‌, 
सुन्दर सामुदायिक बस्तीको ढोकाभित्र । यी 
सबै समस्याको उचित व्यवस्थापन गर्ने 
जिम्मेवारी हाउजिङ कम्पनीको भए पनि लिँदैनन्‌ । अरूको पैसामा 
खेल्ने बानी परेका हाउजिङ कम्पनीका तथाकथित बिल्डर, स्टेट 
एजेन्ट सुन्दर घरको सपना बुनेर बसेका ग्राहकसँग पैसा थुत्न 
पाएनन्‌ भने छटपटिन्छन्‌ । यसमा न नियामक निकायको ध्यान 
गएको छ, न त स्थानीय निकायको । छ 
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कीर्तिमानको ओइरो 


खेलाडीद्वारा राष्ट्रिय 
रेकर्डमा सकारात्मक सुधार 


पवन आचार्य 
तस्बिरहरू : केशव थापा 


जलपरीको कमाल 


कान्छी ओलस्पियत गौरिका सिंहले राष्ट्रिय खेलकुद 
प्रतियोगिताको डेब्युलाई यादगार बनाउने क्रममा ६ राष्ट्रिय 
कीर्तिमान र १२ स्वर्ण आफूनो पोल्टामा पारेकी छन्‌ । 
पौडीमा १२ स्वर्ण तिजेर उनले यसअघि काठमाडौंमा ०५६ 
मा भएको पाँचौँ राष्ट्रिय खेलकुदमा करिष्मा कार्कीले जितेको 
१२ स्वर्णको बराबरी गरेकी हुन्‌ । 
प्रदेश ५ मा सम्पन्न आठौँ राष्ट्रिय खेलकुदमा नेपाली 
सेनाको त्रिभुवन आर्मीकी गौरिकाले स्पर्धा गरेका सबै इभेन्टमा 
स्वर्ण जितिन्‌ । उनले ५० मिटर ब्याकस्ट्रोकमा ३० दशमलव 
८५ सेकेन्डको टाइमिङसहित आफूनै नामको कीर्तिमान 
सुधार गरिन्‌ । यसअघि सो विधामा ३१ दशमलव २२ 
सेकेन्डको कीर्तिमान उनकै नाममा थियो । 
१ सय मिटर फ्रि स्टाइलमा उनले ५९ दशमलव 
६० सेकेन्डको कीर्तिमान कायम गर्दा यसअघि आफूनै 
नाममा रहेको ५९ दशमलव ९१ सेकेन्डको टाइमिङमा 
सुधार गरिन्‌ । १ सय मिटर बटरफूलाईमा पनि गौरिकाले 
१ मिनेट ०७ दशमलव ९७ सेकेन्डको कीर्तिमान कायम 
गरिन्‌ । यसअघि यो बिधामा उनकै नाममा १ मिनेट ०८ 
दशमलव ६३ सेकेन्डको कीर्तिमान थियो । 
२ सय मिटर इन्डिभिजुअल मिड्लेमा उनले २ मिनेट 
३२ सेकेन्डको टाइमिङ निकालेर कीर्तिमानसहित स्वर्ण 
जितिन्‌ । ९० मिटर फ्रिस्टाइलमा हिट चरणमा २७ दशमलव 
८१ सेकेन्डको कीर्तिमानी टाइमिङ निकालेकी गौरिकाले 
फाइनलमा अझै सुधार गरी २७ दशमलव ५९ सेकेन्डको 
नयाँ कीर्तिमान रचिन्‌ । यो स्पर्धामा पनि यसअघि उनकै 
नाममा २७ दशमलव ९१ सेकेन्डको कीर्तिमान थियो । 
१ सय मिटर ब्याकस्ट्रोकमा १ मिनेट ०७ दशमलव 
२२ सेकेन्डको टाइमिडका साथ गौरिकाले कीर्तिमान कायम 


गरिन्‌ । यसअघि सोही विधामा उनैको नाममा १ मिनेट ९ । 


दशमलव ३० सेकेन्डको कीर्तिमान थियो । 


पौडीमा पुरुष 


सशस्त्र प्रहरीका तेन्जिङ गुरुङले ५० 
मिटर ब्याकस्ट्रोकमा ३२ दशमलव 
५१ सेकेन्डको कीर्तिमानी प्रदर्शन 
गरे । उनले मिराज प्रजापतिको नाममा 
रहेको ३३ दशमलव ५७ सेकेन्डको 
कीर्तिमान भंग गरेका हुन्‌ । 

सशस्त्रकै शुभम श्रेष्ठले १ 
सय मिटर ब्रेस्टस्ट्रोकमा आफूनै 
कीर्तिमानमा सुधार गरे । १ मिनेट 0८ 
दशमलव ३४ सेकेन्डको यसअघिको 
कीर्तिमानमा सुधार गर्दै उनले १ 
मिनेट 05 दशमलव १५ सेकेन्डको 
टाइमिङ निकाले । शुभमले ५० 
मिटर ब्रेस्टस्ट्रोकमा ३१ दशमलव ९० 
सेकेन्डको कीर्तिमानी समय निकाले । 
यसअघि उनकै नाममा ३२ दशमलव 
०१ सेकेन्डको कीर्तिमान थियो । 

नेपाल प्रहरीका शैयद हम्जा 
शाहले १० मिटर बटरफ्‌लाईमा 
आफूनै कीर्तिमानमा सुधार गरे । 


२ दिनमा २ कीर्तिमान 


एथ्लेटिक्समा नेपाल पुलिसकी चन्द्रकला लामगादेले 
२ दिनमा २ कीर्तिमान बनाइन्‌ । एथ्लेटिक्सको सटपुटमा 
उनले १२ दशमलव ०४ मिटरको नयाँ कीर्तिमान 
बनाएकी हुन्‌ । यसअघि राखेप च्याम्पियनसिपमा 
चन्द्रकलाकै नाममा ११ दशमलव १६ मिटरको 
कीर्तिमान बनेको थियो । 

ज्याभलिन थ्रोमा पनि चन्द्रकलाले नयाँ कीर्तिमान 
बनाइन्‌ । ४४ दशमलव ०५ मिटर प्रो गरेकी उनले 
यसअघि ४३ दशमलब ९४ मिटरको आफूनै कीर्तिमान 
भंग गरेकी हुन्‌ । यसअघि सातौँ राष्ट्रिय खेलकुदमा 
पनि उनले दुई कीर्तिमानी स्वर्ण जितेकी थिइन्‌ । 


यसअघि २७ दशमलव १० सेकेन्डको 
समयमा दूरी पूरा गरेका उनले आठौँमा 
२७ सेकन्डको टाइमिङ निकाले । २ 
सय मिटर इन्डिभिजुअल मिड्लेमा 
शाहले २ मिनेट १७ दशमलव १९ 
सेकेन्डको कीर्तिमानी टाइमिङ पनि 
निकाले । उनले शिरीष गुरुङको 
नाममा रहेको २ मिनेट २६ 
दशलमव १७ सेकेन्डको कीर्तिमान 
भंग गरे । 

१ सय मिटर ब्याकस्ट्रोकमा 
एनआरएनका नाथान दोर्जे शेर्पाले १ 
मिनेट ४ दशमलव ०६ सेकेन्डको 
टाइमिङ निकाल्दै कीर्तिमान बनाए । १० 
मिटर फ्रिस्टाइलमा आर्मीका एलेक्स 
शाहले नयाँ कीर्तिमान बनाए । गत 
वर्ष शिरीष गुरुङले बनाएको २५ 
दशमलव ०० सेकेन्डको कीर्तिमान 
तोड्दै २५ दशमलव ०६ सेकेन्डको 
टाइमिङ निकाले । 


विभागीय टोलीकै एकछत्र 


आठौँ राष्ट्रिय खेलकुदमा विभागीय टोलीकै 
वर्चस्व रहयो । १ सय 80 स्वर्णसहित कुल 

२ सय ८७ पदक जितेको नेपाली सेनाको 
त्रिभुवन आर्मी पहिलो हुँदा आधाभन्दा पनि कम 
६२ स्वर्णसहित कुल १ सय ४७ पदक जितेको 


नेपाल पुलिस दोस्रो भयो । सशस्त्र प्रहरीले 
४४ स्वर्णसहित कुल २ सय ३ पदक थाप्दा 
आफूलाई तेस्रो स्थानमा उभ्यायो । 


प्रतियोगितामा पहिलो पटक सहभागिता जनाएको 
गैरआवासीय नेपाली संघ एनआरएनएले 

६ स्वर्णसहित कुल १३ पदक जित्यो । पदक 

३ स्वर्ण, 8 रजत र १७ कास्य गरी २४ पदक 
जित्यो । प्रतियोगितामा ७ प्रदेश, ३ बिभागीय र 
एनआरएन गरी ११ टोलीको सहभागिता थियो । 


३५ खेल समावेश राष्ट्रिय खेलकुदमा २ हजार ८ 
सय २४ पुरुष र २ हजार ३ सय ८६ महिला 
गरी कुल ७ हजार २ सय ११ खेलाडीको जमघट 
थियो । आठौँ खेलकुद २ वर्षपछि गण्डकी प्रदेशमा 
भेटिने वाचासहित सकिएको छ । 


सुटिङको महिला १० मिटर एयर राइफलमा प्रदेश ३ की सुस्मिता नेपालले 
नयाँ राष्ट्रिय कीर्तिमान बनाइन्‌ । कुल २ सय ४० पूर्णाकमा २ सय 
३४ अंक जोड्दै सुस्मिताको नयाँ कीर्तिमान बन्यो । यसअघि राखेप 
च्याम्पियनसिपमा स्नेहा राज्यलक्ष्मी राणाले २ सय ३३ अंक जोड्दै 
कीर्तिमान बनाएकी थिइन्‌ । 


सबैभन्दा बलियो 


नेपाल पुलिसकी तारादेवी पुन लगातार 
पाँचौं राष्ट्रिय खेलकुदमा स्वर्ण 
जित्ने पहिलो खेलाडी बनेकी छन्‌ । 
भारोत्तोलनतर्फ ७६ केजी तौल समूहमा 
उनले कीर्तिमानी स्वर्ण जितिन्‌ । 
स्त्याचतर्फ ७४ र क्लिन एन्ड जर्कमा 
९७ केजी गरी कुल १ सय ७ केजी 


भारोत्तोलनमा पनि नयाँ 


अन्तर्राष्ट्रिय भारोत्तोलन महासंघ (आईडब्लुएफ) ले यस 
पटकदेखि १० तौल समूहमा प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने व्यवस्था 
गरेपछि भारोत्तोलनका सबै बिधामा स्वर्ण जित्ने खेलाडीको 
नाममा कीर्तिमान बनेको हो । यसअघि ८ तौल समूहमा मात्रै 
स्पर्धा हुन्थ्यो । 

महिला ६४ केजीमा पुलिसकी शारदा चौधरीले स्न्याचमा 
६० र क्लिन एन्ड जर्कमा ८२ गरी समग्रमा १ सय ४२ केजी 
भार वहन गरिन्‌ । महिला ७१ केजीमा पुलिसकै राज्यलक्ष्मी 
थापाले स्व्याचतर्फ ६३ र क्लिन एन्ड जर्कमा ८१ गरी कुल १ 
सय ४४ केजीको भार उचालिन्‌ । 

पुरुषतर्फ ८१ केजी तौल समूहमा पुलिसका बिकास 
थापाले स्न्याचतर्फ १ सय १५ र क्लिन एन्ड जर्कतर्फ १ सय 
३५ गरी कुल २ सय ५० केजीको भार उठाए । पुरुष ८९ 
केजीतर्फ आर्मीका दिनेश कार्कीले कुल २ सय ३० केजी भार 
वहन गर्दा स्त्याचमा ९८ र क्लिन एन्ड जर्कमा १ सय ३२ केजी 
उचालेका थिए । 

पुरुषको ६३ केजी तौल समूहमा आर्मीका कमलबहादुर 
अधिकारीले स्व्याचमा १ सय २० र क्लिन एन्ड जर्कमा १ सय 
५४ गरी कुल २ सय ७५ केजी भार वहन गर्दै कीर्तिमानी स्वर्ण 
जिते । उनी स्ट्रङ्गेस्ट मेन प्लयेर घोषित भए । 

आर्मीका राजु चौधरीले ६१ केजी तौल समूहअन्तर्गत 
स्न्याचमा ९० र क्लिन एन्ड जर्कमा १ सय १० गरी कुल २ 
सय केजी भार उचाले । यसै समूहमा स्न्याचमा ९२ केजी भार 
उचालेका मुई लामाले नयाँ राष्ट्रिय कीर्तिमान बनाए । 

महिलातर्फ ४९ केजीमुनिको तौल समूहमा पुलिसकी 
संगीता राईले स्व्याचतर्फ १८ र क्लिन एन्ड जर्कतर्फ ७५ 
केजी गरी कुल १ सय ३३ केजी उचाल्दै कीर्तिमान बनाइन्‌ । 
महिलाको ४५ केजीमुनि तौल समूहमा आर्मीकी रीता गुरुङले 
कुल ९० केजी भार वहन गर्ने क्रममा स्त्याचमा ४५ र क्लिन 
एन्ड जर्कमा पनि ४५ केजी नै उठाइन्‌ । 


हिलेपहिले ढुंगा कुँद्दा निस्कने धूलोदेखि 

।प। दिक्क लाग्थ्यो चन्द्रश्याम डंगोल, 

४१, लाई । बुबा धातुका मूर्ति 

बनाउँथे | तर किसान परिवारमा 

बुबा र काकाबीच कृषिकर्मबारे बढेको असन्तोष 
कम गर्न कलाकारितामा अल्पविराम लगाए | 

एसएलसीपछि बुबाको मन राख्न भए पनि 

मूर्ति बनाउने काममा लागे चन्द्रश्याम । सुरूमा 

ललितकला क्याम्पसबारे उनलाई थाहै थिएन | लाग्थ्यो, 

मूर्तिकला पनि पढाइ हुने विषय हो र ! तर 

त्यहाँ दुई वर्ष पढेपछि चन्द्रश्यामले बुझ्दै गए, 

नेपाललाई विश्वसामु चिनाउन परम्परागत कलाको 

ठूलो महत्त्व छ | 
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त्यसपछि हो, उनले प्रस्तरकलामा दिलोज्यान 
दिन थालेको | पढाइका अलावा घरमा मूर्तिकर्ममा 
व्यस्त हुनु परेपछि उनको पढाइ औसतभन्दा 
कमजोर रहयो | पाँच वर्ष लगाएर मात्र आईएफए 
पार गर्न सके । 
स्नातकोत्तर नसकिँदै सिर्जना कलेजबाट 
बोलावट आयो प्रस्तरकला विषय पढाउन | भन्छन्‌, 
"मैले यो कामका लागि प्रमाणपत्र छैन भनेँ | 
तर उताबाट जवाफ प्रमाणपत्र त औपचारिकता 
न हो, आउनूस्‌ भनेपछि काम सुरू गरियो ।' 
नौ वर्षदेखि उक्त क्याम्पसमा पढाउँदै छन्‌ 
चन्द्रश्याम । चार वर्षको प्रयासपछि स्नातक 
तहको कोर्समा नेपाली परम्परागत कला विषय 
राख्न सफल पनि भए उनी | कला सिर्जनाका 
भोका उनले औँठीमा अटाउन मिल्ने साइजका 
लोकेश्वर, बुद्ध, गणेशदेखि महामञ्जुश्रीको ३३ 
फिट अग्लो मूर्तिसम्म बनाए | 


१८ फिटको मैत्रैय बुद्ध मूर्ति बनाउन धेरै 
कालिगढकहाँ धाए, रामबहादुर बम्जनका प्रतिनिधि । 
सबैले न्यूनतम एकदेखि डेढ वर्षसम्म लाग्ने 
बताए | तर ग्राहकको माग थियो, ७५ दिनभित्र 
सिध्याउनैपर्ने । यो काममा उनले हात हाले | 
सात सहयोगीका साथ दैनिक १५ घन्टासम्मको 
मिहिनेतपछि काम फत्ते गरेर निर्धारित समयभित्रै 
बारामा पुन्याउनसमेत सफल भए | मैत्रेय बुद्धको 
मूल्य थियो, ३० लाख रूपैयाँ । सहयोगीको 
पारिश्रमिक, ढुंगाको मूल्य तथा ढुवानी खर्च 
कटाएर उनको भागमा पर्ने भनेको त्यसको १५ 
प्रतिशत मात्र हो । 

साधारणतया डेढ फिटभन्दा ठूलो मूर्ति 
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बनाउन सहयोगीको आवश्यकता पर्छ । आवश्यक 
ढुंगा ल्याएपछि त्यसको गुणस्तर जाँच हुन्छ, 
कमजोर भाग काटेर फालिन्छ | मूर्तिको कोरा 
काम हुन्छ | चित्रांकन गरेपछि सहयोगीले उनकै 
निर्देशनमा ढुंगा काँटछाट गर्छन्‌ । हातखुट्टा, 
अनुहारलगायत महत्त्वपूर्ण भाग र बुट्टामा चन्द्रश्यामले 
नै छिनो हतौडा चलाउँछन्‌ । 

प्रस्तरकला आफैँमा कठिन पेसा हो । 
शारीरिक रूपमा चुस्त र बलियो हुनुपर्ने यसको 
पहिलो सर्त हो | फेरि मूर्ति कुँदाइमा गल्ती 
गरिए इरेजरले मेट्नेजस्तो सजिलो विकल्प 
हुन्न | भन्छन्‌, "बिग्रिएपछि बिग्रियो । यो विधाका 
लागि आवश्यक क्यानभास अर्थात्‌ ढुंगा सहजै 
पाउन हम्मे पर्छ |" 

आठ वर्षअघि चोभारस्थित जलविनायक 
सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले चोभारको 
पार्कमा राख्न १०/१२ फिटको अञ्जुश्रीको मूर्ति 


बनाउने प्रस्ताव गन्यो | इतिहासविद्‌ शुक्रसागर 
श्रेष्ठको पहलमा मूर्ति ३३ फिट बनाउने सहमति 
भएपछि चन्द्रश्यामले काम थाले | 
यस्तो विशाल मूर्तिको जग ढुंगाकै भए मात्र 
आयु लागो हुन्छ । यसका लागि फर्पिङको खार्पाबाट 
ढुंगा ल्याउने प्रक्रिया अघि बढ्यो | तर अन्तिम 
समय अनधिकृत रूपमा ढुंगा निकालियो भन्दै 
यसमा संलग्न पाँच ट्रेलर चालक सात दिनसम्म 
थुनामा परे | थुनामा पर्ने सूचीमध्येमा चन्द्रश्यामको 
नाम पहिलो थियो | भन्छन्‌, "कला सिर्जना गर्दा 
थुना पर्दैछु भनेर एक पत्रकार साथीलाई फोनमा 
जानकारी गराएँ । तर फोन नकादिँदै प्रहरी 
अधिकारीले मेरो नाम हटाइदिएछन्‌ ।' 


छिनछिनकै घटनामा पनि यस्तो हुँदो 
रहेछ भनेर छक्क परे । आखिरमा त्यो ढुंगा 
फर्पिङ चउरमै थन्कियो भने समितिको १५ लाख 
डुब्यो । यस घटनाका कारण उनले एक वर्षसम्म 
कामै गरेनन्‌ | 

प्रस्तरकलाका लागि बासाल्ट र ब्ल्याक 
ब्यालेस्टिक ढुंगा हात्तीवन तथा मच्छेगाउँ क्षेत्रमा 
पाइन्छ । क्रसर व्यवसायीले अनधिकृत रूपमा 
निकाल्न पाउने तर कलाकारले कला सिर्जना 
कोर्न उपभोग गर्न नपाउने नियमप्रति सरकारसँग 
उनको असन्तुष्टि छ | मूर्तिकलाकै लागि मात्र 
यस्ता खानी छुट्याइदिनुपर्ने चन्द्रश्यामको तर्क 
छ | उनको चिन्ता छ, "त्यसो नभए नयाँ पुस्ताले 
यो पेसा छाड्छन्‌ ।” 

आखिरमा यो विशाल मूर्तिको जग कंक्रिटकै 
बनाउने निधो भयो | तर सिमेन्टको आयु बढीमा 
सय वर्ष हुने हुँदा त्यसपछि उक्त मूर्ति ढले के 
गर्ने ? चिन्ता थपियो उनमा | ३३ फिट अग्लो 
मूर्ति बनाउन खर्चले नभ्याउने समस्या थियो 
हजारौं स-साना मूर्ति बनाएका चन्द्रमा ठूलो काम 
गर्ने भोक थियो | त्यसैले उनले बिनापारिश्रमिक 
काम गर्ने भए | त्यति मात्र होइन, यसमा काम 
गर्ने सहयोगीको पारिश्रमिक ६ महिनासम्म उधारो 


पनि मिलाइदिए | सानाठूला भागमा विभाजित 
भीमकाय मूर्तिको छातीसम्म तीन इन्चको फलामे 


छड राखेर तयार पारिएको छ | 

चन्द्रश्यामका मूर्ति विदेशमा समेत निर्यात 
हुँदै आएका छन्‌ । दोस्रो पक्षमार्फत बिक्री हुने 
भएकाले कुन कला कुन देशमा छ, उनैलाई 
हेक्का छैन | क्यानडामा भने पशुपतिनाथको 
मन्दिर बनेको छ | त्यसका लागि पशुपतिनाथ 
शिवलिंगको नक्कल चन्द्रश्यामले नै बनाएका 
हुन्‌ | चार वर्षदेखि वर्षको दुई महिना चीनको 
एक कलेजमा प्रोफेसरका रूपमा पढाउन थालेका 
छन्‌ उनले | यसै मेसोमा नेपालको परम्परागत 
कलालाई चिनाउने काम गर्दैछन्‌ | 

चन्द्रश्याम मात्र होइन, उनका सन्तान 
र श्रीमती प्रमिलासमेत यो कलामा समर्पित छन्‌ । 
छोराले पाँच वर्षमै हथौडा चलाउन सिकिसकेका 
रहेछन्‌ । ६ कक्षा पढ्दै गरेका छोरा न्हुज: डंगोल 
ढुंगामा चित्र कोर्ने र आधारभूत आकार दिन सक्ने 
भइसकेका छन्‌ | ए लेभल पढ्दै गरेकी छोरी 
ईशा पनि काममा सघाउँछिन्‌ | भन्छन्‌, "०७२ 
को भूकम्पमा हाम्रा धेरै कलाकृति मासिए | नयाँ 
पुस्ताले अब ती कला हेर्न नपाउन सक्छन्‌ | 
तिनलाई यथावस्थामा ल्याउन वा नयाँ बनाउन 
आवश्यक छ । | 
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न्‌ ॥ 


शर्तहरु लाग्‌ हुने! 


प्व्को पुरस्कार 
० शिखर ईन्स्योरेन्सको रु.४ लाखको दुर्घटना बमो » स्वास्थ्य बामामा रु. ७४१ छुट 


। छक्ाए॥ र२ि/ 


ग्राहक अर्वाध बाँकी रहेकाहरुले पानि समय बढाएर यस 
योजनामा सहभागी हुने सक्नुहुनेछ । “जति टो ग्राहक 
बेन्नुहुनेछ, [जित्ने मौका त्यात नै बढ्नेछ ।” 

कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौँ पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नको लाजि 50855109062 
आफनो नाक ठाइप जरी ३८०८० मा पठाउनुहोस (५10 प्रयोणकर्ताकालाणि मात्र) । एस.एम.एस र 


अनलाईन सब्सक्रीप्सनका लाणि २४ घण्टा भित्र विस्तृत विवरण सहित हाम्रा प्रतिनिधिहरुले 
तपाईँलाई सम्पर्क जर्नेछन्‌। 
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अल्बर्टिना ! अल्बर्टिता ! 


श गरेर टाउको उठाई हेरेँ। 

"ओहो ! कस्तो रिस्की ठाउँमा बसेको रहेछु ।' 
आँगनमा बत्ती रहेनछ | सिसी क्यामेरा- गेट, 
आँगन कहीं पनि लगाइएको रहेनछ । स्वचालित 

गेट बन्द हुँदै थियो | मेरो हात छेवैमा गेटको रिमोट निर्जीव 
लडिरहेको थियो | 

दुई हात टेकेको थिएँ | दाहिने आँखापट्टिको नाकको 
डाँडीबाट रगत नाकको टुप्पोतिर बगेर भुइँमा थोपा-थोपा खस्यो | 
टाउको भुइँतिर निहुरिएको रहेछ | चस्मा थुप्रै टुक्रा भएर भुइँमा 
छरिएको थियो | 

"धन्न सिसाले आँखा भेटेन ।“ सम्झिएँ । 

विचारेर हेरेँ, रगत नै थियो । तर दुखेको आभास भएको 
थिएन | भित्र कतै मनमा लाग्दै थियो, "दुख्नेछ, सायद भरे- 
भोलि मर्ने गरी ।' शरीर भने तातिरहेको थियो, म थर-थर 
कामिरहेको थिएँ | 


"यस्तो लुलो हातले कसरी गरिखान्छस्‌ दिपलेश ?” हजुरआमाले 
मेरो नाडी छाम्दै, लामो सुस्केरा हालेर गर्नुभएको चिन्ता 
पनि सम्झेँ | 
मेरै लागि हरबखत चिन्ता गरेर काठमाडौँमा निदाउन 
खोजिरहेकी श्रीमतीलाई सम्झें । भाइबहिनीलाई, पितालाई 
सम्झेँ | दिवंगत हजुरआमा, आमालाई सम्भैं | निमेषभरमा 
मैले सम्पूर्ण जीवन सम्भैं | मृत्यु कति भयानक हुन सक्दो 
रहेछ, नजिकैबाट अनुभव गरेँ | 
हरेक पटकको परेला झिम्काइसँगै रगतको बहाव बढ्दो 
थियो । आँसु आलो घाउमा परेछ | नुनिलो आँसुले आफूनै 
घाउ चहत्यायो । शरीरको घाउमा मनको आँसु मिसिएर अफ 
नुनिलो भए सायद | 

"अल्बर्टिना !” लर्बराएको, डराएको अनि 
स्वरले गुहारेँ । 

"अल्बर्टिना !” 


रूनै लागेको 


999 
बिदाको दिन म विन्डुक वरपरका पार्क, मल घुम्ने 
गर्थे । विन्डुकको मध्य भागमा उपनिवेशीय कालमा बनाइएका 
कलात्मक चर्च, घर उसरी नै उभिएका थिए- जसरी बिहेको 
दिन दुलहा-दुलही उभिने गर्छन्‌ । 
लगभग १५ महिनाको बसाइपछि म नेपाल फर्कन लाग्दै 
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| संस्मरण | 


दुर्गा विनय 


थिएँ । जागिरको करार सकिएसँगै हिँड्ने तरखरमा थिएँ । 

सन्‌ २०१४ को जुन महिना थियो | 

जाडो महिना लागिसकेको थियो | चिसो सिरेटोले मुटुसम्म 
छुन खोज्थ्यो । घाम देखिहाले पनि ताप्नेसम्मको राप उसमा 
थिएन | 'अफ्रिकामा के जाडो होला र' भन्ने मेरो सोचलाई 
अघिल्लो हिउँदले राग्नै पाठ सिकाइदिएको थियो | 

"जे भए पनि यस सालको हिउँद पूरै देख्नुपरेन ।' हिँड्ने 
बेला भएकाले मलाई एक किसिमको आनन्द भएको थियो | 
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त्यस दिन जर्मनी र फ्रान्स फुटबलको विश्वकपमा भिड्दै 
थिए | सोमबारको फर्कने टिकट थियो | शनिबार बैंक खाता 
बन्द गर्न, कार्यालयका बाँकी काम सक्न बिहानै कोठाबाट 
निस्कें । सानो झोलामा पासपोर्ट, ट्याबलेट, अफिसले दिएको 
ब्ल्याकबेरी बोकेर । 

दिनभरि अफिसमै बसेर काम सकेँ | 

साँझमा साथीहरूसँग इन्डियन रेस्टुराँमा गएर खाना 
खाएँ | जर्मनी र फ्रान्सको खेल सुरू हुनै लागेको थियो | 
विगतका रमाइला घटना स्मरण गर्यौँ । हाँस्यौं । फेरि कहिले 
भेट होला सम्झेर केही क्षण उदास पनि भयौँ | 'यो जागिर नै 
यस्तो कहिले कहाँ, कहिले कहाँ' सम्झेर फेरि चित्त बुझायौँ । 

राती ९ बजेतिर मलाई घरअगाडि ओरालेर इरफान, 
मारियाना र अरू साथीहरू अघि बढे | गेटअघि अँध्यारो थियो । 
गेट खोल्न रिमोटको बटन दबाएँ | गेट घ्यारै खुल्न थालेपछि 
हतार-हतार भित्र पसे | गेट बन्द गर्न रिमोट फेरि थिचेँ- सदाभैँ 
गेट बन्द हुँदै गर्दा म कोठातिर लागेँ | 

"डुंग.. !” आवाज कानमा ठोक्कियो । इरफानहरू त भर्खरै 
फर्केका छन्‌, को होला, सोच्दै फर्किएँ । ठूलो मुक्का अनुहारमा 
ठोक्कियो | चस्माको चोइटो नाकको डाँडीमा केही बेर अड्किएर 
भुइँमा झन्यो | केही बोल्चुअगावै उसले मेरो झोला काँधबाट 
थुतेर गेट लाग्नु पहिल्यै बाहिरियो । 

बाहिर कार रहेछ | कारमा पस्यो र अँध्यारोमा बिलायो | 

एकछिन भुइँमा घोप्टिरहँ । थुप्रै कुरा सोचेँ । पासपोर्ट, 
ट्याबलेट र अफिसको फोन त झौलामै थियो । 

"अल्बर्टिना !” आत्तिएर, डराएर बोलाइरहेँ | 
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"को हो ?“ रिसेप्सनको झूयालबाट उसले चियाउँदै बोली | 

"आई हृयाब बिन रब्ड ।' स्वरमा पीडा थियो | 

"को हो ?” उसले अझै मलाई चिन्न सकेकी थिइन | 
अँध्यारोमा गेट छेवैमा कोही घुँडा टेकेर बसेको छ र एकनासले 


04 


कराइरहन्छ भने सायद म पनि झट्ट बाहिर निस्कन्नथें होला | 

'दुर्गा' नाम मात्र भनेँ, यसपालि | 

त्यतिन्जेलमा चौकीदार टर्च बालेर मलाई हेरिरहेको थियो, 
रिसेप्सनको ढोकाबाट । 

"सर, तपाईं ठीक हुनुहुन्छ ?' छेवैमा आएर उसले प्रश्न गन्यो । 

"के लाग्छ ?” उतिर शिर उठाएर सोधेँ । रगत बगिरहेको नै 
थियो तर अलि कम | आँखा आँसुले भरिएका रहेछन्‌ । उसको अनुहार 
प्रस्ट देखिनँ । मलाई समाएर बिस्तारै रिसेप्सनमा लग्यो । 

"के गर्नु अब ?" क आत्तिएको थियो | अल्बर्टिनालाई सोधिरहेको 
थियो | उसको जागिर संकटमा थियो किनभने कामै गेटमा रहेर त्यस 
गेस्टहाउसमा बसेकाहरूलाई सुरक्षित प्रत्याभूत गराउनु हो | 

"तिमीहरूको बोसलाई फोन गर | तुरून्त बोलाङ | मेरो पासपोर्ट 
सबै झोलामा थियो ।' टिस्युपेपरले घाउलाई दबाउँदै भनें । अल्बर्टिनाले 
पानी ल्याएर दिई | ग्लास बोक्न खोज्दा हात थर्थराइरहेको थियो | 
पानी छचल्किएर पोखियो । शरीर गलिसकेको रहेछ | 

१५ महिनाको बसाइमा मलाई नामिबिया कहिल्यै पनि असुरक्षित 
लागेन । असल मित्रहरू बनाएँ | थुप्रै ठाउँ घुमे । तर अहँ, त्यसरी 
कहिल्यै पनि असुरक्षित महसुस गरिनँ । 

१०-१५ मिनेटमै रोबर्ट गेस्टहाउस आइपुगे | "के भयो ?” क अझ 
बढी चिन्तित देखिन्थ्यो । यूएनको कर्मचारी गेस्टहाउसमा आएर बस्नु नै 
उसका लागि राम्रो व्यवसायको द्योतक थियो । तर यस घटनाले उसको 
व्यवसाय संकटमा पर्न सक्थ्यो । क जिल्ला अदालतको न्यायाधीश पनि 
थियो । उसैको छविले पनि व्यापारमा फाइदा हुँदै थियो | तर यस 
घटनाले सम्पूर्ण स्क्रिप्टमा असर पार्ने सम्भावना थियो । 

"म लुटिएँ | सुरक्षाको प्रबन्ध राम्रो रहेनछ, तिम्रो गेस्टहाउसमा ।“ 

"चिन्ता नगर दुर्गा, तिमीलाई न्याय हुन्छ । हामी ती फटाहा फ्ता 
लगाउनेछौं |" फ आत्तिएको थियो । जाडो महिनामा उसको अनुहारमा 
पनि पसिना चिट्चिट्‌ देखेँ । हामी सबै आत्तिएका थियौँ । 

रोबर्टले मलाई पुलिस स्टेसन लिएर गए | लगभग १० बजिसकेको 
हुँदो हो । रात्रिकालीन ड्युटीका पुलिसको आँखा निदाउन खोजिरहेका 
थिए | रोबर्टले पुलिस रिपोर्ट दर्ता गराउने फाँटमा लिएर गए 
जालीभित्रबाट पुलिसले मलाई प्रश्न गर्न थाल्यो । 

"के भएको हो ? फाइट खेल्यौ क्या हो ?” अनि हाँस्यो । 

"तिमीलाई किन त्यस्तो लाग्छ ?” डराएको थिइनँ तर दुःखी थिएँ, 
एँठन भएको सपनाजस्ता घटनाले । 

'कुनै बेला त बुँझन्छु होला । पसिनाले पूरै भिजेको हुन सक्छु | एक 
बोतल पानी खाएर, पिसाब फेरेर फेरि सुत्नेछु ।' कल्पदै थिएँ मनमनै | 

"मेरो गेस्टहाउसमा बस्छन्‌ उनी, अहिले भर्खरै लुटिए । उनको 
पासपोर्ट, फोन, ट्याबलेट लुटिएछ | रिपोर्ट लेख्न आएको ।' जिस्किएन 
त्यसपछि छ | पासपोर्ट लुटिएको पुलिस रिपोर्टको प्रति मलाई दियो । 


हिजोसम्म सुन्दर र सुरक्षित लागेको 
विन्डुक अचानक असुरक्षित र कुरूप 
भयो | यसको अर्को पाटो साह्रै 


असुन्दर रहेछ । 
िन्न्ा 


यस्तो घटना दैनिक नै हुँदो रहेछ । पता लगाउन महिनौं 
लाग्दो रहेछ । केस बनाउने भनेपछि 'मान्छे पक्रिएका बेला सर्जिमिन 
गर्न आउनुपर्ने हुन्छ | "के गर्नुहुन्छ ?” रिपोर्ट दिँदै गर्दा उसले सोध्यो । 
"म केस गर्दिनँ ।' मलाई जतिसक्दो चाँडो नामिबिया छाड्न मन 
थियो । "ठीकै छ, कसले गरेजस्तो लाग्छ ? कसैलाई तपाईं फर्कदै 
हुनुहुन्छ भन्ने थाहा भएरै यस्तो गरेको हुनुपर्छ | फर्किन लागेको विदेशीले 
मुद्दा गर्दैन भन्ने अनुमानले पनि यस्तो घटना हुने गर्छ ।' 
"रिसेप्सनमा बस्ने अल्बर्टिनालाई थाहा थियो, चौकीदारलाई थाहा 
थियो, मैले दैनिक प्रयोग गर्ने ट्याक्सी चालकलाई थाहा थियो ।' शत्रु 
कथाको पात्रझैँ भएको थिएँ म | म सबैलाई शत्रु देख्न थालेको थिएँ | 
जसले पनि लुटेको हुन सक्छ । 
"जो पनि हुन सक्छ, मलाई कसैमाथि शंका छैन ।" 
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: भोलिपल्ट बिहान बुँझदा त्यो सपना रहेनछ । नाकको घाउले 
: टाउको दुखिरहेको थियो । नाक पोलिरहेको थियो । चस्मा लाउन. 
कार्यालयका सहकर्मीलाई इमेल पठाएँ । पूर्वनियोजित समयमा घर 
आउन नसक्ने, पासपोर्ट हराएको विवरण फेसबुक मेसेन्जरबाट घरमा 
लेखेँ । पासपोर्ट त नयाँ बनाउन सक्ने सम्भावना न्यून थियो । कसरी 
घर जाने होला भन्ने अर्को चिन्ता पनि थपियो | 
सबै चिन्तित भयौं । 
हिजोसम्म सुन्दर र सुरक्षित लागेको विन्डुक अचानक असुरक्षित 
र कुरूप भयो | यसको अर्को पाटो साह्टै असुन्दर रहेछ | 
दिउँसोतिर गेस्टहाउसमा आएका इरफान र वाल्टर चिन्तित 
थिए | वाल्टर चिन्तित अनि लज्जितजस्तै देखियो । त्यस साँझ म 
आवस सिटी होटलमा सरे | 
नामिबिया पहिलो पटक आउँदा म त्यही होटलमा बास बसेको 
थिएँ | पुरानै कर्मचारी थिए । मलाई घाइते देखेर छक्क परे | 
"विन्डुकको अर्को पाटो राम्रो छैन ।' त्यो मैले बुझिसकेको थिएँ । 
"यदि त्यतिखेर मैले जमाएर त्यसको राजखानीमा एक दिएको 
भए सायद यस्तो हुँदैन थियो होला नि ।' होटलको कोठामा ढल्किंदै 
इरफानलाई सोधेँ । 
"यस्तो बेला मजाक नगर ।' मभन्दा धेरै क चिन्तित थियो | 
एक हप्तापछि दक्षिण अफ्रिकाबाट ट्राभल डकुमेन्ट पाएँ । त्यसैको 
आधारमा काठमाडौं फर्क । 
"यो घटनाले १५ महिनाको बसाइँ खल्लो नबनाओस्‌ दुर्गा ।' 
एयरपोर्ट छाड्न आएको वाल्टर दुःखी थियो | 
"बनाउँदैन वाल्टर, फेरि भेटौंला ।' 
'फेरि आउँछु होला ?' नामिबिया माथि-माथिबाट उड्दा 
सोधिरहँ आफूलाई । %) 
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कन्हैया कृमारसँग नेपाल-वार्ता 


'राजनीतिमा नयाँ अनुहार 
आएको पुरानाले सहदैनन्‌' 


रतमा जारी लोकसभा निर्वाचनमा बिहारको औद्योगिक नगरी बेगुसराय यसपटक विशेष चर्चामा छ | यसको प्रमुख कारण नयाँदिल्लीको 


जवाहरलाल नेहरु विश्वविद्यालय (जेएनयु) को छात्र संघका पूर्वसभापति कन्हैया कुमारको उम्मेदवारी | ९ फेब्रुअरी २०१६ मा जेएनयुमा 
भएको एक कार्यक्रममा 'भारतविरोधी' नारा लगाएको आरोपमा राजद्रोहको मुद्दा खेपिरहेका यिनै कन्हैया कुनै बेला बिहारको लेनिनग्रादका 


रूपमा समेत चिनिएको बेगुसराय लोकसभा क्षेत्रबाट चुनाव लड्दै छन्‌ | चुनावी प्रचारका क्रममा बेगुसरायमै रहेका कन्हैयासंग उनको 
राजनीति प्रवेश र उम्मेदवारी विषयमा नेपाल संवाददाता सुरेशराज न्यौपानेका प्रश्न : 


चुनावको तयारी कस्तो छ ? 

चुनावी प्रचारमा सोचेभन्दा बढी समर्थन पाइरहेको छु । जनताको 
स्नेह अभूतपूर्व छ | यो एउटा पार्टीप्रतिको समर्थन होइन | बेगुसरायका 
जनता दलभन्दा माथि उठेर दिलसंग जोडिन पुगेका छन्‌ । मैले यस 
किसिमको भावना देखेको छु, मतदातामा | यस्ता थुप्रै मानिस, जसलाई 
पार्टीसँग कुनै सरोकार छैन, सरकारका नीतिसंगको असन्तुष्टिका 
कारण आफूनो छोरा, भाइ ठानेर मेरो समर्थनमा अगाडि आएका छन्‌ । 
आफूहरूको समस्या तथा मुद्दा उठाएर वकालत गर्छ भन्ने विश्वासका 
साथ मेरो पक्षमा उभिन पुगेका छन्‌ | 


दलमा नलागी समाज र देश बदल्न सकिन्न भन्ने लागेर 
चुनावमा उठ्नुभएको ? 
पानीमा डुबेकालाई बचाउन पानीमै हाम फाल्नुपर्छ | बाहिर बसेर 
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बचाउँछु भनेर त्यो सम्भव छैन | डुब्न लागेकालाई साँच्चिकै बचाउन 
चाहने हो भने पानीमा हाम फाल्ने जोखिम लिनैपर्छ | राजनीति 
यो हदसम्म विकृत हुनुमा गतिला मान्छे यसबाट टाढा रहेकाले 
पनि हो | राजनीतिलाई उपयोग गर्ने मात्र हाबी भए | व्यक्तिगत र 
पारिवारिक लाभका लागि राजनीतिमा लाग्ने प्रवृत्ति बढ्यो । 

यसले आम मान्छेको राजनीतिप्रति चासो र रूचि घट्दै गएको 
छ | चुनाव हुन्छ|हुँदैन, भोट दिने|नदिने केही मतलब छैन | 
जब आम मानिसको सहभागिता कम हुँदै जान्छ, लोकतन्त्र स्वतः 
कमजोर हुन्छ । यसले हामीले परिकल्पना गरेजस्तो सहभागितामूलक 
लोकतन्त्र नभएर नाम मात्रको लोकतन्त्र बन्न पुग्छ । जुनसुकै 
पृष्ठभूमिको मानिस पनि चुनाव उठ्नेछ र जित्नेछ । त्यसप्रति 
जनतामा कुनै चासो रहने छैन | बिस्तारै लोकतन्त्रको जग कमजोर 
हुँदै जानेछ । 


“॥॥॥। 
चुनाव प्रचारका क्रममा बेगुसरायमा कन्हैया कुमार 


मेरो राजनीतिमा प्रवेश योजनाबद्ध 
होइन । मजस्तो पृष्ठभूमिको मानिसले 
राजनीतिमा आउँला भनेर सोचेको पनि 
हुँदैन । किनकि अहिले राजनीति भन्नासाथ 
ठूलो लगानीको कुरा आउंछ | यदि तपाईंसँग 
बन्दुक छ, पैसा छ भने मात्रै राजनीतिमा टिक्न 
सक्नुहुन्छ | अहिले राजनीतिमा लाग्न तन, मन, 
धन र गन सबै हुनैपर्ने विडम्बनापूर्ण अवस्था 
छ | तर यसलाई हेरेर मात्र बस्ने हो भने त 
बिस्तारै आम मानिसका लागि राजनीतिमा कुनै 
स्थानै रहने छैन | उनीहरू मतदातामै मात्र 
सीमित हुनेछन्‌ । उनीहरूले अरूलाई जिताउन 


पनि सोच छ | यिनै कुरामा जिम्मेवारीबोध भएरै 
राजनीतिमा आएको हुँ । 


जातपात यहाँको मात्र यथार्थ 
होइन | यो कृत्रिम रूपमा बढाइचढाइ 
गरिएको हो | त्यसैले जातीय 
राजनीतिमाथि सजिलै जित हात 
पार्न सकिन्छ | विगतको कुरा 
गरौं | बेगुसराय भन्नासाथ 
सीपीआईको गढ थियो | त्यतिबेला 
पनि जातपात त थियो । तर 


4 
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त सक्छन्‌, तर आफू भने कहिल्यै पनि जित्न 
सक्दैनन्‌ | मेरो उद्देश्य भनेको राजनीतिमा 
यहीँनेर सन्तुलन ल्याउनु हो । मत दिन सक्छौं 
भने हामी चुनाव पनि लड्न सक्ने वातावरण 
हुनुपर्छ । तर राजनीतिमार्फत समाजमा रजाइँ 
गर्दै आएका पुराना खेलाडीले जहिल्यै त्यस्तो 
वातावरण बनोस्‌ भन्ने चाहँदैनन्‌ । उनीहरूलाई 
असहय हुन्छ । अहिले सत्ताका विरोधीसमेत 
मेरो विपक्षमा उभिनुको कारण पनि त्यही हो | 
विरोधीले मेरो विरोध गर्नु त स्वाभाविकै हो | 


त्यसलाई सजिल्लै पाखा 
लगाइएको थियो | जनताले जातीय 
आँखाबाट हेर्न छाडिसकेका छन्‌ | 


हुन्छ|हुँदैन, थाहा १ 
छैन, तर प्रयास जारी | 
राख्नुपर्छ । जीवनभर कम्तीमा. 
एउटा जिल्लालाई नमुनाका |; / 


तर जसले मलाई साथ दिनुपर्थ्यो, उनीहरूसमेत 
विरोधमा उभिएको देख्दा दुःख लागेको छ । 

यसको कारणचाहिँ राजनीति मैदानमा कोही पनि 
नयाँ अनुहार नआओस्‌ भन्ने हो | 


मेरो उम्मेदवारीले एक नजिर स्थापित 
गरेको छ | एउटा सामान्य परिवारको मान्छे, 
जसले पीएचडी गरेको छ, त्यसले पनि राजनीति 
गर्न सक्छ भन्ने सन्देश गएको छ | मैले यहाँ 
कुनै ठूला कुराभन्दा पनि स्थानीय मुद्दालाई नै 
उठाएको छु । किन यहाँ विश्वविद्यालय छैन, 
किन यहाँ स्तरीय अस्पताल छैन ? सडकको 
खराब स्थिति किन छ ? स्वच्छ पानी अभाव 
कहिलेसम्म ? यस्ता स्थानीय मुद्दालाई नै मैले 
उठाएको छु | यदि म पढेर बेगुसराय आएको 
छु भने मेरो चिन्ता यहाँका मानिसको उपचार 
कसरी राम्रो होस्‌, उनीहरूको पढाइ कसरी राम्रो 
होस्‌, यहाँको व्यापार कसरी बढाउने, यहाँका 
किसानले कसरी आफूनो उत्पादनको सही मूल्य 
पाउँछन्‌ भन्ने नै हुनेछ | त्यसका लागि देशभित्र 
र बाहिरको सम्पर्कलाई म जन्मेको ठाउँका 
मानिसको समृद्धिमा कसरी उपयोग गर्ने भन्ने 


रूपमा विकास गर्न सकिन्छ 
भन्नेचाहिँ मलाई पूर्ण 
विश्वास छ | 


2. 
2 


(790 0) 


यो कुनै मुद्दा नै 

होइन | वास्तविक मुद्दा ओझेल 
पार्न यसलाई नियोजित ढंगले चर्को 
बनाइएको हो । बेलायतीले भारतमा 
शासन गर्न 'डिभाइड एन्ड रूल' सूत्र 
प्रयोग गरेका थिए | अहिले भारतीय 
जनता पार्टीले पनि मूल मुद्दाबाट जनताको 
ध्यान मोड्न 'डाइभर्ट एन्ड रूल' चलाइरहेको 
छ | तर यसले काम गर्नेवाला छैन | 


जित्नेमा म ढुक्क छु । तर 
हारे पनि अब राजनीतिमा त 
लागियो-लागियो । ६ 
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पुस्तक 


कौतृकमय कमार 


राजकूमारबानियाँ 0000... 
भर्मेन्ट कलेजको कक्षाकोठामा कुमार प्रधान देखिएनन्‌ भने 
ग खोज्ने जिम्मा पाउँथिन्‌, पूर्णिमा साह गुप्तले | खोज्न पनि कति 
सजिलो ! सोझै पुस्तकालयमा गए हुन्थ्यो । प्रायः साहित्य र 
इतिहासका किताब वरिपरि | 
कलेज, घर जहाँसुकै नित्य ध्यान किताबमै हुन्थ्यो, उनको । कतिसम्म 
भने बिरामी भएर अस्पताल भर्ना हुँदा पनि दिलचस्पी किताबमै । किताबका 
रंग, आकार, पृष्ठ र हरफसमेत कण्ठस्थ हुने कुमारलाई कलेजका फादर 
मीठो सम्बोधन गर्थे, 'माई डियर, रिडर फ्रेन्ड !' 
सन्‌ १९५३ तिर नेपाली कन्या विद्यालयका छात्रा छँदा पूर्णिमा, याङ्जी, 
छिरिङहरूलाई माउन्ट प्लिजेन्ट रोडको दोकानमा मनलक्ष्मी नेवारले भनिन्‌ रे, 
'हाम्रो भाइले पनि परीक्षा (म्याट्रिकुलेसन) दिएको छ यसपालि ।' केटीहरूले 
सोचेछन्‌, निकै उमेर खाएको भाइ होला | 
आमाकी 'भाइ' त कुमार प्रधान पो रहेछन्‌ । तिनै कोलकातावाली 
कन्या पूर्णिमासँग सन्‌ १९६० मा प्रेमविवाह गरे, कुमार प्रधानले । पतिभन्दा 
आठ महिना जेठी पूर्णिमाले समेत घरमा कुमारलाई 'भाइ' नै भन्न थालिन्‌ | 
यसैगरी 'गम्भीर अध्येता, निर्भीक इतिहासकार, सशक्त समालोचक, भाषा 
सेनानी, कुशल अनुवादक, खरो पत्रकार' कुमार प्रधानको जीवनकथालाई 
रमणीय शब्दमा उनेका छन्‌, पाका लेखक मोहन ठकुरीले । साँच्चै भन्ने 
हो भने लेखकले कुमार प्रधानलाई चढाएको गुरूभेटी हो, कुमार प्रधान । 
गुरूलाई सम्झेर किताब निकालिदिने शिष्य ठकुरी आफैँमा भारतीय 
नेपाली साहित्यका एक प्रतिष्ठित लेखक हुन्‌ । उनका कविता, कथा, संस्मरण, 
अनुवादका थुप्रै कृति प्रकाशित छन्‌ | सेन्ट रोबर्टस्‌ स्कुलमा पढ्दा ठकुरीले 
पछि गएर कुमारजस्तै आदर्श शिक्षक हुने सोचेका रहेछन्‌ । उनको विनीत 
'कन्फेसन' छ, 'म न उहाँजस्तो शिक्षक भएं, न त उहाँजस्तो लेखक । 
उहाँजस्तो हुन एक जुनीले नपुग्ने रहेछ ।' 
काठमाडौंको नरदेवी टोलमा सबभन्दा धनाढ्यमा गनिन्थे, गणेशलाल 
प्रधान । उनका छोरा माणिकलाई संसार रमाइलो|घमाइलो हुने नै भयो | 
सानैमा आमा गुमाएपछि थाहा भयो, जीवन घामछायाको छासमिस रहेछ | 
आमाबिनाको घरमा चमा (सानिमा) आइपुग्छिन्‌ । बाबुले अर्की महिला 
भित्र्याएपछि चमा पनि बेपत्ता | 
चमाको खोजीमा गोजीभरि सुनैसुन बोकेर बम्बई, बनारस हुँदै माणिक 
दार्जिलिङ पुग्छन्‌ । खरसाङवाली मनलक्ष्मीसित जोडी बाँध्छन्‌ । माणिक- 
मनलक्ष्मीका पुत्रका रूपमा जन्मिन्छन्‌, देवेन्द्र अर्थात्‌ कुमार सन्‌ १९३७ 


यौ, 


मा | डाक विभागका कर्मचारी माणिकसँग झगडा भयो कि मनलक्ष्मी माइत 
हिँडिहाल्थिन्‌ । आमाको पछि लाग्दा कुमारले स्कुल मात्रै तीन वटा पढ्नुपन्यो । 
दार्जिलिङ, खरसाङ, फेरि दार्जिलिङ । 

किताबमा कुमारको विशाल व्यक्तित्व र विशिष्ट योगदानलाई १२ 
अध्यायमा समेटिएको छ | आगमनदेखि विद्यार्थी, जागिर-जगत्‌, इतिहासकार, 
साहित्य सर्जक, पादरी गंगाप्रसाद प्रधानको सन्दर्भमा, दार्जिलिङका केही 


५२ नेपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


कुमार प्रधान 
(भारतीय साहित्यका निर्माता) 


लेखक 
प्रकाशक 
पृष्ठ 
मूल्य 


: मोहन ठकुरी 
: साहित्य अकादेमी 
; ११८ 

:: १० रुपैयाँ (भारु) 


पुराना नाटकहरू र बुद्ध चरित्र नाटक, अ हिस्ट्री 
अफ नेपाली लिटरेचर, भाषा संग्रामी, अध्यात्ममा, 
पत्रकारितामा प्रधान, अवलोकन र अवसानसम्म | 
भारतमा नेपाली भाषा आन्दोलनका 'थिंक 
ट्याँक' थिए, कुमार | दिल्ली जाँदा सोधिन्थ्यो, 
'तिमीहरूको भाषामा कति वटा दैनिक अखबार छन्‌ ? 
एउटै राष्ट्रिय पत्रिका नभएको भाषालाई कसरी 
राष्ट्रिय मान्यता दिने ?' त्यही व्यंग्यवाणले रन्थनिएर 
उनले कलेजबाट निस्कंदा पाएको पेन्सन अनि 
श्रीमतीका गहनागुरिया बेचेर सन्‌ १९९३ को भानु 
जयन्तीदेखि नेपाली भाषाको दैनिक समाचारपत्र 
सुनचरी चलाए, १५ वर्षसम्म | 
सन्‌ १९८३ मा भारतीय प्रधानमन्त्री इन्दिरा 
गान्धीले नेपाली भाषालाई संवैधानिक मान्यता दिन 
संकोच मानेपछि उनले लेखेका थिए, अ हिस्ट्री 
अफ नेपाली लिट्रेचर | पुस्तकको तात्पर्य नेपाली 
भाषा कति समृद्ध छ भन्ने बुझाउनु थियो 
त्यसले पहिलो पटक अंग्रेजी भाषामार्फत नेपाली 
साहित्यको परिचय अन्य भाषीमाझ राखिदियो । प्रेम 
साहित्यसँग भयो, बिहे इतिहाससँग' भन्ने कुमारीय 
समालोचनाको प्रमाणचिहन हो, अधीति केही । 
तर्क र आलोचना नजान्ने साधारण मानिस 
त भक्त हुन सक्छन्‌ तर एक आलोचक, तर्कबाज 
विद्वान्‌ नै भक्तका रूपमा देखिनुलाई के भन्ने ? 
साईबाबालाई स्वामी स्वीकार्न कुमारले समय 
लगाए | एक रात सपनामा सोधिएछ, 'ह्वाई डू 
यू डिनाई मी ? आई नो यू फ्रम बर्थ टू बर्थ ।' 
त्यसपछि उनले अस्ट्रियाली लेखक होवार्ड मर्फेटको 
म्यान अफ मिराकल्सको नेपाली अनुवाद गरे | 
कुमारका 'पर्फेक्सनिस्ट' सोच किताबभरि 
भेटिन्छन्‌ । ७७ वर्षमै दैहिक यात्रा टुंग्याएका उनी 
खासमा मूर्तिमञ्जक र सबाल्टर्न इतिहासकार हुन्‌ | 
उनको पुस्तक पहिलो पहर दार्जिलिङको नेपाली 
समाजकै इतिहास हो भने द गोर्खा कन्क्वेस्ट्स 
इतिहासकै विपठन | पृथ्वीनारायण शाहले राज्य 
एकीकरण गरेको नभई जितेको उनको तर्क छ | 
कतै काव्यिक, कतै औपन्यासिक त कतै 
निबन्धात्मक शैलीमार्फत मोहन ठकुरीको जीवनीकारिता 
कौतुकमय बनेको छ । परिशिष्टमा कुमारका 
अप्रकाशित केही कविता, संस्मरण समेटिएको यो 
किताब गुरूलाई सम्झिने गतिलो मेलो हो । % 


र्ल एस बकको उपन्यास द गुड अर्थले किसानमाथि हुने शोषण र उनीहरुको पीडा 
[प। विश्वभरि एकै किसिमको हुँदो रहेछ भन्ने बोध गरायो, मलाई | आर्थिक हैसियतले 
निम्न तहबाट आएकी कारण पनि यो उपन्यासमा कतै न कतै आफूलाई भेट्छु । 
वाङ लुङ नामक किसान पात्रमार्फत भोकमरीमय भयावह त्रासदीबीच मान्छेको 

बाँच्ने आकांक्षा, उसको संघर्ष र सफलताको कथा भनिएको छ | 
गरिबीको हुन्डरीबीच सिमीका दाना फारू गरेर खानुपरेको र असाध्यै मन पर्ने गोरू पनि काटेर 
खानुपरेको कारूणिक दृश्यको डिटेलिङमा मेरा आँखा रसाएका थिए । माटोप्रतिको प्रेमले आर्थिक 
हैसियत उक्सिएको प्रमुख पात्रको कथाले मलाई बाँच्न र संघर्ष गर्न प्रेरित गरेको छ । उपन्यासमा 
वर्णित परिवेश चीनको भए पनि मलाई हाम्रै गाउँठाउँ र चिरपरिचित पात्रको कथाजस्तो लाग्छ । 
व्यक्तिगत तहमा पनि जीवनमा भयानक संघर्षको समय व्यतीत गरेकीले कतिपय पात्रमा त मेरै 


29 पी किताव तीन किताब 
०%८य्2ै उमा सुवेदी आख्यानकार 


नस] 


खँदिलो ढंगले लेखिएको यो उपन्यास पढ्दा थोरै 
शब्दमा पनि धेरै कुरा बलियोसँग भन्न सकिन्छ 
भन्ने शिल्पगत पाठ सिकेँ । सिंगै उपन्यास विम्ब 
र प्रतीकको जगमा उभिएकाले पाठकलाई बोझिल 
अनुभव हुँदैन । लाग्छ, सामान्य लाग्ने पात्रलाई 
पनि पाठकको हृदयमा अविस्मरणीय ढंगले स्थापित 
गर्न सक्नु आख्यानकारको खुबी हो | 

बेन्यामिनको मलायाली उपन्यास आड जिविदमको 
नेपाली संस्करण खुबुज पढ्दा अनुवाद पढेजस्तो 
लागेन | अंग्रेजी गोट डेजलाई दिनेश काफूलेद्वारा 


1“ 


अनुहार टाँसिएजस्तो लाग्छ । जुन आख्यानमा पाठकले आफूलाई भेट्छ, त्यसले सहजै प्रभावित 
पार्दो रहेछ । यौनकर्मीको कोमल खुट्टा देखेपछि वाङ लुङलाई आफूनी स्वास्नी ओ लानको खुट्टा 
ढ्याब्रे लाग्छ । खेतबारीमा जोतिइराख्नुपर्ने खुट्टाप्रति वाङ लुङले देखाएको घृणाभावले पाठकमा 
करूणा र आक्रोश एकसाथ जाग्छ । साधारण कथामा गम्भीर रंग दिन सको लेखकको खुबी 
इर्ष्यालाग्दो छ । उसो त मलाई सामाजिक यथार्थले छोइहाल्छ, त्यसमाथि बलियो चारित्रीकरणबाट 
जीवन्त बनेका पात्रहरू । 

चिनियाँ क्रान्तिपछि लेखिएको यो उपन्यासमा जसरी वाङ लुङले माटोलाई 'भगवान्‌' मानेको 
छ, त्यसरी नै कृषिप्रधान भनिएको हाम्रो देशका युवाले खेतीयोग्य जमिनमा पसिना बगाए हुन्थ्यो 
किसानको संघर्षलाई यति सशक्त भाषामा लेखिएकाले मेरा लागि प्रिय भएको हो, द गुड अर्थ 

विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाका प्रायः आख्यान पढेकी छु । तर उनका आख्यानमा राजनीतिज्ञ 
बीपी हाबी नहुनु नै सुन्दर पक्ष हो । लघु आकारको भए पनि बृहत्‌ छाप पारेको किताब हो, 
मोदिआइन । मानिसले 'ठूलो हुनुभन्दा असल' बन्ने चेष्टा गर्नुपर्ने आदर्शका साथै उपन्यासले 
बोकेको मानवतावादी दर्शनले विशेष प्रभाव पारेको हो, मलाई । शक्तिमा पुगेका सबै मान्छे असल 
नहुने र खराब मानिसले समाजको गतिलाई समेत गलत दिशामा डोच्याउने भएकाले असल 
बन्न खोज्नु सबैको लक्ष्य हुनुपर्ने पाठ सिकाउँछ, यो उपन्यासले । थोरै पृष्ठमा महाभारतजस्तो 
विशाल आख्यानका मिथकलाई आधुनिक सन्दर्भसित जोड्दै युद्धको भयावहता देखाउन सफल छ, 
उपन्यास । कोइरालाको लेखन कौशलले मलाई सधैँ लोभ्याउँछ । राज्यसत्ता र सत्यका नाममा 
अनेक युद्ध भएका छन्‌, संसारमा | तर जुनसुकै युद्धमा पनि नारीले युगौंदेखि व्यथा भोग्दै आएका 
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नेपालीमा अनूदित यो उपन्यास असाध्यै मन परेको 
किताब हो | विदेश जाँदा मूल पात्र नजिबसँग 
धेरै ठूलो सपना छैन | घरमा एउटा कोठा थप्ने, 
जहानलाई सुख दिनेजस्ता साना सपनाको खातिर 
दलालको लहैलहैमा लागेर अरब पुगेको युवा बाख्रे 
जिन्दगी जिउन बाध्य हुन्छ । मालिकले दिएका दुःख, 
निर्मम पिटाइ, खबुजको टुक्रा खाएर आफनो भोक 
मारेको दर्दनाक दृश्य, रात-रातभर बाख्राको खोरमा 
बिताएका कहालीलाग्दो समय पढ्दा पाठकको मन 
गाँठो पर्छ । मनको बह पोख्ने कोही मान्छे नहुँदा 
नजिबले बाखासंग गरेका संवाद पढ्दा जोकसैको 
संवेदनालाई छुन्छ । यो उपन्यास पढ्दा खाडी 
मुलुक जान रातारात लर्को लाग्ने नेपाली सम्झिन्छु । 

हाम्रा सपना पनि नजिबका झैँ साना छन्‌ | 
तिनै सपना लिएर हजारौं नेपाली हरेक दिन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा लामबद्ध छन्‌ | अरबबाट 
फर्किएका काठको बाकस-कथा पनि नजिकबाटै 
देखेका छौँ | खाडी मुलुक नगए पनि विदेशी भूमिमा 


छन्‌ | पुरूष अहंबाट सुरू भएका युद्धमा निरीह र निर्दोष नारीले अनाहकमा ज्यान गुमाउनुपर्ने त 
छँदै छ, योद्धाहरूको आफन्त र सम्बन्धित महिलामा फैलने सन्त्रास शब्दातीत हुन्छ । महाभारतमा 
भएको रक्तपातलाई नारीको दृष्टिबिन्दुबाट हेरिएकाले यो उपन्यास विश्वजनीन लाग्छ । 
युद्धकेन्द्री सोचलाई मानवताविरोधी देखाउन भगवान्‌ मानिएका कृष्णलाई समेत आलोचना गर्नु 
उपन्यासको बलियो पक्ष हो । सबै ठूला मान्छे 'भला' हुँदैनन्‌ भन्नका लागि कृष्णलाई रोजिएको 
छ, उपन्यासमा | पात्रको मनोविज्ञानमार्फत त्रासदी र जीवनजगतप्रतिको सोचलाई कसिलो र 


हुने एक्लोपनको अनुभव बटुलेकीले यो उपन्यासले 
धेरै छोएको हुन सक्छ । किताबको अन्तिम पाना 
पल्टाइसक्दा सोचेभन्दा निकै मोहक र अब्बल लाग्यो, 
लेखकको कथा-शिल्प | मीठो भाषामा लेखिएको 
खबुज पढेपछि बेन्यामिनका अरू किताब खोज्दै छु | 

न प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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म्याथेसका 


नेपालका हिमाल, पहाड, छहरा, झरना, वन्यजन्तु विश्वका प्रकृति एवं 
कलाप्रेमीले निकै रूचाएका छन्‌ । यसैको उदाहरण हो, डगमार म्याथेसको 
मिराकुलस प्लेसेज अर्थात्‌ चमत्कारी स्थानको चित्र प्रदर्शनी । सन्‌ १९९३ 
मा पहिलो पटक नेपाल आएकी जर्मन कलाकार म्याथेस यहांको प्राकृतिक 


सौन्दर्य पेन्टिङका लागि प्रेरणा बनेको बताउँछिन्‌ । उनले नेपाली लोक्ता 


कागजमा बनाएका प्रयोगात्मक चित्र तारागाउँ म्युजियममा प्रदर्शनीमा छन्‌ | 


५४ जेपाल 


आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


एभेन्जर्स : 


यो साता विश्वभरिकै 
सहरमा सर्वत्र चर्चा चल्यो, 
एभेन्जर्स : इन्डगेमको । 
मार्भेल स्टुडियोले बनाएको फिल्म 
एभेन्जर्स थानोस र उसको 
दुनियाँको अन्त्यबारे रचिएको 
अन्तिम शुंखला पनि हो । टाइम 
ट्राभलमा आधारित यस फिल्मलाई 
एन्थोनी र जोय रुसोले निर्देशन 
गरेका हुन्‌ | ३ घन्टा २ मिनेटको 
लामो चलचित्रमा रोबर्ट डाउने 
जुनियर, क्रिस इभान्स, मार्क 
रफेलो, क्रिस हेम्सवर्थ, स्कारलेट 
जोहान्सन, ब्राय लार्सनलगायत 
स्टारको भीड छ । नेपाली सिनेमा 
हलमा पनि दर्शक खचाखच | 


आफ्ने 
डिजाइनमा 
॥ प्रियांशु 


गर्मी लागेसँगै सहरमा युवकयुवती 
|) स्टाइलिस पहिरनमा देखिन्छन्‌ । 
छ) मोडलहरुको ग्याम्प कार्यक्रम पनि 
भइरहेकै छन्‌ | यसै साता मोडल 
प्रियाशु श्रेष्ठ आफैँले डिजाइन गरेको 
इभिनिङ गाउनमा राजधानीको एक 
सोमा देखा परिन्‌ । कालो लामो 
स्कट र सेतो टपमा सजिएकी श्रेष्ठ 
रातो लिपिस्टिकमा 'हट' देखिएकी छिन्‌ | 


लहनामा 
नेवाः भ्वय्‌ 


ठूलो टपरीमा मासको बारा, चिउरा, 


कालो भटमास | मान्छेदेखि भगवानूसम्मलाई 
चढ्ने घरेलु ऐला र छ्याङ । साथमा मासुको 
छोयला पनि । परिवार र साथीभाइसंग 

नीलो आकाशमा चहारिरहेका सेता बादललाई 
नियाल्दै सुकुलमा बसेर स्वादिष्ट नेवारी 
परिकार चटनीसंग खान सकिन्छ, नेवा: 
लहना रेस्टुराँमा | नेवाः संस्कृतिको जगेर्नाका 
लागि ०६३ मा खोलिएको लहना कीर्तिपुरको 
थांबहाल टोलमा छ | 


ग्याल्जेन शेर्पा 


कामीरिता शेर्पाको ताममा रहेको सबैभन्दा 
बढी सगरमाथा चढेको कीर्तिमान तोड्ने 
चाहना राख्नुभएको हो ? 


कति उमेरसम्म चढ्न सकिएला ? 


हरेक चोटि सगरमाथा पुग्दा फरक 
अनुभव 


ह्न्छ ॥] 


त्यसो भए उही हिमाल मानिस किन 


आरोहण क्रममा बिर्सनलायक दुःखद 
अवस्था पनि आयो ? 
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नोटबुक 


विद्या राई 


बझाङकी 'बोल्ड' नेतृ 


हालैको एक बिहान चैनपुर, बझाङको चिया पसलमा चिया 
पिउँदै थिएँ | मेरो अघिल्तिर बस्न आइपुगिन्‌, एक महिला | 
हेर्दै हँसिली, फरासिली | शान्ति बोहरा पुजारा, ४७ । ठेगाना 
सुर्मा गाउँपालिका | 

राजनीतिक पृष्ठभूमिको खानदानी परिवारकी छोरी 
रहिछन्‌ | बुबा नरपति बोहरा ०२७ का प्रधानपञ्च । दाजु 


महिला तथा बालिबालिकाकै तथ्यांकले पनि देखाउँछ | 
पढ्ने, लेख्ने, भविष्य कोर्ने उमेरका बालिका वैवाहिक बन्धनमा 
बाँधिनुपर्ने अवस्थालाई चिर्न सरकारले नसकेको हो या 
सामाजिक मानसिकताले ? 


सुदूरपश्चिममा वाचिपा 


सुदूरपश्चिममा नयाँ वर्षको बेग्लै रौनक थियो । यस क्षेत्रकै 


वीरबहादुर बोहरा ०३५ का प्रधानपञ्च । शान्ति बझाङमा 
०४२ मै हलो क्रान्ति सुरूआत गर्ने पहिलो महिला । उनले 
छाउगोठ त्यागेको तीन दशक भइसकेछ | उनीसितै माइतीमा 
आमा, भाउजू, बहिनीहरूले पनि त्यागेछन्‌ | 

बझाङकै जयपृथ्वी क्याम्पसबाट स्नातक गरिन्‌ | जुम्ला 
बस्न थालेदेखि खसी, कुखुरा आफैँले काटमार गर्न थालिन्‌ 


मानक मानिने चैतली मेला बझाङको छविसपाथिभेराको 
बान्नी चौरमा हरेक वर्ष भव्य रूपमा मनाइने रहेछ । बझाङमै 
भएकाले जाने सोच बनाएँ | जिप रिजर्भ गर्नलाई एक चरण 
तयारी पनि भइसकेको थियो । बिहान १० बज्दा पनि पानी 
परिरहेको थियो । आकाश धुम्मिएको थियो | पानी रोकिने, 
मौसम खुल्ने छाँटै देखिएन । उसै पनि भीरैभीरको कच्ची 


त | 


गएको दसैँ त दलित बस्तीमै मनाइन्‌ । दलित परिवारसँग 
बसेर खाइपिई गरिन्‌, टीका, जमरा लगाइन्‌ | चाहे हलो 
समाउँदा होस्‌, छाउगोठ त्याग्दा, काटमार, दलितसंग दसैँ 
मनाउँदा समाजले 'बहुलाको' संज्ञा दियो । 

उनले २४ वर्ष शिक्षण सेवा गरिन्‌ । सुर्माको दौलीचौर 
माविमा ६ वर्ष (०५१-०५७) प्रधानाध्यापकको जिम्मेवारी 
सम्हालेकी थिइन्‌ | उनी त्यो बेलाकी बझाङकै पहिलो महिला 
प्रअ थिइन्‌ | वाह महिला हुनु त यस्तो ! 


बीसअघि बिहेबारी ! 


कलकलाउँदी । हिस्स परेकी । कपाल सपफक्कै बाँध्रेकी । कुर्ता, 
सलबार लगाएर चिटिक्कै परेकी | कुन्नि कताबाट मेरो नजर 
उनको सिउँदोमा ठोक्कियो । सिउँदोमा रातो सिन्दूरको 
लामो धर्को | उमेर सोधेँ । १५ वर्ष भनिन्‌ । कक्षा ९ मा 
पढ्दिरहिछन्‌ | विवाह भएको वर्ष दिन पुग्न लागेछ 

बझाङ सदरमुकाम, गाउँघर जताततै यस्ता पात्र थुप्रै 
भेटिए | सिउँदोमा रातो लामो धर्कोवाला बालिका अधिकांश १२ 
देखि १६ वर्षका देखिन्थे | मुलुकी ऐनले पछिल्लो संशोधनमा 
विवाह गर्न २० वर्ष पूरा हुनुपर्ने प्रावधान तोकेको छ । 
'बिहेबारी बीस वर्षपारि' अभियान पनि सरकारले चलाएकै 
हो । तर बझाङलाई छोएन | 

बझाङमा ५३ प्रतिशत बालविवाह हुने गरेको 


५६ नेपाल | आइतबार २२ वैशाख, २०७६ 


सडक हुँदै मेलामा जानुपर्ने | 

दिउंसो २ बजेपछि मैले नै नजाने निर्णय गरेँ । ज्यादै 
चिसो भएकाले एक होटलमा छिरेँ | त्यही बेला वाचिपाको 
याद आयो | वाचिपा लोकल कुखुराबाट बनाइने किराती 
परिकार हो | तिक्खर स्वादको हुन्छ । केही तीतो पनि हुने 
भएकाले तीते पनि भन्छन्‌ कतिपय । 

कान्तिपुरका स्थानीय संवाददाता वसन्तप्रताप सिंहलाई 
म्यासेज लेखेँ, 'मेला जानुको सट्टा कतै गाउँतिर गएर वाचिपा 
बनाएर खाऔँ ।' रिप्लाइ आयो, 'ल त्यसै गरौं ।। तर लोकल 
कुखुरा कहाँ पाइने ? बझाङ ठकुरी समुदायको बाहुल्य 
जिल्ला । कुखुरा पाल्ने त परको कुरा । 

बेलुकीतिर हामी लोकल कुखुरा खोज्न बजारतिर लाग्यौं | 
पायौं पनि । साहूजीले कुखुरा काटेर पोल्दिन थाले । म 
डढेको प्वाख बटुल्न थालेँ । भुवन र आशीष 'प्वांख पो खाने 
हो' भन्दै खुब हाँसे । होटल आयौँ | कुक किचनमा थिए | 
यो परिकार बनाउन आउँछ कि भनेर सोध्यौँ । आउँदैन 
भने । पकाउन र स्वाद जानेकी मै थिएँ | मै छिरें किचनमा 
र पकाएँ | त्यो प्वाँख पनि हालेको थाहा पाएर साथीहरूले 
नखाने हुन्‌ कि भनेर डराइरहेकी थिएं | 

हामी चारै जना एउटा टेबलमा बस्यौँ । कुकले भाग 
लगाएर प्लेटमा ल्याइदिए । खान सुरू गन्यौं । मैले पटक-पटक 
कस्तो लाग्यो स्वाद भनी सोध्ने नै भएँ | साथीहरूले मीठो 
छ भन्थे । स्वाद मानी-मानी खाएको देख्दाचाहिँ पत्याउनै 
पन्यो । 


0 
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७ 102 101017201 (0110014101,) ७५% को लाइसेन्स अन्तर्णत 
उत्पादित नेपालको एकमात्र (२१/८ पाइपिङ्ग सिष्टम 


७ लाइसेन्स प्रणाली अन्तर्णात भएकोले उत्कृष्ठ, भरपर्दो र विश्वासिलो 


७ 119 ५ द्वारा शुद्धता र जुणस्तरको लाणि प्रमाणित 
नेपालको एक मात्र ८२४८ पाइप 
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दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
चट्टान स्वरूप हुन्छ 
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विश्वास, मजबुती र सुरक्षा हरेक निर्माणको भरोसा 


